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ÖNSÖZ 

Salnamelere göre XIX. Yüzyılın ikinci yarısında “Karaman kazası” adlı bu 

çalıĢma Karaman kazasının Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerindeki (1869-1900) 

durumunun aydınlatılmasında atılmıĢ olan adımlara yeni bir katkı olması amacıyla 

hazırlanmıĢtır. Bu çalıĢmada giriĢ bölümünde “sâlnâmenin tanımı ve kelime anlamı, 

dünyada ve Osmanlı Devleti‟nde sâlnâme türü eserlerin baĢlangıcının ne zamana 

dayandığı ile sâlnâmelerin hazırlanmasındaki amaca değinilmiĢtir. Bunun yanı sıra yine 

Osmanlı Devleti‟nde çıkmıĢ olan sâlnâme çeĢitlerinin ne olduğu ve çalıĢma konumuz 

Vilayet Salnamelerinden Konya Vilâyeti Sâlnâmeleri Karaman kazası hakkında bilgi 

verilmiĢtir.  

GiriĢ bölümde Karaman kazasının tarihi serüveni içindeki yerini, Ģehrin adının 

nereden geldiği ve nasıl kullanıldığı hakkında bilgi verilmiĢtir. Yine Karaman kazasının 

tarih içinde yaĢadığı dönemleri yani Karaman Ģehrinin hangi medeniyetlere beĢiklik 

ettiğini, hangi dönemlerde ve hangi devletler tarafından egemenlik altına girdiği 

belirtilerek yazarak Karamanoğulları döneminde Karaman, Karamanoğulları- Osmanlı 

iliĢkileri olmak üzere kısaca tarihi bilgilere değinilmiĢtir. Bu Bilgiler ıĢığında Karaman 

kazasının coğrafi konumunu ilk dönemden son döneme kadar ne evrimler geçirdiğine de 

değinilmiĢtir. 

Birinci bölümde Konya Vilâyeti Sâlnâmeleri içerisinde Karaman (Larende) 

kazası ile ilgili kısımlardan yani 1869-1900 yılları arasında Karaman kazasının, idari 

yapısı, içinde kaymakam, kaza dava meclisleri, müftüler, idari meclisleri, bidayet, 

meclisleri, kâtipler, azalar, sandık eminleri, sosyo-ekonomik yapısı, nüfusun yıllara göre 

sayısı ile kaza içindeki dağılıĢı, eğitim-öğretim durumu, posta teĢkilatı gibi kazada 

bulunan kurumlar ve bu kurumlarda çalıĢmıĢ kiĢi ve bu kiĢilerin rütbeleri, Karaman 

kazası ve nahiyelerine de yapılan imar faaliyetleri gibi daha pek çok konuda bilgi 

verilmiĢtir. Ayrıca nüfus yapısı olarak Müslim ve gayri Müslim ve toplum yapısından 

bahsedilmiĢtir. 
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Selçuklular döneminde önemli bir ticaret merkezi olan ve bu yönünü Osmanlının 

son dönemine kadar devam ettirmiĢ; kazanın ticaret, sanayi, tarım ve hayvancılığı çok 

detaya girmeden kısaca anlatılmıĢtır. Yine bu konu içinde vergi menafi 

komisyonlarından ve bu yıllar içinde yapılan ve düzeltilen yollardan kısa bilgiler 

verilmiĢtir.  

Ġkinci bölümde Ģehrin mimari yönden ne tür bir yapılanma olduğundan 

bahsederek en önemli eseri olan Karaman Kalesi‟nden bahsedilmiĢ ve mimari yapısı 

hakkında da bilgi aktarılmıĢtır. Bununla beraber Karaman kazasının tarihi serüven 

içinde Ģehirde bulunan dini mabetlerden camilerden, medreselerden, tekke ve 

zaviyelerden kiliselerden, kültürel olarak da hamamlardan bahsedilmiĢtir.  

AraĢtırmanın sonraki yapılacak çalıĢmalara yardımcı olabilmesi için dipnotlara 

hassasiyet gösterilmiĢ. kaynakça belli ölçülerden geçirilerek araĢtırma yapmak isteyenin 

anlayacağı Ģekilde verilmiĢtir. Ayrıca araĢtırma yapılırken ve yazılırken grafikler, 

tablolar içine gömülmemiĢ olması gereken ve fayda sağlanacağı düĢüncesiyle ve 

karĢılaĢtırma yapmak için tablolara yer verilmiĢtir. Ayrıca salnâmelerdeki bilgilerin 

daha iyi anlaĢılması için Osmanlıca, Arapça kelime ve söz öbekleri günümüz 

Türkçesine çevrilerek okuyucu yormadan araĢtırmayı incelemesine yardımcı olunmak 

istenmiĢ ve hedeflenmiĢtir. 

ÇalıĢmamın Ģekillenmesinde, baĢtan sona kadar benden yardırmalarını 

esirgemeyen değerli hocam ve tez danıĢmanım Yrd. Doç. Dr. Oktay Bozan‟a, eğitim-

öğretim hayatım boyunca beni maddi-manevi ve sabırla destekleyen sevgili eĢim 

Hayriye SAYASLAN‟a  can-ı gönülden teĢekkür ederim. 

 

Aziz Sayaslan  

Diyarbakır 2015 
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ÖZET 

Salname Türkçeye Tanzimat‟tan sonra girmiĢ bir sözcük olup anlamı itibariyle 

yıllık demektir. Salname geçmiĢ yılların veya bir yılın bütün olaylarını her nevi 

icraatlarını istatistik, ticaret, ziraat, sanayi, tarih, fen ve biyografi bilgilerini özet halinde 

her sene tertip edilen ve yıldan yıla neĢredilen eserlere denir. Farklı salname çeĢitleri 

vardır. Bunlardan birisi de vilayet salnameleridir. Vilayet sâlnâmeleri, Osmanlı 

Devleti‟nin 19. yüzyılın ikinci yarısı ile 20. yüzyılın baĢlarında neĢredilmiĢ yıllıklardır.  

Konya Vilayet salnameleri ilk baskısı H.1285 (M.1868) baĢlamıĢ son baskısı ise 

H.1330 (1924) yılında basılmıĢtır. Konya Vilayetine bağlı Karaman kazasına ait 

salnameler de bu yıllar içinde kayıt altına alınarak neĢredilmiĢtir. Konya Vilayeti 

içerisinde nefsi Konya, AkĢehir, Karaman, Ilgın, SeydiĢehir, Ereğli, Bozkır, Hadim, 

Yalvaç vardır. Bunlardan biriside Karaman kazasıdır. Bu, Konya Vilayetine bağlı 

Karaman kazasının 1869 ile 1900 yılları arasında Karaman kazasının idari yapısı, 

kaymakam, kaza dava meclisleri, müftüler, idari meclisleri, bidayet meclisleri, sandık 

eminleri azalar, kâtipler, sosyo-ekonomik yapısı, nüfusun yıllara göre sayısı ile kaza 

içindeki dağılıĢı, eğitim öğretim durumu, posta teĢkilatı gibi kazada bulunan kurumlar 

ve bu kurumlarda çalıĢmıĢ kiĢi ve bu kiĢilerin rütbeleri, Karaman kazası ve 

nahiyelerinde yapılan imar faaliyetleri hakkında bilgi verilmektedir.  

Anahtar Sözcükler  

 

Osmanlı, Konya, Vilayet Sâlnâmeleri, Karaman Kazası, Ġdari yapı. 
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ABSTRACT 

Salname is a word came into Turkish language after Tanzimat reform and its 

meaning is annual. Salname is a general term for the publications summarizing all 

events, every kind of accomplishments, information about statistics, trade, agriculture, 

industry, history, science, and biography in a specific year or years. They are prepared 

every year and published yearly. There are different types of salnames. One of them is 

the state salnames. The state salnames are the Ottoman Empire annuals which were 

published in the second half of the 19th century and the early 20th century. Having big 

importance for the local history, these annuals consist of detailed information regarding 

socio-economic structure and institutional structure of a state and its districts and 

subdistricts. 

The first issue of the Konya state salnames was in 1285 in Muslim calendar and 

in 1868 in Gregorian calendar. They were last issued in 1330 in Muslim calendar and in 

1924 in Gregorian calendar. The salnames belonging to Karaman district of the state of 

Konya were also written and published within these years. The state of Konya was 

consisting of the cities and districts such as Konya, AkĢehir, Karaman, Ilgın, SeydiĢehir, 

Ereğli, Bozkır, Hadim, and Yalvaç. As mentioned above, one of the districts of the state 

of Konya was Karaman. The salnames for Karaman between the years of 1869 and 

1900 were consisted of information about administrative structure of the district, district 

governors, district judicial councils, muftis, administrative boards, lower courts, 

treasurers, members of the councils, underclerks, socio-economic structure, population 
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in years and its dispersion within the district, education, institutions in the district such 

as postal service and their personnel with their ranks, and development and construction 

of public facilities in Karaman district and its subdistricts. 

Key Words 

Key words: Ottoman, Konya, State Salnames, Karaman District, Administrative 

structure  
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GĠRĠġ 

A. SÂLNÂME KAVRAMI VE VĠLAYET SÂLNÂMELERĠ 

 

1. Sâlnâme Tarihçesi 

Sâlnâmenin, Türkçe karĢılığı yıllık demektir. Sâlnâme Farsçadan gelen iki 

sözcüğün birleĢmesinden meydana gelmektedir. Sâlnâme, Farsça iki sözcüğün yani 

„‟yıl‟‟demek olan “sal” ve mektup, kitap demek olan “nâme” sözcüklerinin 

birleĢiminden meydana gelmiĢtir.
1
 Türkçeye Tanzimat‟tan sonra girmiĢ olan bu sözcük, 

anlamı itibarıyla yıllık, belli konulara dayanarak bir senelik zamanı kapsayacak Ģekilde 

çıkarılan kitap, dergi olarak tanımlanabilir.
2
 Diğer bir ifade ile Sâl-Nâme geçmiĢ yılların 

veya bir yılın bütün olaylarını her nevi icraatını, istatistik, ticaret, ziraat, sanayi, iktisat, 

tarih, fen ve biyografi bilgilerini özet halinde her sene tertip edilen ve yıldan yıla 

neĢredilen eserlere denir.  

Sâlnâmeler ilk kez Fransızlar tarafından ortaya çıkarılmıĢ olup oradan bütün 

dünyaya yayılmıĢtır. Fransa‟da Miller tarafından ilk annuaire (sâlnâme) 1793 yılında, 

L‟annuaire de la Republiqaine adıyla Paris‟te neĢredilmiĢtir. Bunu takiben daha sonra 

Fransa‟da çeĢitli konularda Annuaire Politique, Annuaire Historique gibi daha birçok 

konuda sâlnâme türü eserler meydana getirilmeye baĢlanmıĢtır. Daha sonra baĢka 

milletler tarafından da bu eser türünün örnekleri verilmeye bağlanmıĢtır. O zaman Ģöyle 

söyleyebiliriz. Sâlnâme türünün ilk örnekleri Fransızlar tarafından baĢlatılmıĢtır. Çok 

çeĢitli Sâlnâmeler oluĢturulabilir. Sâlnâmeler devlet eliyle yapıldığı gibi özel kurumlar 

itibariyle de hazırlanabilir. Bunlar devlet Sâlnâmeleri, askeri sâlnâmeler, bahrîye 

                                                           
1
Mehmed Zeki Pakalın, Osmanlı Tarih Deyimleri ve Terimleri Sözlüğü, MEB Yayınları C. III ,Ġstanbul 

1993, s.105. 
2
Mehmet Duman, Osmanlı Sâlnâmeleri ve Nevsâlleri, Enformasyon ve Dökümantasyon Hizmetleri 

Vakfı, Ankara 2000, C. I, s.1. 
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sâlnâmeler, haricîye sâlnâmeler, ilmîye sâlnâmeler, maarif sâlnâmeler ve vilayet 

sâlnâmeler bu sâlnâme çeĢitleri artırılabilir.
3
 

Devlet tarafından resmi belgeler niteliğinde olan bu „‟Sâl-Nâme‟‟ler genel olarak 

devlet teĢkilatı ve buraları iĢgal eden rical ve yüksek memur adları, memlekete dair 

bilgiler içermektedir. BaĢka bir ifade ile „‟Sal-Name‟‟ geçmiĢ yıllardaki önemli olayları 

özetleyen ve ait olduğu yılın kurumları, hal tercümeleri, gelir ve giderleri, ekonomik 

durum vs. gibi çeĢitli konularda son durumu kısaca bildiren eserlerdir.
4
 

Anadolu‟da ilk kez Sâlnâmeler 19. yüzyıl ortalarında çıkarılmıĢtır. Sadrazam 

ReĢit PaĢa‟nın teĢviki ile Tarihçi Hayrullah Efendi, Ahmet Vefik Efendi ve Ahmet 

Cevdet PaĢa‟nın ortak çalıĢmaları sonucu H.1263 (M.1847) yılında Sâlnâme-i Devlet-i 

Aliyye-i Osmaniyye adı ile yayınlanmıĢtır. Osmanlı Devletinde hemen hemen 19. 

yüzyılın ikinci yarısından itibaren bütün vilayetler sâlnâmeleri yıl yıl çıkartmıĢ. Bazı 

vilayetler iki yılda bir, bazıları ise arada bir çıkartarak tarihe ıĢık tutmuĢlardır. 

Vilayetlerce ilk sâlnâme, H.1283 (M.1866) yılında yayınlanmıĢtır. En çok sâlnâme 

çıkaran vilayetler Bursa ve Selanik olmuĢtur. Ġlk vilayet sâlnâmesi, “Bosna Vilayeti 

Sâlnâmesi” H.1283 (M.1866), son vilayet sâlnâmesi ise 1338 (1920) yılı “Müstakil 

Bolu Sancağı Sâlnâmesi‟dir.
5
 

Konya „‟Sâl-Nâme‟‟leri ilk baskısı H. 1285 (M.1868) baĢlamıĢ, son baskısı ise 

hicri 1330 (miladi 1924) tarihlerinde neĢredilmiĢtir. Birinci sayı Sultan Abdülaziz Han 

devrinde baĢlamıĢtır. Bununla beraber Konya Vilayeti „ne bağlı Karaman kazasına ait 

salnameler bu yıllar içinde kayıt altına alınarak neĢredilmiĢtir
6
. Konya Sancağı 

içerisinde nefsi Konya, AkĢehir, Karaman, Ilgın, SeydiĢehir, Ereğli, Mea AĢireti, 

Bozkır, Hadim, Mea AĢiret Hoyran Yalvaç vardır. Bunlardan birisi de Karaman 

kazası‟dır. Karaman kazasının geçtiği sâlnâmelerde her yerin nahiyesi, kaymakamları, 

zabıtan ve askerleri, müdürleri gibi önemli malumatlar sunulmuĢtur. Bu nedenle „‟sal-

name‟‟lerin hepsi birer kaynak niteliğindedir.
7
 

                                                           
3
 Mehmet Çanlı, “Sâlnâme”, Ġslam Ansiklopedisi, MEB Yay. Ġstanbul 1980, C. X,  s.134. 

4
Mehmet Emin Yolalıcı, Türk Tarihinin Kaynakları, Mert yayınları, Samsun, 2006, s.133. 

5
Pakalın, a.g.e.,s.105. 

6
Mehmet Eminoğlu, Konya Vilayeti Salnameleri, Konya BüyükĢehir Belediyesi Yayınları, Konya, 

2012, s.5. 
7
Pakalın, a.g.e., s.106 
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2.Vilayet Sâlnâmeleri 

Konumuz gereği daha çok vilayet sâlnâmelerini incelediğimiz için vilayet 

sâlnâmeleri hakkında kısaca bilgi vermek gerekir. Vilayet sâlnâmeleri devlet 

sâlnâmelerinden sonra en önemli sâlnâmelerdir. Devlet sâlnâmelerin faydası görülünce 

bu sâlnâmeler çıkarılmaya baĢlanmıĢtır. Osmanlı Devleti‟nde ilk çıkartılan vilayet 

sâlnâmesi H.1283 (M.1866) yılında neĢredilen Bosna Vilâyeti Sâlnâmesidir. Osmanlı 

devletinde çıkartılan son sâlnâme Rumî 1337-38 (1921-22) Bolu Livası Sâlnâmesidir. 

Özellikle 1867‟de Vilâyet Nizamnamesinin çıkarılmasından sonra vilâyet 

sâlnâmelerinde ciddi bir artıĢ görülmüĢtür.
8
 

Vilâyet sâlnâmelerinde, ait oldukları vilâyetin resmi ve özel bütün teĢkilat ve 

kurumlarından bahsedildiği gibi bu müesseselerin baĢında bulunanlar hakkında bilgi 

verildikten sonra, vilâyetin tarihi, sanat eserleri yine vilâyetin tarımı, ticareti, üretim 

maddeleri, madenleri ve insanların geçim kaynakları, nüfus bilgileri ayrıca coğrafi 

özellikleri ile vilayetin bulunduğu konumdan bahsedilmiĢtir.
9
 

Vilayet sâlnâmelerinde vilayetin idarî yapısı ile kurum ve bu kurumlarda görevli 

kiĢiler ile rütbeleri, vilâyetin idarî birimleri ve bağlı sancaklarda mevcut nüfus, eğitim 

durumu ve yapısı, ziraat, hayvancılık, üretim, maden ve ormanları gibi hayatın her alanı 

ile ilgili önemli bilgiler içermiĢlerdir. Yine vilâyet dâhilinde mevcut yollar ve bu 

yolların durumu, vilâyet merkezinin sancak ve kaza merkezlerine olan bağlantıları ile 

aralarındaki mesafe, demir yolları ile ilgili bilgilere yer verilmiĢtir.
10

 

Ayrıca Vilâyet sâlnâmelerinde vilâyette bulunan göl, akarsu ve Ģehirlere 

sağlanan içme suyu, vilâyet dâhilinde bulunan ılıca-kaplıca, maden suyu gibi daha pek 

çok konuda geniĢ bilgiler ile kaza ve sancak merkezlerinin büyüklükleri, mahalleleri ve 

buralarda yer alan eski eserler ile vilâyetin tarihçesi hakkında da bilgi edinmek mümkün 

olabilmiĢtir. Bunun, yanı sıra vilâyet sâlnâmeleri Osmanlı Devleti‟nin son 

dönemlerindeki yerel yönetiminin nasıl olduğu, yani idarî yapı hakkında birinci elden 

kaynaklar durumundadır. Bu sâlnâmeler o Ģehrin geçmiĢ tarihine bu yönüyle ıĢık 

                                                           
8
 Duman, a.g.e., s.5. 

9
 Mithat Sertoğlu, Osmanlı Tarih Lügati, Enderun Kitapevi, Ġstanbul 1986, s. 299.  

10
 Sertoğlu, a.g.e., s.299 
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tutmaktadır. Ayrıca Vilayet sâlnâmeleri Ģehir tarihçilerinin çok baĢvurduğu kaynaklar 

olarak önemli bir yere sahiptir.
11

. 

B. KARAMAN TARĠHĠNE GENEL BĠR BAKIġ 

1. ġehrin MenĢei 

ġehre ilk önce ne zaman, kimlerin yerleĢtiği konusunda kesin bir bilgi yoktur. 

Fakat kalenin üzerinde oturduğu tepenin muhtemelen bir Neolitik dönem höyüğü 

olması, Hititler döneminde bu bölgede Lârende adına benzeyen Lalanda veya Lanta 

adında bir yerleĢim yerinin olması, burada insanların MÖ 8000‟den beri
12

 yaĢadığını 

göstermektedir. ġehir, Hititlerden sonra MÖ VII. yüzyılda Frigyalılar, VI. Yüzyılda 

Lidyalılar, V. yüzyıl sonlarında Perslerin egemenliğine girmiĢti.
13

 Perslerden sonra 

Roma ve MS 395‟ten itibaren de Bizans Ġmparatorluğunun topraklarına katılan 

Karaman, bu dönemde Hristiyanlığın önemli bir merkezi olmuĢtur.
14

 

Anadolu‟da özellikle büyük Ģehirlerin adlarının oldukça eskiye dayanan 

geçmiĢleri vardır. Konya gibi tarihî bir kent olan Karaman Ģehrinin eski adı olan 

Lârende de bunlardan biridir. Bazı araĢtırmacılar, Karaman Ģehrinin  Hitit Ģehirlerinden 

“Lanta” ile bazıları da “Lalanta” ile aynı Ģehir olduğunu savunur. Bazı araĢtırmacılara 

göre ise Laranta isimli bir merkez de vardır. Bu görüĢe göre Laranta, Hitit tabletlerinde 

de geçmektedir. Laranta adının, Karaman‟ın klasik dönem adı olan ve Türk döneminde 

incelerek, Lârende halini alan Laranda ile çok yakın olması, Lârende‟nin Hitit 

döneminde Laranta adıyla var olduğu fikrini uyandırmaktadır. O halde Lârende adı, 

Hitit döneminden XIX. yüzyılın ikinci yarısına kadar kullanılmıĢtır.
15

 Selçukluların 

idaresine girmesinden sonra Lârende adı ile bilinen Ģehir, Karamanoğulları döneminde 

                                                           
11

 Sertoğlu, a.g.e., s.299. 
12

 G. F. del Monte-J. Tischler, Die Ortsund Gewäsernamen der hethitischenTexte, Wiesbaden, 1978, 

s.240. 
13

 Veli Sevin, Eski Anadolu ve Trakya BaĢlangıcından Pers Egemenliğine Kadar, Ġstanbul 2003, s. 

282.  
14

 Metin Tuncel, “Karaman”, DĠA, , Ġstanbul 2001, C. XXIV, s. 444. 
15

Monte-Tischler, a.g.e.,s. 444 
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de aynı adla anılmıĢtır.
16

 Osmanlı döneminde ise Lârende adının yanında 

Karamanoğulları‟na izafeten Karaman adı da kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
17

 

Tarihçi Kramers, Ģehrin Osmanlı‟ya geçiĢinden sonra adının Karaman olmakla 

birlikte resmî iĢlemlerde Lârende adının kullanılmaya devam edildiğini yazmaktadır.
18

 

Tarihçi GümüĢçü ise XIV, XV, XVI, XVII ve XVIII. Yüzyıllarda yazılan belgelerde 

Ģehrin adının hep Lârende olarak geçtiğini ileri sürmektedir.
19

 Ele alınan XVIII. 

yüzyılda Lârende adının yanında Karaman adı da yaygın olarak kullanılmıĢtır. Bununla 

ilgili çok sayıda belge mevcuttur.
20

 

Karaman ve Lârende ismi beraberde kullanılmıĢtır. Bir belgede “Konya 

Karamanı”.
21

BaĢka bir belgede ise “Lârende nam-ı diğer Karaman‟ ‟Ģehir merkezi için 

bazen “nefs-i Karaman‟‟
22

 denirken bazen “nefs-i Lârende”
23

 H.1033 (1623/1624) 

yılında yazılan bir belgede ise Ģehirden“ Mahiye-i Lârende” diye söz edilmiĢtir.
24

 Bu 

isimlerin her ikisinin de kullanılması resmi yazıĢmalarda veya halkın konuĢmasında bir 

problem olmamıĢtır. Lârende ve Karaman ismi beraber kullanılmıĢ daha sonra 

Cumhuriyet döneminde Lârende ismi Karaman olarak kullanılmaya baĢlanmıĢtır.
25

                                                           
16

ġikârı, Karamannâme, Yay. Haz: Metin SÖZEN&Necdet SAKAOĞLU, Ġstanbul 2005, s.75, 82, 99, 

100, 101, 108, 115. 
17

Metin Tuncel, “Karaman”, DĠA, Ġstanbul 2001, C. XXIV, s. 445. 
18

J. H. Kramers, “Karaman”, DĠA, Ġstanbul 1955, C.VI, s. 309-310. 
19

Osman GümüĢçü, XVI. Yüzyıl Lârende (Karaman) Kazasında YerleĢme ve Nüfus, Ankara 2001,s 2. 
20

Karaman Kadı Sicilleri (KKS), No: 284, s. 8/1; No: 284, s. 17/2 
21

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi (BOA), Cevdet Maarif, No: 5007. 
22

BOA, Cevdet Hariciye, No: 1186, Ġbnülemin Adliye, No: 336; KKS, No: 282, s. 46/6; No: 284, s.44/3; 

No: 286, s. 22/2; No: 286, s. 26/4; No: 286, s. 35/3; No:332, s. 49/3. 
23

KKS, No: 282, s. 123/3; No: 284, s. 8/4; No: 285, s. 206/4; No:298, s. 8/2. 
24

KKS, No: 289, s. 4/1. 1264 (1847/1848) tarihli Devlet Salnamesi‟ndeLârende adı kullanılmıĢken (1264 

Tarihli Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, s. 155), 1281 (1864/1865) tarihli Devlet Salnamesinde 

Lârende nam-ı diğer Karaman (1864 Tarihli Salname-i Devlet-i Aliyye-i Osmaniye, Defa: 19, s. 175), 

1867 yılında kabul edilen “Vilayet Nizamnamesinin uygulanmasından sonra ise resmen Karaman adı 

kullanılmaya baĢlanmıĢtır (1285Tarihli Konya Vilâyeti Salnamesi, s. 20). 1920‟lerde ise sadece 

Düyun-ı Umumî Dairesi ve Nüfus Memurluğu hariç genel olarak halk da hükümet de Karaman adını 

kullanmaktaydı. H. Hüseyin Sapancalı, Karaman Ahval-i ictimaiyye, Coğrafiye ve Tarihiyyesi, 

Birinci Kitap, Yay: Ġbrahim Güler, Ankara 1993, s. 62). Karaman adının resmen kabul edildiği 

1867‟den sonra da karıĢıklığın devam etmesi, eski alıĢkanlığın devam ettiğini göstermektedir. 
25

KKS, No: 282, s. 123/3; No: 284, s. 8/4; No: 285, s. 206/4; No:298, s. 8/2. 
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2. Coğrafi Yapısı 

Karaman, Konya havzasının güneydoğusunda denizden 1038 m yükseklikte, 

Toros dağlarını Sertavul Geçidi‟nden aĢan ve Akdeniz kıyılarını Ġç Anadolu‟ya 

bağlayan tarihî ticaret yolunun üzerindedir.  Karaman Ģehrinin bulunduğu konum, onu 

önemli bir merkez haline getirmiĢtir. Eski tarihlerde Ģehir Ereğli‟yi Konya‟ya bağlayan 

yol ile Silifke ve Mut‟u Konya‟ya bağlayan yolun kesiĢme yerindeydi. Karamanoğulları 

döneminde Silifke, beyliğin denize açılan kapısı olduğu için Karaman özel bir öneme 

sahiptir. Anadolu Selçuklu, Karamanoğulları ve baĢlangıçta Osmanlıların da kullandığı 

Konya-Ereğli Hattı, Karaman üzerinden geçiyordu. Ama zamanla meydana gelen 

geliĢmeler ve özellikle güvenlik kaygılarından sonra, Konya-Karaman-Ereğli hattı 

Karapınar Kasabası‟nın 1559–1562 yılları arasında kurulmasından sonra daha kısa olan 

Konya- Karapınar-Ereğli güzergâhına kaydı.
26

 

XVIII. yüzyılda Ġstanbul‟dan Karaman kadısına yazılan birçok fermanda 

Kıbrıs‟tan gelip Ġstanbul‟a geçen görevlilere yardım edilmesi, taĢınan vergi gelirlerinin 

korunması konularındaki emirler, Ģehrin bu stratejik önemini göstermektedir. Konunun 

daha net anlaĢılması için bu belgelerden biri örnek olarak aĢağıda verilmiĢtir: 

“Sûret-Ġ Fermân Der Hakk-I Kıbrıs 

Kıbrıs‟tan âsitâne-i sa„âdete gelinceye kadar yol üzerinde olan kadılara, kethüdâ 

yerlerine, yeniçeri serdârlarına, â„yân-ı vilâyet, yerlerine; Kıbrıs‟tan âsitâne-i sa„âdetime 

gelicek mîrî hazîne, yol üzerinde hanginizin taht-ı kazâsına dâhil olur ise müemmen ve 

mahfûz yerlere kondurulup gecelerde ve gündüzlerde bekletdirilüb ve yollarda yanına 

kifâyet mikdârı âdem tahsîsidilüb bu bahâne ile reâyâ fukarasından celb-i mâldan be-

gâyet ihtirâz”.
27

 

                                                           
26

Bu konuda geniĢ bilgi için Bkz. Yusuf Küçükdağ, Karapınar Sultan Selim Külliyesi, Konya 1997; 

aynı yazar, “Karapınar Kasabası‟nın Kurulması ve iskân Durumu”, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin 

Açılısının 80. Yıldönümü Karapınar Sempozyumu. (Karapınar,26–27 Ekim 2000), Ed: Yusuf 

Küçükdağ, Konya 2001, s. 7–18; Osman GümüĢçü-Mutlu Yılmaz, “UlaĢım Sartlarının Ortaya 

Çıkardığı ġehir: Karapınar‟ın KuruluĢ Öyküsü”, Türkiye Büyük Millet Meclisi‟nin Açılısının 80. 

Yıldönümü Karapınar Sempozyumu. (Karapınar, 26–27Ekim 2000), Ed: Yusuf Küçükdağ), Konya 

2001, s. 53–68. 
27

Pars Tuğlacı, Osmanlı ġehirleri, Milliyet Yayınları, Ġstanbul 1985, s. 1. 



 7   
 

Osmanlı Devleti‟nin son dönemlerine ait olan vilâyet sâlnâmelerinde 

umumiyetle Karaman kazası, Konya vilayetine bağlı bir kaza idi. Coğrafi faktörlerde 

kısa sürede fazla bir değiĢme olmadığından Karaman‟ın coğrafi yapısı aĢağı yukarı 

bütün dönemlerde aynıdır. Kaynaklarda coğrafi Ģartlar hemen hemen birbirlerinin 

aynısıdır. Karaman kazası büyük bir ova Ģeklinde Karadağ ve Aladağlar ile çevrili bir 

yerdir. Osmanlı sâlnâmelerine baktığımızda ise Karaman‟ın coğrafi yapısında 17. 18. 

yüzyıllarda ne ise bu yüzyılda da aynı Ģekildedir. Karaman kazasının güneyinde bulunan 

Toros dağına Aladağ derler. Kuzeyinde ise Karadağ vardır. Kireçli toprağı umumiyetle 

dağdan inen seller mükemmelen sulandığından bol mahsul verir.  Karaman kazasının üç 

saatlik mesafesinde Karadağ olup, burada antik eserler çoktur. Günümüzde tarihi bir 

müze Ģeklinde olup bin bir (1001) kiliseler adı altında tarihe tanıklık eden eser ve 

yapılar mevcuttur.
28

 

Karaman kazası coğrafi konumu sâlnâmelerde yerini bulmuĢtur. Sâlnâmelerde 

H.1294, 1295, 1296, 1297, 1298, 1299, 1300 yıllarında Karaman kazasının coğrafyası 

hakkında bilgi verilmiĢ. Genel olarak sâlnâmelerde ve asıl olarak H.1300 yılı 

sâlnâmesinde Karaman kazası Konya‟nın Ģarkı cenubundadır. Bu kaza konum yönüyle 

insanı ferahlatan bir yer üzerinde kurulmuĢ olup arazisi gayet basit ve dört bir tarafında 

birçok meralara vardır.
29

 

Karaman kazasını Ģark ciheti tamamen ova olup, garp tarafında ise üç saatlik 

mezrası olup ve her arazisinden çok miktarda mahsul toplanır. Kazanın üç saatlik 

ilerisinden geçen Göksu nehrinin kaynağı ise Aladağlardan gelmektedir. Bu nehrin 

Konya tarafına kadar olan yeri de tamamen ova Ģeklindedir. Yine kazanın güney 

tarafında Ġçel sancağı yönünde yükselen dereli tepeli araziler olup sekiz saatlik 

mesafede pınarlardan meydana gelen değirmenler vardır.  Bu pınarlar kuzeye doğru 

gider ve oradaki arazileri sular. Yine Karaman ve Ġbrala ırmakları kazanın güneybatı ve 

doğu taraflarını beĢ altı saat mesafedeki arazileri sulayarak kazaya gelir. Buralarda da 

bağ bahçeler çoktur.
30

  

                                                           
28

Tuğlacı,a.g.e., s.30. 
29

 Mehmet Eminoğlu, Konya Vilayeti Salnameleri, Konya BüyükĢehir Belediyesi Yayınları, Konya, 

2012, C. XVI, s.70. 
30

 Eminoğlu, a.g.e.,, C. XVI, s.70. 
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Osmanlı devri yolları, Ġstanbul merkez olmak üzere Anadolu ve Rumeli‟de sağ, 

sol ve orta kol halinde uzanırdı. Bunlar tali yollarla birbirine bağlanmıĢtı. Anadolu‟da 

sağ kol, Üsküdar-Gebze-EskiĢehir-AkĢehir-Konya-Adana-Antakya yolu ile Halep ve 

ġam güzergâhını takip eden hac yoluydu.  Bir yol da Bursa- Kütahya, Konya-Karaman-

Adana -Ġskenderun-Halep-Sam-Medine-Mekke güzergâhı idi.
31

 

3. Karamanoğulları Beyliği Döneminde Karaman 

Karaman, VII. ve IX. yüzyıllarda iki kez Arap ordularının hücumuna uğramıĢtır. 

Türklerin Anadolu‟ya giriĢlerinden sonra Selçukluların ve DaniĢmentlerin eline geçmiĢ, 

II. Kılıçaslan (1156–1192) döneminde, 1165 yılında Anadolu Selçuklu topraklarına 

dâhil olmuĢtur. III. Haçlı Seferi sırasında kısa bir süre Alman Ġmparatoru Friedrich 

Barbarossa tarafından iĢgal edildikten sonra 1210‟da Hospitalier tarikatına mensup 

Ģövalyeler ve daha sonra da bu tarikat mensuplarının isteği ile Kilikya Ermeni Kralı II. 

Leone tarafından alınmıĢtır. Ancak II. Leon, Ģehri 1216‟da Selçuklu Sultanı Ġzzettin I. 

Keykavus‟a terk etmek zorunda kalmıĢtır. XIII. yüzyılda Moğol istilasına uğrayan 

Ģehir
32

 özellikle Anadolu Selçukluların eline geçtikten sonra hızla ĠslamlaĢıp 

TürkleĢmiĢtir. Konya‟dan önce Karaman‟a yerleĢen Mevlânâ ailesi, burada Türk 

kültürünün kökleĢmesine öncülük etmiĢtir.
33

 

Anadolu Selçukluları dağıldıktan sonra Anadolu‟da kurulan çok sayıda Türk 

beyliğinden biri olan Karamanoğulları Beyliği, Osmanlılar hariç en uzun yaĢayan ve en 

güçlü olan beyliktir. Karaman aĢiretinin 1228 yılında Selçuklu Sultanı I. Alâeddin 

Keykubat (1221–1237) tarafından Ermenek ve civarındaki KamıĢ denen bölgeye 

yerleĢtirildiği anlaĢılmaktadır.
34

 Tarihçi Nejat Kaymaz, Karaman aĢiretinin hangi Oğuz 

boyuna ait olduğunun net olarak bilinmediğini yazmıĢtır.
35

 Ġsmail Hakkı UzunçarĢılı ise 

Salur veya AfĢar boylarına ait olduklarına dair iki rivayetten bahseder.
36

 Karaman ve 

çevresinde AfĢar köylerinin bulunması onun bu görüĢünü doğrulamaktadır.
37

 

Karamanoğulları Beyliği, 1256 yılında Selçuklu Devleti‟nin II. Ġzzettin Keykavus 

                                                           
31

 Uysal, a.g.e.,s.22. 
32

 Tuncel, a.g.e., s. 444. 
33

 ġikârı, a.g.e., s. 16. 
34

 M. C. ġehabettin Tekindağ, “Karamanlı”, DĠA, C. VI, Ġstanbul 1955, s. 316. 
35

 Nejat Kaymaz, PervâneMu’înü’d-dîn Süleyman, Ankara 1970, s. 99. 
36

 Ġ. Hakkı UzunçarĢılı, Osmanlı Tarihi, I, Ġstanbul 1995, s. 43. 
37

 Yusuf Küçükdağ, „‟Armutlu‟‟, Konya 1996, s. 72. 
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(1246–1260) ile IV. Kılıçaslan (1249 1265) arasındaki taht mücadeleleri sırasında, 

Karaman Bey (H.1255–1263) tarafından kurulmuĢtur. Karaman Bey‟in babası Nuri 

Sofi, dedesi ise Sadettin Bey‟dir. KuruluĢundan Osmanlı topraklarına katıldığı zamana 

kadar on sekiz bey tarafından yönetilmiĢtir.
38

 

Karaman, 14 Ģehri ve 150 kalesi olan beyliğin idare merkezi olan Ermenek‟ten 

sonra beyliğin en büyük Ģehri idi. Ermenek‟ten baĢka Karaman ve Konya kısa süre 

sonra da Niğde ve Silifke beyliğin merkezi olmuĢtur.
39

O tarihlerde Anadolu 

Selçuklularının resmi dili Arapça, edebiyat dili Farsça idi. Yönetenlerle yönetilenler 

arasında dil konusunda büyük farklılıklar meydana gelmiĢti. Dil farkı büyük 

reaksiyonlar doğurdu. Hacı BektaĢ Veli, Tapduk Emre, Yunus Emre, ÂĢık PaĢa, Sarı 

Saltuk ve Karamanoğlu Mehmet Bey baĢta olmak üzere daha birçok kültür tarihinin 

büyük simaları Türk kültür ve medeniyetinin yok edilme tehlikesi ile karĢı karĢıya 

kaldığını görerek, siyasi ve kültürel taarruza geçmiĢlerdir. 
40

 

Karamanoğlu Mehmet Bey, 13 Mayıs 1277 yılında yayınladığı bir fermanla 

Türkçe resmi dil olarak kullanılmasını sağlamıĢtır. Bu fermanla “Bu günden sonra hiç 

kimse sarayda, divanda, meclislerde ve seyranda Türk dilinden başka dil kullanmaya” 

diyerek Türkçe ‟den baĢka konuĢulan ve yazılan dilleri yasaklamıĢtır.
41

 

Karaman, Karamanoğulları döneminde büyük önem kazanmıĢtır. Konya‟dan 

önce bu beyliğe baĢkentlik yapmıĢ, daha sonra hanedana mensup birçok bey burada 

oturmuĢtur. Ġleride değinileceği üzere bu dönemde Ģehre yeni anıtsal binalar yapılmıĢ, 

yapım tarihi eski olan kale tahkim edilmiĢ böylece önemli bir kültür ve bilim merkezi 

haline getirilmiĢtir.
42

 

4. Osmanlı - Karaman ĠliĢkileri  

Ġlk Osmanlı-Karaman iliĢkileri, Karamanoğlu Alâeddin Ali Bey (1361–1398) 

zamanında olmuĢtur. Alâeddin Ali Bey, Orhan Bey zamanında Osmanlı‟ya yardım için 

                                                           
38

ġikârî, Karamannâme, s. 20. 
39

 Zerrin Günal Öden, “Karamanoğulları Beyliği”, Türkler, C. VI, Ankara 1992, s. 761. 
40

 G. Öden, age, s.761 
41

 G. Öden, age, s.444 
42

Kramers, a.g.e., s. 310.  
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bir müfreze göndermiĢtir.
43

 Daha sonra da I. Murat‟ın (1359–1389) kızı Melek Hatun 

ile evlenmiĢtir.
44

 Ġki hanedan arasındaki ikinci kız alıĢverisi Fatih (1451–1481) 

döneminde olmuĢ; Fatih, Karamanoğlu Ġbrahim Bey‟in (1423–1464) kızı ile 

evlenmiĢtir.
45

 Karamanlılarla Osmanlılar arasında bazı dönemlerde iyi iliĢkiler 

kurulmuĢsa da sık sık savaĢlar olmuĢtur. Bunlardan ilki, Karamanoğlu Alâeddin Bey 

(1361-1398) ile I. Murat (1359 – 1389) arasında 1387 yılında yapılan savaĢtır. 1397‟de 

Yıldırım Bayezid (1389–1402) tarafından alınan Karaman, 1402 yılındaki Ankara 

SavaĢından sonra yeniden Karamanoğulları‟na geçmiĢtir. 1419‟da Ģehir bu defa 

Memlükler tarafından ele geçirilmiĢ ama Ġbrahim Bey (1423-1464) Osmanlıların 

yardımıyla Ģehre tekrar hâkim olmuĢtur. Memlukler 1424 ve 1456 yıllarında Karaman‟a 

tekrar saldırmıĢlarsa da ele geçirememiĢlerdir.
46

 

 1468‟de Karamanoğulları‟nın üzerine yürüyen Fatih, Konya‟ya girmiĢ, bu 

sırada Karamanlı Pir Ahmet Karaman‟a çekilmiĢ ve mücadelesini buradan 

sürdürmüĢtür. Ġki yıl sonra Karamanoğlu Kasım Bey (1472– 1483), Ankara civarına 

kadar ilerleyince Osmanlı ordusu 1471 ilkbahar ayında Veziriazam Ġshak PaĢa 

komutasında Karaman‟ı kesin olarak Osmanlı topraklarına katmıĢtır.
47

 

Osmanlı-Karamanoğulları iliĢkileri, yaklaĢık bir buçuk yüzyıl sürmüĢtür. 

Beyliğin toprakları ile birlikte sonuçta Anadolu tamamen Osmanlılar tarafından ele 

geçirilmiĢtir. Bu arada defalarca kardeĢkanı dökülmüĢ Ģehir merkezi ve çevresi çok 

zarar görmüĢtür.
48

 SavaĢ gibi zorunlu nedenlerle Osmanlı döneminde bu bölgeden 

göçler olmuĢ bu yüzden demografik yapıda değiĢiklikler meydana gelmiĢtir.
49

  

 

 

 

 

                                                           
43

 M. C. ġehabettin Tekindağ, “Karamanlı”, DĠA, C. VI, Ġstanbul 1955, s. 321. 
44

UzunçarĢılı, a.g.e .s. 46. 
45

M. C. ġehabettin Tekindağ, Son Osmanlı-Karamanlı Münasebetleri Hakkında AraĢtırmalar, 

Ġstanbul 1963, C. XIII s. 45. 
46

UzunçarĢılı, a.g.e., s. 46. 
47

Tuncel, a.g.e., s. 445. 
48

 GümüĢçü, a.g.e., s. 41, 46. 
49

Ahmet Cengiz,’’XVIII. Yüzyılda Larende (Karaman) ġehrin Fiziki ve Sosyo-Ekonomik Yapısı‟‟, 

yayınlanmamıĢ doktora tezi, Konya 2008, s.15. 



 11   
 

 

BĠRĠNCĠ BÖLÜM 

A. SÂLNÂMELERE GÖRE ĠDARĠ, EKONOMĠK,  SOSYAL, EĞĠTĠM VE 

KÜLTÜREL DURUM 

1. Kaza Yönetimi 

XIX. yüzyılla birlikte Osmanlı taĢra idaresindeki düzensizliklerin giderilmesi 

için ciddi çabalar sarf edilmiĢ, ancak sorunlar tümüyle giderilememiĢtir. Bu nedenle 

Osmanlı taĢra teĢkilâtında daha köklü bir yapılanma ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. 1864 ve 

1871 vilayet nizamnameleriyle bu ihtiyaca cevap verilmeye çalıĢılmıĢtır. Genel olarak 

Osmanlı bürokrasisi hantal ve etkisizdi. Yargıda, maliyede ve taĢra yönetiminde 

liyakatsizlik ve suiistimaller ayaklanmaları kıĢkırtıyordu. Bunların üstesinden 

gelebilmek için taĢra yönetiminin tekrar ele alınarak merkezle olan bağlarını 

kuvvetlendirmek ve böylece genel idareyi etkin ve dinamik bir hale getirmek 

gerekiyordu. Tanzimat ve Islahat reformlarının özellikle taĢrada sağlıklı bir Ģekilde 

yürütülebilmesi buna bağlıydı. ĠĢte bu gibi sıkıntılardan çıkabilmek için bir düzüne idari 

teĢkilatta yeni düzenlemeler getirildi.
50

  

Osmanlı devlet adamları taĢra yönetiminde reformun kaçınılmaz bir hal aldığını 

görerek 1863 yılı sonlarında yeni bir nizamname hazırlamak üzere harekete geçtiler. 

Bunun için Fuat PaĢa‟nın nezaretinde Mithat PaĢa ve Ahmet Cevdet PaĢa‟nın da 

katıldıkları bir komisyon teĢkil edildi.
51

 Komisyonun çalıĢmaları neticesinde ortaya 

çıkan nizamname, yeni teĢkil edilmiĢ olan Tuna Vilayeti‟ ne münhasıran 8 Kasım 

1864‟te resmi gazetede yayınlanarak yürürlüğe sokuldu. Tarihe “Tuna Vilayeti 

Nizamnamesi‟‟ olarak geçen bu nizamname aslında bütün imparatorlukta uygulanmak 

                                                           
50

 Mustafa Gençoğlu, ‘’1864 ve 1871 Vilâyet Nizamnamelerine Göre Osmanlı TaĢra Ġdaresinde 

Yeniden Yapılanma‟‟ Çankırı Karatekin Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi C. II, 2000,  

s.32. 
51

Mehmet Seyitdanlıoğlu, Tanzimat Devrinde Meclis-i Vâlâ (1838-1868), TTK , Ankara, 1995, s. 55.  
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amacıyla hazırlanmıĢtı. 1864 Tuna Vilayet Nizamnamesiyle eyaletler kaldırılarak, 

yerine livalardan oluĢan vilayet üniteleri kuruluyordu. Nizamname, büyük ölçüde 

Fransa taĢra yönetim sisteminden yararlanılarak hazırlanmıĢtı. Bu, cumhuriyetle idare 

edilen bir ülkeyi taklit etmekten öte Fransa'nın merkeziyetçiliğinin taĢra reformlarına 

uygun gelmesinden kaynaklanmaktaydı. Tuna Vilayeti‟nde uygulanan nizamnamenin 

olumlu ve baĢarılı sonuçlar vermesi, yeni teĢkilatlanmanın imparatorluğun diğer 

bölgelerine de teĢmil edilmesine vesile olmuĢtur. Nitekim 1865 yılından itibaren 

Rumeli‟de, Anadolu‟da ve Arabistan‟da yeni vilayetler kurulmaya baĢlanmıĢtır. 1867 

yılında çıkarılan Vilayet-i Umumiye Nizamnamesi ile yeni taĢra örgütlenmesi bütün 

imparatorluğu kapsayacak Ģekilde geniĢletilmiĢtir. 1864 Nizamnamesi, 22 Ocak 1871 

tarihli Ġdare-i Umumiye-i Vilayet Nizamnamesine kadar yürürlükte kalmıĢtır. 1871 

Nizamnamesi ise 1913 yılında çıkarılan geçici kanuna kadar geçerliliğini korumuĢtur.
52

  

1871 Nizamnamesi, idare tarihimiz açısından oldukça önemli bir yere sahiptir. 

Bu nizamname, çağdaĢ biçimde bir yerel yönetim mekanizmasının geliĢmesinde, sivil 

bürokrasinin rolünün baĢkent dıĢındaki idari mevkilere yayılmasında ve halkın siyasi ve 

bürokratik süreçlere katılımının artmasında bir dönüm noktası olarak göze 

çarpmaktadır.
53

 1871 Nizamnamesiyle Osmanlı Devleti idarî bakımdan 27 vilâyet ve 

123 sancağa bölünmüĢtü. Rumeli'de; 10 vilayet ve 44 sancak, Anadolu'da; 16 vilayet ve 

74 sancak, Afrika'da ise, 1 vilayet ve 5 sancak yeni düzene göre örgütlenmiĢtir. Yeni 

düzenlemeye göre, eyaletlerin adı değiĢerek vilayet oluyor ve sınırları daraltılarak yeni 

vilayet örgütü ortaya çıkıyordu. Vilayetler livalara, livalar kazalara ve kazalar da nahiye 

ve köylere ayrılmaktaydı.
54

 

 Bütün bu idarî birimlerin en üst amiri valiydi. Bu yapıda her alt birim bir üste 

karĢı sorumlu tutulmuĢtur. Böylece idarî birimler arasında dikey bir hiyerarĢi kurulmuĢ 

oluyordu. Vali mülkiye, maliye, eğitim, bayındırlık ve güvenlik iĢleriyle cezaî ve 

hukukî iĢlerin icrasından sorumluydu. Valinin yokluğunda vali muavini, onun yokluğu 

halinde de merkez vilayet memurlarından valinin uygun gördüğü birisi valiye vekâlet 

edecekti. Bu bakımdan valilerin Tanzimat sonrası döneme göre, siyasî, malî ve güvenlik 

                                                           
52

Ġlber Ortaylı, Tanzimat’tan Cumhuriyete Yerel Yönetim Geleneği, Hil Yayın, Ġstanbul, 1992, s. 61. 
53

Carter Findley, Osmanlı Devletinde Bürokratik Reform Babıali (1789-1922), Çev. Latif Boyacı 

&Ġzzet Akyol, Ġz yayıncılık, Ġstanbul, 1994, s.155. 
54

Ziya Enver Karal, Osmanlı Tarihi, Islahat Fermanı Devri (1861-1876), T.T.K., Ankara, 1998, s.158. 
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hususlarındaki yetkileri artırılmıĢ oluyordu. Valinin öncelikli vazifesi, kanun ve 

tüzüklerin iĢleyiĢine nezâret etmekti. Ayrıca devlet merkezinden gelen emir ve 

kararnameleri uygulamak, mutasarrıflar ile vilayet dâhilindeki tüm memurları doğrudan 

ve alt birimlerdeki diğer memurları da amirleri aracılığıyla denetlemek ve bu konuda 

gerekli tedbirleri almaktı. Vali, mülkiye memurlarından seçilip atamaları vilayetlere 

bırakılan memurları, kendilerine mahsus nizamnâmeye göre seçerdi. Nahiye 

meclislerinin toplantı vakitlerini de vali belirliyordu. Bu meclislerden çıkan kararlar, 

liva mutasarrıfları vasıtasıyla valiye iletilir, o da kendi salahiyetindeki konuları onaylar, 

yetkisini aĢan durumlarda konuyu Bâbıâli'ye sevk ederdi.
55

  

Bu yapı aynı Ģekilde liva ve kazalarda da geçerliydi. Livada mutasarrıfın kazada 

kaymakamın maiyetinde memurlar vardı. Bu memurlar mülki amirlerine sorumlu 

oldukları gibi bir üst birimde görev yapan amirleri tarafından denetleniyorlardı. Örneğin 

livadaki muhasebecinin defterdara karĢı sorumlulukları vardı. Bu Ģekilde taĢra içerisinde 

kurulan ve merkeze kadar uzanan bürokratik ağ idari yazıĢmaları ve iletiĢimi 

hızlandırdığı gibi merkezin taĢra üzerindeki denetimini de pekiĢtiriyordu. Bu kadar 

genel bilgiden sonra bu bilgilere paralel olarak kazaların idari teĢkilatından da bilgi 

vermek gerekir. Buna göre kazalarda kaymakam, nahiye müdürü, muhtar, naip, yazı 

iĢleri müdürü, emlak ve nüfus memurları, kaza idare meclisleri, dava meclisleri, bidayet 

meclisleri ve bunun yanında idare mekanizması içindeki hazırun memurlar vardır. 

ġimdi kısaca bunları açıklayalım:
56

 

1.1.  Kaymakam ve Kaza Ġdare Meclisleri 

1871 Kanun Nizamnamesine göre Livanın bir alt yönetim birimi olan kazanın 

mülki amiri kaymakamdır. Kaymakam, kazada idari, mali ve güvenliğe dair konulardan 

sorumlu tutulmuĢtur. Devlet tarafından atanması öngörülen kaymakamın birinci derece 

amiri liva mutasarrıfıdır. Kaymakam devlet, vilayet ve liva yönetimince verilen emirleri 

yerine getirecek, kaza dâhilindeki devlet gelirlerini tahsil edilerek liva merkezine 

                                                           
55

 Gençoğlu, a.g.e., s.37. 
56

 Gençoğlu, a.g.e., s.37. 
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gönderecek ve gerekli masrafları yapacaktır. Kazalarda hesap ve yazı islerine bakmak 

üzere duruma göre bir veya iki kaza kâtibinin istihdamı öngörülmüĢtür.
57

 

Kazalarda da kaymakamın baĢkanlığında bir idare meclisi oluĢturulmuĢtur. 

Merkez kaza hâkimi, müftü, gayrimüslim cemaatlerin ruhani reisleri ve kaza kâtibi bu 

meclislerin doğal üyeleri sayılmıĢtır. Ayrıca kaza meclislerine Müslim ve gayrimüslim 

üç aza seçilmiĢtir.
58

 

Kaza idare meclisleri Nizamnamenin 92-99. maddelerinde düzenlenmiĢtir. Buna 

göre kaza idare meclislerinin görevleri Ģu Ģekilde sayılmıĢtır:
59

 

• Kazaların gelir-giderlerini incelemek, 

• Kamu yararına ait sandıkların muhasebesini izlemek, 

• Kamuya ait taĢınır ve taĢınmaz malları idare etmek ve korumak, 

• Liva idare meclisi kararıyla tarh olunacak vergilerin mahalle ve köylere 

taksimini yapmak, 

• Kamu sağlığına ait tedbirleri almak, 

• Özel hükümleri çerçevesinde memurları yargılamak, 

• Köy ve nahiyeler arası yol yapımını görüĢmek, 

• Devlete ait tüm sözleĢmeler, satın almalar, satma ve harcamaları nizamlara, 

resmi emirlere ve kaymakamların iznine göre takibini yapmak; kaymakamın Ġzni 

dıĢında olanları liva idare meclisine göndermek. Kaza idare meclisi, kararlarını bir 

mazbata ile kaymakama takdim edecektir. 

AĢağıda H. 1285-1300 (M.1868-1883) yılları arasında Karaman kazasındaki 

görevli kaymakam ve naip isimleri Ģöyledir: 

                                                           
57

Nazım Kartal, “Ġl Özel idarelerinin Yeniden Yapılandırılması Uygulama aĢaması Üzerine Bir 

Çözümleme”(BasılmamıĢ Doktora Tezi), Ankara 2010, s.56. 
58

1864 Vilayet Nizamnamesinde kaza idare meclisi iki maddede gereksiz bir tekrara baĢvurularak kafa 

KarıĢıklığı yaratacak Ģekilde düzenlenmiĢtir. 46 ve 47 maddelerdeki bu karıĢıklık Tuna Vilayet 

Nizamnamesinde giderilmiĢ ve bu konu tek madde (50. madde) ile ele alınmıĢtır. 
59

Kartal, a.g.e., s. 56. 
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Tablo 1. 

H. 1285 M.1868, H.1300 M.1883 YILLARI ARASINDA KARAMAN 

KAZASINDAKĠ GÖREVLĠ KAYMAKAM VE NAĠP ĠSĠMLERĠ 

YIL KAYMAKAM NAĠP 

H. 1285( M.1868) Hacı Mustafa Efendi Abdulgaffar Efendi 

H. 1286 (M.1869) Mustafa Ağa Tahir Efendi 

H. 1287 (M.1870) Selim Efendi Tahir Efendi 

H. 1288 (M.1871) Abdullah Ağa Ali Rıza Efendi 

H. 1289 (M.1872) Hasan Efendi Ali Rıza Efendi 

H. 1290 (M.1873) Abdullah Ağa Fahreddin Efendi 

H. 1291 (M.1874) Bahri Efendi Fahreddin Efendi 

H. 1292 (M.1875) Bahri Efendi Ali Efendi 

H. 1293 (M.1876) Ali ġükrü Efendi Numan Nafi Efendi 

H. 1294 (M.1877) Osman Hicabi Numan Nafi Efendi 

H. 1295 (M.1878) Mustafa Efendi (kaymakam vekili) Mehmet Hamdi Efendi 

H. 1296 (M.1879) Mehmet Celaleddin Efendi Mehmet Hamdi Efendi 

H. 1297 (M.1880) 

  H. 1298 (M.1881) Said Bey Mehmet Kamil Efendi 

H. 1299 (M.1882) Ġsmail Hakkı Efendi Ahmet Hilmi Efendi 

H. 1300 (M.1883) Ġsmail Hakkı Efendi Ahmet Hilmi Efendi 
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Görüldüğü gibi, M.1868-1883 arasında 13 kaymakamın, görev yaptığı 

anlaĢılmaktadır. Buna göre hemen hemen her yıl yeni bir kaymakam atanmıĢtır. 

Ġncelediğimiz salnamelerde H. 1297 (M.1880) yılında kaymakam ve naip vardır; ancak 

salname incelemesi olmamıĢtır. Bununla beraber H. 1295 (M.1878) yılında kaymakam 

atanmamıĢ; yerine kaymakam vekili Mustafa Efendi vekaleten bakmıĢtır. Bununla 

beraber bazı yıllar kaymakam iki yıl görevde kalmıĢtır. H. 1291 (M.1874), H. 1292 

(M.1875) yıllarında kaymakam Bahri Efendi olmuĢtur. Yine H. 1299 (M.1882), H.1300 

(M.1883) yılında kaymakam Ġsmail Hakkı Efendi olmuĢtur. Her ne kadar  bazı yıllar 

aynı isimler kaymakam olarak gözükse de isim benzerliği de olabilir. H. 1288 (M.1871) 

yılında Abdullah Ağa kaymakam olmuĢ; aynı isimde yine iki yıl sonrada kaymakam 

Abdullah Ağa olmuĢtur. Bu kaymakamlar aynı kiĢiler olabileceği gibi isim 

benzerliklerinden farklı kiĢilerde olabilir. 

Naiplere gelince M.1868-1883 arasında 8 naip görevlendirilmiĢtir. Ancak 

görevde bulunan naiplerde daha az değiĢiklik olmuĢtur. Tahir Efendi, Fahreddin Efendi, 

Numan Nafi Efendi, Mehmet Hamdi Efendi, Ahmet Hilmi Efendi ikiĢer yıl aynı 

görevde kalmıĢlardır. Diğer yıllarda ise göreve atananlar birer yıl görevde kalmıĢtır.
60

 

1.2. Nahiye Müdürü, Nahiye meclisi 

1864 Nizamnamesi, “nahiye için birkaç köyün toplanmasıyla meydana gelen 

yerleĢim yerleri, kaza olmayıp, kazalara ilhak edilerek nahiye itibar olunacaktır.” 

demektedir. Ancak bundan baĢka yönetimiyle ilgili hiçbir malumat yer almamaktadır. 

Nahiye yönetimini, etraflı bir biçimde düzenleyen ve taĢra idaresinin bir birimi haline 

getiren 1871 Nizamnamesidir. Buna göre nahiye dairesine girecek köy ve çiftliklerde en 

az 500 erkek nüfus olması gerekmektedir. 

Her nahiyenin bir müdürü ve bir nahiye meclisi vardır. Nahiye müdürünü vali 

tayin eder ve Dâhiliye Nezareti onaylar.  Müdür olabilmek için bazı Ģartlar 

aranmaktadır. Bunlar, bulunduğu nahiyenin sakinlerinden olması, yirmi beĢ yaĢını 

geçmiĢ, okur-yazar ve Osmanlı tebaasından olması ve herhangi bir sabıka kaydının 
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Eminoğlu, a.g.e., C. I, s. 55. 
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bulunmamasıdır. Müdür, maaĢ almaz ve sadece gerekli giderleri tahsil edebilir.
61

 

Nahiye meclisi, nahiye dâhilindeki köylerin ihtiyar meclislerinden (nahiye merkezinin 

bulunduğu köy dâhil) seçilerek gelen en fazla dört üyeden oluĢmaktadır. Nahiye 

meclisinin vilayet valisinin belirleyeceği mevsimlerde senede dört defa toplanması 

öngörülmüĢtür. Toplantıların süresi bir haftayı geçmeyecektir. Meclisin baĢkanlığını 

nahiye müdürü yapacaktır. Nahiye meclislerinin görüĢeceği konular ise Ģunlardır:
62

 

 Nahiye dâhilinde bulunan köy ahalisi tarafından ayni ve nakdi yardımlar 

ile yapılması arzu edilen imar iĢleri (tesisat-ı nafia), 

 Köyler arası yol yapımı ile ilgili iĢler ve müĢterek kuru, baltalık, mera, 

kıĢlık idarelerine ait konular, 

 Ziraat, sanat, ticarete dair köy ihtiyar meclislerince arz olunacak konular, 

 Çift aletleri, ziraat hayvanlarının nahiye dâhilinde arttırılması ve 

korunmaları ile ilgili konular, 

 Tüm köyü ilgilendiren iĢler ile köyün temizliğine (tenzifat) ve beledi 

geliĢime yönelik (Tanzimat-ı belediye) iĢler. 

H. 1285 (M.1868), H.1300 (M.1883) yılları arasında Karaman kazasındaki 

nahiye müdür ve zabıta memurları aĢağıda topluca verilmiĢtir. 

Tablo 2. 

H. 1285-1300 (M.1868-1883) YILLARI ARASINDA KARAMAN 

KAZASINDAKĠ NAHĠYE MÜDÜR VE ZABITA MEMURLARI 

 NAHĠYE ADI  NAHĠYE ADI  

YIL BELVĠRAN 

NAH.MÜD. 

BELVĠRAN 

KÂTĠP 

GAFERYAD 

NAH.MÜD. 

GAFERYAD  

KÂTĠP 

H. 1285 (M.1868) Ömer Ağa  Reyhan Ağa  

H. 1286 (M.1869) Reyhan Ağa Mehmet Kamil Ahmet Ağa Nurettin 
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Efendi Efendi 

H. 1287 (M.1870) Reyhan Ağa Mehmet Kamil 

Efendi 

Rüstem Ağa  

H. 1288 (M.1871) Reyhan Ağa Kamil Efendi Osman Ağa MemiĢ Ağa 

H. 1289 (M.1872)   Salih Ağa MenmiĢ Ağa 

H. 1290 (M.1873)   Ahmet Ağa MemiĢ Ağa 

H. 1291 (M.1874)   Hüseyin Efendi Mustafa 

Efendi 

H. 1292 (M.1875)   Hüseyin Efendi Mustafa 

Efendi 

H. 1293 (M.1876)   Ġsmail Efendi Halil Efendi 

H. 1294 (M.1877)   Süleyman Efendi Halil Efendi 

H. 1295 (M.1878)   Abdülnasır Efendi Ġsmail Efendi 

H. 1296 (M.1879)     

H. 1297 (M.1880)   Hacı Mehmet 

Efendi 

Mehmet Ali 

Efendi 

H. 1298 (M.1881)   Hacı Mehmet 

Efendi 

Halil Hamdi 

Efendi 

 

Tabloyu incelediğimizde Karaman kazasında üç nahiyenin olduğu 

görülmektedir. Bazı yıllar nahiyelerin idarecileri verilmiĢ bazı yıllar ise idarecilerin 

isimleri kayda geçmemiĢtir. Konumuz itibariyle baktiğimız yıllarda Karaman kazasının 

Belviran diye bir nahiyesi vardır. Bu nahiye H. 1289 (M.1872)  yılına kadar Karaman 

kazasına bağlı bir nahiye iken bu yıldan sonra Konya Vilayetine bağlı bir nahiye 
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olmuĢtur. Daha sonra Bu nahiyenin yerine H. 1299 (M.1882) yılında Aladağ Köyü 

nahiyeye çevrildiğine dair bilgi olmasına rağmen konu araĢtırması içinde idarecileri 

kayda alınmamıĢtır. Ayrıca nahiyelerde, nahiye müdürüne yardımcı olmak üzere 

kâtipler görevlendirilmiĢtir. Genel itibariyle kâtiplerde değiĢiklik olmamıĢ görevlerini 

iki, üç yıl üst üste yapmıĢlardır.
63

 

1.3. Muhtar ve Köy Ġhtiyar meclisleri 

Köy toplulukları, Osmanlı yönetiminin klasik devirlerinden beri en alt 

birimleridir. Köy iktisadi, mali, idari yönden kendi içinde kapalı bir üniteydi. Ancak bu 

ünitenin tanınması, XIX. yüzyılın yönetim reformlarıyla baĢlamıĢtır. 1864 ve 1871 

Nizamnameleri köy yönetimine yeni bir statü vermekteydiler. Yeni statü her köyde, her 

sınıf halk için seçimle gelen iki muhtarın bulunmasını öngörüyordu. Yani karma 

köylerde bile her cemaat kendisi için ayrı organlar seçecekti. Eğer bir cemaat yirmi 

haneden azsa, ikinci muhtarını seçemeyecek, yalnız bir muhtarı olacaktı. Seçimden 

sonra muhtarlar kazaya bildirilerek, kaymakamın emriyle tayin olunacaklardı. 

Nizamname bundan baĢka yeni bir organ olarak, Ġhtiyar Meclislerini kurduruyordu. 

Ġmamlar ve papazlar kurulun tabii üyesidirler
 
.
64

 

Nizamname ‟de köy ihtiyar meclislerinin görevleri su Ģekilde sayılmıĢtır: 

 Köyün temizliğine ait konuları görüĢmek, 

 Bekçi ve korucu gibi köyün güvenlik islerinden sorumlu olacak adamları 

görevlendirmek, 

 Köyün ziraat ve ticaretinin geliĢtirilmesi ile ilgili konuları görüĢmek, 

 Köye ait olan her türlü vergiyi adil bir Ģekilde paylaĢtırmak ve verginin 

toplanmasına nezaret etmek. 

Karaman kazasında muhtarlarla ilgili herhangi bir kayda rastlanmamıĢtır. 
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1.4. Bidâyet Mahkemeleri 

Bidâyet Mahkemesi: Bidâyet Mahkemeleri, ceza hukuku sahasına giren iĢlerde, 

kabahat ve cünha derecesindeki suçlara iliĢkin davaları görmekte ve 

sonuçlandırmaktaydı. Bidâyet Mahkemesi; bir baĢkan ve iki üyeden oluĢmaktaydı. 

Mahkeme üyelerinden birisi aynı zamanda mahkemenin baĢkâtipliği görevini 

yürütmekte, diğeri ise ceza davalarında hazırlık tahkikatını ve gerekli kiĢilerin 

sorgusunu yaparak hazırladığı tasarıları (layihaları) mahkemeye sunmaktaydı. Bidâyet 

Mahkemesi‟nin; nâib, iki aza, müstantik (sorgu) muavini, baĢkâtip ve kâtip-i sâni 

adında görevlileri vardı. Bidâyet Mahkemesi‟nin 1898-1899 yıllarında mukavelât 

(noter) muharriri, 1900-1901 yıllarında ise Ģeriat kâtibi adında görevlileri 

bulunmaktaydı. 1903-1904-1905 sâlnâmelerinde aza sayısı bir, adı geçen tarihler 

dıĢındaki sâlnâmelerde ise aza sayısı iki olarak kaydedilmiĢtir.65 

Tablo 3. 

H.1285 1300 (M.1868-1883) YILLARINDAKĠ BĠDAYET MECLĠSĠ 

YILLAR REĠS KATĠP AZALAR 

H.1298 (M.1881)  Naip Efendi Mustafa Efendi 

Ahmet Efendi                         

Mustafa Efendi 

H.1299 (M.1882)  Ahmet Hilmi Efendi Hicabı Efendi 

Ahmet Efendi                          

Kigork Efendi 

H.1300 (M.1883)  Ahmet Hilmi Efendi Osman Efendi 

Ahmet Efendi                                

Hacı Yuvan Efendi                   

Mustafa Efendi  

 

Bidayet Meclisleri sonradan kurulduğu için salnamelere bu kurum sonradan 

dâhil olmuĢtur. Kazada H.1285 1300 (M.1868-1883) yıllarındaki Bidayet Meclisi 

verilmiĢtir. Buna göre H.1298 (M.1881) bir reis efendi, bir kâtip ve iki aza 
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bulunmaktadır. Bununla beraber H.1299 (M.1882) yılında Bidayet meclisinde reis 

efendi değiĢmiĢ yerine Ahmet Hilmi Efendi gelmiĢtir. Kâtip Hicabi Efendi olurken 

azalardan bir önceki yılda görevli Ahmet Efendi ile beraber Ermeni asıllı Kigork Efendi 

tayin olmuĢtur. H.1300 (M.1883) yılında reis efendi olan Ahmet Himi Efendi görevine 

devam etmiĢ kâtip Osman Efendi olmuĢtur. Bu yıl aza sayısı üçe çıkmıĢtır. Bunlar 

Ahmet Efendi, Mustafa Efendi ve Ermeni asıllı Hacı Yuvan Efendi göreve gelmiĢ ve 

görevlerini ifa etmiĢlerdir.
66

 

1.5. Müftü 

 Müftü Ģehir yönetiminde söz sahibi olmadığı halde sosyal yaĢantıda sözü geçen 

saygın kiĢilerden biridir. Müftü ġeyhülislamın merkezde gördüğü iĢleri Ģehirlerde 

yerine getiren kimsedir. Yöneticilerin, kadının ve halkın çözemediği dini sorunlar 

olduğunda müftüye baĢvurmuĢlardır. Müftü de bu konuda fetva vererek sorunları 

çözmüĢlerdir. Müftü efendiler genellikle yerel halktan seçilirdi. Bu kiĢiler kazalarda ve 

nahiyelerde tanınan, saygı duyulan kiĢilerdir. Bundan dolayı müftü efendiler çok 

değiĢmemiĢtir..67 

Tablo 4. 

H. 1285-1300 (M.1868-1883) YILLARI ARASINDA KARAMAN KAZASINDA GÖREV YAPAN 

MÜFTÜ EFENDİLER 

YIL MÜFTÜ EFENDİ GAFERYAD  

H. 1285 M.1868 Ahmet Efendi  

H. 1286 M.1869 Ahmet Efendi  

H. 1287 M.1870 Ahmet Efendi  

H. 1288 M.1871 Ahmet Efendi  

H. 1289 M.1872 Ahmet Efendi  
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H. 1290 M.1873 Ahmet Efendi  

H. 1291 M.1874 Ahmet Efendi  

H. 1292 M.1875 Ahmet Efendi  

H. 1293 M.1876 Ahmet Efendi  

H. 1294 M.1877 Ahmet Efendi Osman Efendi 

H. 1295 M.1878 Ahmet Efendi Osman Efendi 

H. 1296 M.1879 Hayrettin Efendi  

H. 1298 M.1881 İbrahim Hulisi Efendi  

H. 1299 M.1882 Süleyman Efendi  

H. 1300 M.1883, İbrahim Efendi  

 

Kazaya baktığımızda tablodaki bilgiler yukarıdaki bilgileri doğrular niteliktedir. 

H. 1285 (M.1868) yılından H. 1296 (M.1879) yılına kadar müftü Ahmet Efendi 11 yıl 

kadar görev yapmıĢtır. Sonraki yıl olan H. 1296 (M.1879) ise Müftü efendi Hayrettin 

Efendi olmuĢtur. Sonraki iki yılda ise Süleyman Efendi ve Ġbrahim Efendi olmuĢtur. 

Ayrıca salnamelerde H. 1294 (M.1877) ve H. 1295 (m.1878) yılında Gaferyad 

Nahiyesi‟nde Osman Efendi Müftü olmuĢtur. Bundan önceki ve sonraki yıllarda müftü 

olagelmiĢ ancak salnamelerde kayda geçirilmemiĢtir 

1.6. Kaza Mal Müdürlüğü ve Yazı ĠĢleri Müdürlüğü 

Maliye Bakanlığı tarihçesi incelendiğinde Mal müdürlüklerinin bugünkü bazı 

görevlerinin yanı sıra birçok görevleri de yürüttüğü görülmektedir. Ġlçe bazında 

Devletin gelir ve giderlerine ait kayıtlarının tutulması, gelirlerinin tahsili, giderlerinin 

ödenmesi, belli kural ve sistemlere göre yapılması önemli bir yer tutmuĢtur. Sultan 

Mahmut dönemine kadar “Birinci Sınıf Muhasip” veya “Defterdar” olarak adlandırılan 
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kiĢilerce yürütülen maliye iĢleri, 1837 yılından itibaren Maliye Nazırı tarafından 

yürütülmeye baĢlanmıĢtır.
68

 

Maliye Nazırı tarafından yürütülen teĢkilat, çeĢitli değiĢikliklere uğrayarak 1879 

yılının sonuna kadar devam etmiĢtir. 1876 tarihli Kanuni Esasi‟nin 40.ncı maddesi 

gereğince Maliye Nezaretinin TeĢkilatı ile Vazifeleri Hakkında Nizamnamesi 

doğrultusunda Maliye Nezareti, 1880 yılında yeniden teĢkilatlanmıĢtır. Bu teĢkilatın 

taĢra örgütünde ilk defa kaza mal müdürlük ve sandık emanetleri adıyla maliye ilçe 

birimleri zikredilmiĢtir. Bu teĢkilatlanma ile taĢra yönetimi, gelirlerin tahsili, giderlerin 

yapılması, hesapların tutulması daha ayrıntılı olarak tespit edilmiĢtir. Cumhuriyet 

sonrası çıkarılan 18 Mayıs 1929 tarih ve 1452 sayılı Kanunun ikinci maddesinde yer 

alan “Devlet devairi teĢkilatına ait yeni kanun yapılıncaya kadar bu cetvel teĢkilat 

kanununu hükmündedir” ifadesi gereğince Maliye Vekâleti, merkez memurları ve 

vilayet memurları olarak iki ana bölüme ayrılmıĢ ve taĢra örgütü aĢağıdaki Ģekilde 

teĢkilatlanmıĢtır.
69

 

Yazı iĢleri müdürlüğüne gelince Bu organın görevi Ģöyledir: Kazanın 

muharebesi, kayıtların toplanması ve korunması ile görevlidir. Maiyetlerinde bir tahrirat 

kalemi bulunur. Kayıt iĢlerini de bu kalemden ayrılan kimselere yaptırır.
70

 

Tablo 5. 

H. 1285-1300 (M.1868-1883) YILLARI ARASINDA KARAMAN 

KAZASINDA GÖREV YAPAN MAL VE YAZI ĠġLERĠ MEMURLARI 

YIL MAL MÜDÜRÜ 

YAZI ĠġLERĠ 

MÜDÜRÜ 

H. 1285 (M.1868) Emin Efendi Emin Efendi 

H. 1286 (M.1869) Emin Efendi Emin Efendi 
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H. 1287 (M.1870) Emin Efendi Emin Efendi 

H. 1288 (M.1871) Emin Efendi Emin Efendi 

H. 1289 (M.1872) Emin Efendi Emin Efendi 

H. 1290 (M.1873) Emin Efendi Emin Efendi 

H. 1291 (M.1874) Emin Efendi Sırrı Efendi 

H. 1292 (M.1875) Emin Efendi Sırrı Efendi 

H. 1293 (M.1876) Osman Efendi Sırrı Efendi 

H. 1294 (M.1877) Osman Efendi Sırrı Efendi 

H. 1295 (M.1878) Niyazi Efendi Sırrı Efendi 

H. 1296 (M.1879) Niyazi Efendi Sırrı Efendi 

H. 1298 (M.1881) Niyazi Efendi  

H. 1299 (M.1882) Niyazi Efendi Ayan Efendi 

H. 1300 (M.1883) Niyazi Efendi Tahir Efendi 

 

H.1285-1300 (M.1868-1883) yılları arasındaki salnamelerde Karaman kazasında 

görev yapan mal ve yazı iĢleri memurları Ģöyledir. Kazada Mal Müdürleri ve Yazı ĠĢleri 

müdürlerine çok bir değiĢiklik olmamıĢtır. Kaza ilk kurulduğunda Mal müdürlüğüne ve 

yazı iĢleri müdürlüğü birleĢiktir. Bundan dolayı Emin Efendi altı yıl süreyle bu iki 

görevi ifa etmiĢtir. H. 1291 (M.1874) yılında Mal müdürlüğü ve yazı iĢleri ayrı birer 

kurum olmuĢtur ve bu görevi Sırrı Efendi yapmıĢtır. Salnamede bundan baĢka olarak 

mal müdürlüğün görevini Osman Efendi ve Niyazi Efendiler ifa etmiĢtir. Yine yazı 

iĢleri müdürlüğünü birer yıl olmak üzere Ayan Efendi ve Tahir Efendi yapmıĢtır.
71
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1.7. Emlak ve Nüfus Memurları 

Kaza emlak ve nüfus memurlarının birinci vazifeleri kazaya ait olan umumi 

defterlerinin muhafazasıdır. Ġkinci olarak nüfus memurları vukuatını takip eder. Emlak 

memurları ise beyan suretinde cereyan edecek resmi tahkikatı ve kanun gereği cetveller 

hazırlayıp kazanın geçecek tezkerelerini idare etmektir.
72

 

Tablo 6. 

H. 1285 M.1868, H.1300 M.1883 YILLARI ARASINDA KARAMAN 

KAZASINDA GÖREV EMLAK VE NÜFUS MEMURLARI 

YIL EMLAK MEMURLARI NÜFUS MEMURLARI 

H. 1285 (M.1868)   

H. 1286 (M.1869)   

H. 1287 (M.1870)   

H. 1288 (M.1871)   

H. 1289 (M.1872)   

H. 1290 (M.1873)   

H. 1291 (M.1874)   

H. 1292 (M.1875)   

H. 1293 (M.1876) Ġsmail Efendi Osman Efendi 

H. 1294 (M.1877) Nabi Efendi Ġsmail Efendi 

H. 1295 (M.1878) Ali Efendi Ġsmail Efendi 

H. 1296 (M.1879)     
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H. 1297 (M.1880)   

H. 1298 (M.1881) Mustafa Namık Efendi Ġsmail Efendi 

H. 1299 (M.1882) Yusuf Ağa  

H. 1300 (M.1883) 

 

 

 

Salnamede H. 1285 (M.1868), H. 1300 (M.1883) yılları arasında Karaman 

kazasında görev alan emlak ve nüfus memurları Ģöyledir. Görevleri icabı önemli olsalar 

da salnamelerde çok yer bulamamıĢtır. Bazı yıllar yazılmıĢ bazı yıllar yazılmamıĢ ancak 

bu bilgiler ıĢığında bu memuriyetler o dönem yoktu, diyemeyiz. Bu memuriyetleri 

yerine getiren memurlar vardı. Salnamelere baktığımızda bu memuriyetlerin olduğunu 

görüyoruz. Bazı yıllar yoksa da salnameye yazılmamıĢ olmasındandır. Salnamelerde 

geçtiği kadarıyla beĢ emlak memurunun ve iki nüfus memurunun görev yaptığı 

anlaĢılmaktadır.
73

 

Yine aĢağıda salnamelerde geçen emlak komisyon üyeleri verilmiĢtir. 

Tablo 7. 

HĠCRĠ 1285-1300 (M.1868-1883) EMLAK KOMĠSYON ÜYELERĠ 

YILLAR KOMĠSYON ÜYELERĠ MUKAYYĠT 

H. 1291 ( M.1874) Hacı Mehmet Efendi, Ahmet  Efendi, Hacı DurmuĢ 

Ağa, Abid Ağa, Bedros Efendi,  Ali Efendi                                                                                                                                             

 Ġsmail  Efendi 

H. 1292 ( M.1875) Ġsa Efendi, Hacı Mehmet Efendi, Hafız Mustafa,  

Hacı DerviĢ Ağa, Bedros Efendi, Ali Efendi                                                                                            

Ġsmail Efendi 

H. 1293 ( M.1876) Hacı Ġsa Efendi, Hacı Mehmet Efendi,  Bedros 

Efendi, Ali Efendi 

 Ġsmail Efendi 
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H. 1294 ( M.1877) Hacı Ġsa  Efendi,  Hacı Mehmet Efendi,                                                                     

Bedros Efendi, Ali Efendi, Hafız Mustafa,        

Nebi Efendi 

 Ġsmail  Efendi 

H. 1295 ( M.1878) Hacı Ġsa  Efendi,  Hacı Mehmet Efendi,                                                                                  

Bedros Efendi, Ali Efendi, Hafız Mustafa 

 Ġsmail Efendi 

 

1.8. Belediye Meclisleri 

1871 Nizamnamesi‟nde belediye meclislerine ait hükümler de yer almıĢtır. 

Nizamname belediye meclislerinin vali, mutasarrıf ve kaymakamın bulunduğu Ģehir ve 

kasabalarda kurulacağını ve belediye iĢleriyle uğraĢacağını belirtmiĢtir (mad. 111). Bu 

maddeden anlaĢılacağı üzere vilayet, liva ve kaza merkezlerinde belediye meclisleri 

oluĢturulacaktır. Belediye meclisi bir baĢkan, bir yardımcı ve altı üyeden oluĢmaktadır. 

Ayrıca bir mühendis ve bir doktorun da danıĢman üye olarak bulunması hükme 

bağlanmıĢtır. Belediye meclisinin diğer görevlileri ise kâtip, sandık emini ile gerektiği 

kadar hademe olarak sayılmıĢtır.
74

 

Belediye meclisi üyeleri değiĢik sınıflardan, emlak ve arazi sahibi kiĢiler 

olacaktır. BaĢlangıçta ikiĢer yıl hizmet edecek, ikinci kez atandıktan sonra ise her sene 

üyelerin yarısı değiĢecektir. Süreleri dolduğunda vilayetlerin genel seçim usullerine 

göre kasabanın merkez ve mahalle ihtiyar meclislerinden oluĢan seçim kurulunun 

ittifakı veya çoğunluğun oylarıyla seçilmek ve hükümetçe tasdik olunduktan sonra tayin 

edilecektir. 

1871 Vilayet Nizamnamesinin son bölümünde belediye meclislerinin 

görevlerine yer verilmiĢtir. 

SayılmıĢtır. Buna göre belediye meclisleri; 

 Binaların inĢaatı, 

 Vakıflara ait kamusal sulara iliĢkin bütün imar ve iĢleri, 
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 Kötü yapılmıĢ veya tehlike arz eden binaların yıkımı, 

 Temizlik ile ilgili iĢler, 

 UlaĢım ve nakliye araçları konusunda gerekli kolaylıkların sağlanması, 

bunların düzenlenmesi ve bunlara iliĢkin ücretlerin düzenlenmesi, 

 Ölçü ve tartıların denetlenmesi, 

 Fiyat ayarlamalarının yapılması, 

 Yangın tulumbalarının temini, 

 Ġskele, meydan ve mesire yerlerinin yapımı, 

 Yolların aydınlatma giderleri gibi konuları müzakere edilmesi. 

 Belediye sınırları içerisindeki yol, sokak, köprü ve mecraları 

düzenlemek, 

Belediye idaresine ait gelir-gider ile kira sözleĢmelerini idare etmek, belediyenin 

sorumluluk alanına giren konularda aykırı hareket edene para cezası vermek de belediye 

meclisine görev olarak verilmiĢtir. 

 Belediye meclislerinin gelirleri de Nizamnamede sayılmıĢtır. Buna göre 

belediye 

Meclislerinin gelirleri Ģunlardır: 

 Hükümetin tahsis ettiği vergi gelirleri ve paralar, 

 Yapılacak reformlar neticesinde faydalananlardan alınacak vergiler,128 

 Nakdi cezalar (izin verilmek kaydıyla), 

 Kira sözleĢmelerinden alınacak komisyonlar, 

 Yardım ve hibeler, 

 Yol ve köprü ve geçitlerin geniĢletilmesi sırasında boĢ kalacak yerlerin 

değerlendirilmesinden doğacak nemalar. 

Belediye meclisleri her ay gelir-gider cetvelleri düzenlemekle sorumlu 

tutulmuĢtur. Bu cetveller önce liva idare meclisince sonra da vilayet idare meclisince 

kontrol edilmiĢtir. Vilayet idare meclisince onaylandıktan sonra bir kopyası vilayetten 
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mutasarrıf vasıtasıyla belediye meclisine iade edilecek ve belediye meclisi, onaylanarak 

iade edilen cetvelleri muhafaza etmiĢtir.
75

 

XIX. yüzyılla birlikte Osmanlı taĢra idaresindeki düzensizliklerin giderilmesi 

için ciddi çabalar sarf edilmiĢ, ancak sorunlar tümüyle giderilememiĢtir. Bu nedenle 

Osmanlı taĢra teĢkilâtında daha köklü bir yapılanma ihtiyacı ortaya çıkmıĢtır. 1864 ve 

1871 vilayet nizamnameleriyle bu ihtiyaca cevap verilmeye çalıĢılmıĢtır. Genel olarak 

Osmanlı bürokrasisi hantal ve etkisizdi. Yargıda, maliyede ve taĢra yönetiminde 

liyakatsizlik ve suiistimaller ayaklanmaları kıĢkırtıyordu. Bunların üstesinden 

gelebilmek için taĢra yönetiminin tekrar ele alınarak merkezle olan bağlarını 

kuvvetlendirmek ve böylece genel idareyi etkin ve dinamik bir hale getirmek 

gerekiyordu.
76

 Tanzimat ve Islahat reformlarının özellikle taĢrada sağlıklı bir Ģekilde 

yürütülebilmesi buna bağlıydı. ĠĢte bu gibi sıkıntılardan çıkabilmek için bir düzüne idari 

teĢkilatta yeni düzenlemeler getirildi.  

Osmanlı devlet adamları taĢra yönetiminde reformun kaçınılmaz bir hal aldığını 

görerek 1863 yılı sonlarında yeni bir nizamname hazırlamak üzere harekete geçtiler. 

Bunun için Fuat PaĢa‟nın nezaretinde Mithat PaĢa ve Ahmet Cevdet PaĢa‟nın da 

katıldıkları bir komisyon teĢkil edildi.
77

 Komisyonun çalıĢmaları neticesinde ortaya 

çıkan nizamname, yeni teĢkil edilmiĢ olan Tuna Vilayeti‟ne münhasıran 8 Kasım 

1864‟te resmi gazetede yayınlanarak yürürlüğe sokuldu. Tarihe “Tuna Vilayeti 

Nizamnamesi‟‟ olarak geçen bu nizamname aslında bütün imparatorlukta uygulanmak 

amacıyla hazırlanmıĢtı. 1864 (Tuna) Vilayet Nizamnamesiyle eyaletler kaldırılarak, 

yerine livalardan oluĢan vilayet üniteleri kuruluyordu. Nizamname, büyük ölçüde 

Fransa taĢra yönetim sisteminden yararlanılarak hazırlanmıĢtı. Bu, cumhuriyetle idare 

edilen bir ülkeyi taklit etmekten öte Fransa'nın merkeziyetçiliğinin taĢra reformlarına 

uygun gelmesinden kaynaklanmaktaydı. Tuna Vilayetinde uygulanan nizamnamenin 

olumlu ve baĢarılı sonuçlar vermesi, yeni teĢkilatlanmanın imparatorluğun diğer 

bölgelerine de teĢmil edilmesine vesile olmuĢtur. Nitekim 1865 yılından itibaren 

Rumeli‟de, Anadolu‟da ve Arabistan‟da yeni vilayetler kurulmaya baĢlanmıĢtır. 1867 
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yılında çıkarılan Vilayet-i Umumiye Nizamnamesi ile yeni taĢra örgütlenmesi bütün 

imparatorluğu kapsayacak Ģekilde geniĢletilmiĢtir. 1864 Nizamnamesi, 22 Ocak 1871 

tarihli Ġdare-i Umumiye-i Vilayet Nizamnamesine kadar yürürlükte kalmıĢtır. 1871 

Nizamnamesi ise 1913 yılında çıkarılan geçici kanuna kadar geçerliliğini korumuĢtur.
78

 

1871 Nizamnamesi, idare tarihimiz açısından oldukça önemli bir yere sahiptir. 

Bu nizamname, çağdaĢ biçimde bir yerel yönetim mekanizmasının geliĢmesinde, sivil 

bürokrasinin rolünün baĢkent dıĢındaki idari mevkilere yayılmasında ve halkın siyasi ve 

bürokratik süreçlere katılımının artmasında bir dönüm noktası olarak göze 

çarpmaktadır.
79

 1871 Nizamnamesiyle Osmanlı Devleti idarî bakımdan 27 vilâyet ve 

123 sancağa bölünmüĢtü. Rumeli'de; 10 vilayet ve 44 sancak, Anadolu'da; 16 vilayet ve 

74 sancak, Afrika'da ise, 1 vilayet ve 5 sancak yeni düzene göre örgütlenmiĢtir. Yeni 

düzenlemeye göre, eyaletlerin adı değiĢerek vilayet oluyor ve sınırları daraltılarak yeni 

vilayet örgütü ortaya çıkıyordu. Vilayetler livalara, livalar kazalara ve kazalar da nahiye 

ve köylere ayrılmaktaydı.
80

 

 Bütün bu idarî birimlerin en üst amiri valiydi. Bu yapıda her alt birim bir üste 

karĢı sorumlu tutulmuĢtur. Böylece idarî birimler arasında dikey bir hiyerarĢi kurulmuĢ 

oluyordu. Vali mülkiye, maliye, eğitim, bayındırlık ve güvenlik iĢleriyle cezaî ve 

hukukî iĢlerin icrasından sorumluydu. Valinin yokluğunda vali muavini, onun yokluğu 

halinde de merkez vilayet memurlarından valinin uygun gördüğü birisi valiye vekâlet 

edecekti. Bu bakımdan valilerin Tanzimat sonrası döneme göre, siyasî, malî ve güvenlik 

hususlarındaki yetkileri artırılmıĢ oluyordu. Valinin öncelikli vazifesi, kanun ve 

tüzüklerin iĢleyiĢine nezâret etmekti. Ayrıca devlet merkezinden gelen emir ve 

kararnameleri uygulamak, mutasarrıflar ile vilayet dâhilindeki tüm memurları doğrudan 

ve alt birimlerdeki diğer memurları da amirleri aracılığıyla denetlemek ve bu konuda 

gerekli tedbirleri almaktı. Vali, mülkiye memurlarından seçilip atamaları vilayetlere 

bırakılan memurları, kendilerine mahsus nizamnâmeye göre seçerdi. Nahiye 

meclislerinin toplantı vakitlerini de vali belirliyordu. Bu meclislerden çıkan kararlar, 
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liva mutasarrıfları vasıtasıyla valiye iletilir, o da kendi salahiyetindeki konuları onaylar, 

yetkisini aĢan durumlarda konuyu Bâbıâli'ye sevk ederdi.
81

 

Bu yapı aynı Ģekilde liva ve kazalarda da geçerliydi. Livada mutasarrıfın kazada 

kaymakamın maiyetinde memurlar vardı. Bu memurlar mülki amirlerine sorumlu 

oldukları gibi bir üst birimde görev yapan amirleri tarafından denetleniyorlardı. Örneğin 

livadaki muhasebecinin defterdara karĢı sorumlulukları vardı. Bu Ģekilde taĢra içerisinde 

kurulan ve merkeze kadar uzanan bürokratik ağ idari yazıĢmaları ve iletiĢimi 

hızlandırdığı gibi merkezin taĢra üzerindeki denetimini de pekiĢtiriyordu. Bu kadar 

genel bilgiden sonra bu bilgilere paralel olarak kazaların idari teĢkilatından da bilgi 

vermek gerekir.
82

 

Buna göre kazalarda Kaymakam, Nahiye müdürü, Muhtar, Naip, Yazı ĠĢleri 

Müdürü, Emlak ve Nüfus memurları, Kaza idare meclisleri, dava meclisleri, Bidayet 

meclisleri ve bunun yanında idare mekanizması içindeki hazırun memurlar vardır.  

AĢağıda tablo 8 de H. 1285-1300 (M.1868-1883) Yıları Arasında Karaman  

Kazası Belediye Meclisi verilmiĢtir. Tabloyu incelediğimizde Ģu sonuçlara 

ulaĢmaktayız. 

Tablo 8. 

H. 1285-1300 (M.1868-1883) YILARI ARASINDA KARAMAN KAZASI 

BELEDĠYE MECLĠSĠ 

YILLAR BAġKAN MUAVĠN KÂTĠP AZALAR 

H. 1291 

(M.1875) 

 Mustafa Ağa H. Ġbrahim Ef. Süleyman Ağa, Mehmet 

Efendi, Kigork Efendi 

Sergiz Efendi 

H.1292 

(M.1876) 

 Mustafa Ağa H. Ġbrahim Ef. Süleyman Ağa, Mehmet 

Efendi, Kigork Efendi 
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Sergiz Efendi, Kerabet 

Efendi 

H. 1293 

(M.1877) 

DerviĢ Ef.  H. Ġbrahim Ef. Süleyman Ağa, Mehmet 

Efendi, Kigork Efendi 

Sergiz Efendi, Kerabet 

Efendi 

H. 1294 

(M.1878) 

DerviĢ Ef.  H. Ġbrahim Ef. Süleyman Ağa, Mehmet 

Efendi, Kigork Efendi 

Sergiz Efendi, Kerabet 

Efendi 

H.1294 

(M.1878) 

DerviĢ Ef.  H. Ġbrahim Ef. Süleyman Ağa, Mehmet 

Efendi, Kigork Efendi 

Sergiz Efendi, Kerabet 

Efendi 

H.1296 

(M.1880) 

Emin Ef.  H. Ġbrahim Ef. Yakup Ağa, Ahmet 

Efendi, Emin Efendi      

Arif Efendi, Hafız Efendi   

Mıgırgıç Efendi 

H.1297 

(M.1881) 

Ali Ef.  Ġbrahim Ef. Mustafa Ağa,   Süleyman 

Efendi, Hüseyin Efendi      

Kerabet Efendi ,Hafız 

Efendi 

H. 1299 

(M.1882) 

Ali Ef.  Ġbrahim Ef. Süleyman Efendi, 

Hüseyin Efendi, Kerabet 

Efendi, Hafız Efendi 

H. 1300 

(M.1883) 

Mustafa Ef.  Ġbrahim Ef. Mustafa Ağa, Lütfullah 

Efendi, Osman Efendi, 
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Kerabet Efendi 

 

Karaman kazasında H. 1285-1300 (M.1869-1883) yıları arasında Karaman 

kazası belediye meclisi Ģöyledir. Kazada H. 1285-1290 (M.1868-1874) yılları arasında 

salnamelerde kazanın belediye meclisinden bahsedilmemiĢtir. Bu yıldan son ise kazanın 

belediye meclislerinden bahsedilmiĢtir. Bu dönem itibariyle Belediye Meclisi; baĢkan,  

muavin, kâtip ve üyelerden oluĢmuĢtur. Ġncelenen salnamelerde belediye meclis 

baĢkanları isim olarak genelde kayda alınmamıĢ, isimlerin geçmediği yerde reis diye 

tabir olunmuĢtur. Salnamelerde ismi geçenler yönüyle bakıldığında belediye meclis 

baĢkanlığında dört farklı kiĢi görev almıĢtır. DerviĢ Efendi üç yıl, Ali Efendi iki yıl, 

Emin Efendi ve Mustafa Efendi birer yıl görev almıĢtır. Belediye baĢkanının olmadığı 

yerde ise onun yerine muavinler vekâleten bakmıĢtır. Salnamelerde vekâleten bakan 

muavin olarak sadece Mustafa Ağa ismi geçmektedir. Kâtipler yönüyle ise Hacı Ġbrahim 

Efendi hemen hemen bütün yıllar bu görevi yerine getirmiĢtir. Belediye meclislerinde 

incelenen salnameler yönüyle H. 1291 (M.1875) yılında aza sayısı dörttür ve bu 

azalardan ikisi ise azınlıkları temsil etmektedir. H.1292 (M.1876) yılı itibariyle aza 

sayıĢ bir artmıĢ ve beĢ olmuĢtur. Yine H.1296 (M.1880) yılında aza sayısı bu sefer 

altıya çıkmıĢtır. Bu bilgiler ıĢığında belediye meclislerinde aza sayıları yıldan yıla 

farklılık göstermiĢtir.
83

 

1.9. Eytam Sandığı ve Evkaf  

Toplumun himayeye en muhtaç kesimini yetimler oluĢturur. SavaĢlar, doğal 

afetler vb. sebeplerle ailelerini kaybeden kimsesiz, öksüz ve yetim çocukların görüp 

gözetilmesi, ihtiyaçlarının karĢılanması en derin toplumsal problemlerden biridir. Bu 

problemin halinde Osmanlı toplumunda vakıflar, yetimhaneler ve benzeri kurumlar 

vasıtasıyla verilen hizmetlerin yanında doğrudan yetimlere yönelik kendine özgü bir 

kurum geliĢtirilmiĢ, kimsesiz ve bakıma muhtaç çocukların ihtiyaçlarının karĢılanması, 

yetiĢtirilmesi ve topluma kazandırılması için önemli miktarlara ulaĢan fonlar 
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oluĢturulmuĢtur. Eytam sandıkları olarak adlandırılan bu fonlar, baĢlangıçta ferdi olarak 

uygulanırken zamanla kurumsal bir hüviyet kazanmıĢtır. Bu fonlarda toplanan paralar 

iĢletilmek sureliyle elde edilen gelir yetimlerin ihtiyaçlarına sarf edilmiĢ, anaparanın 

muhafaza edilmesi suretiyle de hizmetin sürekliliği sağlanmıĢtır. Eytam sandıkları 

konusunda Osmanlı arĢivlerinde oldukça zengin kayıtlar bulunmasına rağmen bunlar 

henüz yeterince değerlendirilmemiĢtir. Dolayısıyla eytam sandıklarının ortaya çıkıĢı, 

tarihi geliĢimi ve iĢleyiĢi ile ilgili bilgilerimiz sınırlıdır.
84

 

Evkaf vekâleti ise Türk-Ġslam dünyasında toplumsal hayatın en önemli 

kurumlarından olan vakıflar, sosyal ve iktisadî hayat üzerinde derin tesirler yapan dinî-

hukukî müesseselerdir.
85

 Vakıf kelimesinin çoğulu evkâf ve vukuf olup, sözlük anlamı 

durdurma, hareketten alıkoyma, ayakta bekleme, hapsetme ve dinlendirme olup bir 

mülkü ebedi olarak kamunun istifadesine tahsis etmek anlamına da gelmektedir.  

Vakıflar, karĢılıklı yardımlaĢma esasına dayalı, medeni bir müessese özelliği de 

taĢımaktadır.
86

 Nitekim Osmanlı Devleti‟nde yollar ve köprülerin yapımı ve sulama 

çalıĢmaları gibi kamu iĢleri, hastaneler yapımı ve fakirlere yardım gibi sosyal 

yardımlaĢma faaliyetleri, medreseler ve kütüphane yapımını teminat altına almaya 

yönelik kültür iĢleri, camiler inĢası gibi din hizmetleri, vakıflar aracılığıyla 

yürütülmüĢtür. Osmanlı‟daki vakıf geleneğinin baĢlangıcı, devletin kuruluĢuna kadar 

gitmektedir. Nitekim ilk vakfın, Orhan Bey zamanında tesis edildiği kabul edilen bir 

gerçektir. Vakıf kurumu, diğer kurumlarda olduğu gibi XIX. yüzyılda bir takım 

değiĢikliklere tabi olmuĢtur. Ġdareyi bir çatı altına toplama ve kurumda bir takım 

yenilikler yapmak amacıyla, Sultan II. Mahmud zamanında 14 Ekim 1826 tarihinde 

çıkarılan irade-i seniyye ile Darphane Nezareti‟nden ayırılarak “Evkaf-ı Hümayûn 

Nezareti” adıyla yeni bir nazırlık kurulmuĢtur. Böylece vakıflar bu günkü anlamda bir 

bakanlığa sahip olmuĢtur.
87
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Buna göre tablo 9 da H. 1285-1300 (M.1868-1883) Evkaf Vekili Ve Eytam 

müdürü verilmiĢtir. Tabloyu incelediğimizde Ģu sonuçlara ulaĢmaktayız. 

Tablo 9. 

H. 1285-1300 (M.1868-1883) EVKAF VEKĠLĠ VE EYTAM MÜDÜRÜ 

YILLAR EVKAF VEKĠLĠ EYTAM MÜDÜRÜ 

H. 1292 ( M.1875) Ġbrahim Efendi Hacı Hasan Ağa 

H. 1293 ( M.1876) Ġbrahim Efendi Hacı Hasan Ağa 

H. 1294 ( M.1877) Ġbrahim Efendi   

H. 1295 ( M.1878) Hacı Molla Efendi   

H. 1298 ( M.1881) Hacı Molla Efendi   

H. 1299 ( M.1882) Hacı Molla Efendi   

H. 1300 ( M.1883) Ġbrahim Efendi   

 

Karaman kazasında Evkaf Vekili ve Eytam Müdürlüğü salnamelere geç 

girmiĢtir. Salnamelerde bu kurumlarla ilgili detaylı bilgilere ulaĢılmıyor sadece evkaf 

vekili ve eytam müdürlerinin isimleri zikredilmiĢtir. Kazada Evkaf Vekili olarak dört yıl 

Ġbrahim Efendi görev yaparken, Hacı Molla Efendi ise üç yıl bu görevi yerine 

getirmiĢtir. Salnamelerde ise Eytam Müdürü olarak Hacı Hasan Ağadan bahsedilmiĢtir. 

Hacı Hasan Ağa H. 1292-1293 ( M.1875-1876) yılları arasında görev yapmıĢtır. Diğer 

yıllarda da Hacı Hasan Ağa görev yapabileceği gibi, görevde yapmamıĢ olabilir. Çünkü 

salnamelerde diğer yıllarda kimlerin Eytam Müdürlüğü yaptığına binaen bir bilgi 

yoktur.
88
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1.10. Tapu kadastro 

Osmanlı devletinde ilk kadastro çalıĢmalarının Orhan Gazi'nin kardeĢi 

Alaattin'in vezirliği sırasında yapıldığı sanılmaktadır. Bursa kadısı olan Çandarlı Kara 

Halil Hayrettin ile görüĢülüp anlaĢtıktan sonra yasalar çıkarılmıĢ, halk ve devlet iĢleri 

idare ve askerlik iĢleri düzenlenmeye baĢlanmıĢtır. Tarım arazilerinin sayımı yapılarak 

buna göre vergi alınmıĢtır. 1263 (1847) yılında Defter Eminliği adıyla temeli atılan bu 

kuruluĢ 1277(1861) de "Defteri Hakani Nezareti" ismini almıĢ ve zamanla değiĢerek 

bugünkü duruma gelmiĢtir. 1847 yılında Tapu teĢkilatının kurulması ile senetsiz ve 

kayıtsız tapu iĢlemlerine son vermek ve memleketin bütün taĢınmaz mallarının tapuya 

kayıtlarının yapılması amacı ile çalıĢmalar baĢarılı olamamıĢtır.  

1871 yılında Defteri Hakanı nazırı olan Kani PaĢanın baĢlattığı 1872 yoklaması 

ile sancaklarda defteri hakanı memurları, kazalarda tapu kâtipleri, bölgeleri dâhilinde 

bulunan köyleri muhtar ve bilirkiĢilerle birer birer gezerek arazilerin yazılımını 

sağlamakla görevlendirilmiĢlerdir. Bu uygulama ile her sancak ve kaza defteri hakani 

memuru yılda 3 ay gezerek deftere kaydedilmemiĢ ve senetsiz tasarruf edilen emlak ve 

arazileri saptamak, bunların mevkii, mahalle ve köy itibarı ile defterlerini düzenlemek 

ve defterlerin birer örneğini defterhaneye göndermekle yükümlü tutulmuĢlardır. Ancak 

sınır anlaĢmazlıkları bu yöntemle çözülememiĢ, plana bağlı mülkiyet ve taĢınmaz 

malların gelir ve kıymetinin tespitine esas bir kadastro için Defteri Hakanı nazırı 

Mahmut Esad(1857-1917) zamanında 1912 tarihli "Emvali gayrimenkullerin tehdit ve 

takriri" (TaĢınmaz malların sınırlanması ve kaydı=kadastro) bir yasa çıkarılmıĢtır. Bu 

yasa ile Osmanlı Devleti sınırları içerisindeki bütün taĢınmaz malların bilinen özel 

durumları ile plana bağlı olarak mülkiyetlerinin tespiti gelir ve kıymetlerinin tayin 

edilmesi amaçlanmıĢtır.
89

  

Buna göre: 
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Tablo 10. 

HĠCRĠ 1285-1300 (M.1868-1883) TAPU KÂTĠBĠ 

YILLAR TAPU KÂTĠBĠ 

H. 1291 ( M.1874) Nuri Efendi 

H. 1292 ( M.1875) Nuri Efendi 

H. 1293 ( M.1876) Mustafa Efendi 

H. 1294 ( M.1877) Mustafa Efendi 

H. 1295 ( M.1878) Mustafa Efendi 

H. 1298 ( M.1881) Mustafa Efendi 

H. 1299 ( M.1882) Zühtü Efendi 

H. 1300 ( M.1883) Mustafa Efendi 

 

Karaman kazasında görev yapan tapu kâtipleri Ģunlardır. H. 1291-1292 

(M.1874-1875) yıllarında Nuri Efendi görev yapmıĢtır. H. 1293-1298 (M.1876-1881) 

yılları arasında Mustafa Efendi görev yapmıĢtır. Mustafa Efendi yerine H.1299 

(M.1882) yılında tapu görevini Zühtü Efendi sürdürmüĢ bir yıl sonra H. 1300 (M.1883) 

yılında tekrar tapu kâtipliği görevine Mustafa Efendi gelmiĢtir.
90

 

1.11. AĢar Ağnam idaresi 

AĢar kelimesi Arapça “ÖĢür” kelimesinden gelmiĢtir ve anlamı “onda bir”dir. 

Osmanlı zamanında yani Cumhuriyet‟in ilanından önce tarım ürünlerinden alınan vergi 

idi. Halk yetiĢtiridiği tarım ürünlerinin onda birini vergi olarak yani AĢar Vergisi olarak 
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devlete veriyordu. Eğer tarım ürünlerini sulama iĢini para ile yapıyorsa vergi yirmide 

bire düĢüyordu. Alınan bu AĢar vergisinden yere gereksinimler karĢılanmakta ve 

askerlerin yiyeceği karĢılanmakta idi.  buğday, arpa.  pirinç,  darı,  karpuz,  hıyar,  

patlıcan,  yonca, zeytin,  susam,  bal,  Ģeker kamıĢı,  meyveler Cumhuriyetin ilanından 

sonra 17 ġubat 1925 tarihine kadar devam edn AĢar Vergisi bu tarihten sonra tamamen 

kaldırıldı. 1927 yılında toplanılan 27.5 milyon Türk Lirasının %25‟sini oluĢturacak 

kadar devlete büyük bir katkısı olmasına rağmen bir takım haksızlıkları sonlandırmak 

ve köylünün üzerindeki aĢırı yükü kaldırmak için AĢar vergisi sona erdi.
91

 

Karaman kazasında‟, alınan diğer bir vergi ağnam vergisidir. Ağnam, Arapça 

koyun anlamına gelen “ganem” kelimesinin çoğuludur. Ağnam vergisi, Osmanlılar için 

koyun ve keçilerden alınan dinî nitelikli bir vergidir. Koyun ve keçilerden her biri için 

alınan ağnam vergisinin miktarı, genel olarak 4 kuruĢ olarak belirlenmiĢtir.
92

 

Tablo 11. 

HĠCRĠ 1285-1300 (M.1868-1883) AġAR VE AĞNAM ĠDARESĠ 

YILLAR MEMUR KÂTĠP AMBAR MEMURU  

H. 1299 ( M.1882) Hüseyin 

Efendi 

Hüseyin Avni,                         

Hasan Ġlhan 

Efendi 

  

H. 1300 ( M.1883) ġakir 

Efendi 

Ali Riza Efendi                    

Ġbrahim Efendi 

Nikolaki Efendi 

 

Karaman kazasında aĢar ağnam idaresi tam anlamıyla sistem olarak yerine tam 

oturmamıĢtır. AĢar ağnam idaresi daha çok merkeze bağlı takip edilmiĢ olup kazalarda 

memur ve kâtipler vasıtasıyla takip edilmiĢtir. AraĢtırma yapılan salnamelerde bu 

kurumlar hakkında detaylı bir bilgiye de rastlanmamıĢtır. H.1299 (M.1882) yılında 
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memur olarak Hüseyin Efendi, kâtip olarak ise Hüseyin Avni ve Hasan Ġlhan Efendi 

görev yapmıĢtır. Yine H. 1300 (M.1883) yılında memur ġakir Efendi, kâtip ise Ali Rıza 

Efendi ve Ġbrahim Efendi görev yapmıĢtır. H. 1300 (M.1883) yılında aĢar ağnam idaresi 

bünyesinde ambar memurluğu oluĢturulmuĢtur. Bu ambar memurluğuna Ermeni asıllı 

Nikolaki Efendi getirilmiĢtir.
93

 

1.12. Postahane 

Ġlk Posta TeĢkilatı Tanzimat Fermanı ile yaĢanan geliĢmelerin sonucu olarak 

Osmanlı Devletinin tüm halkının ve yabancıların posta ihtiyaçlarına cevap vermek 

amacıyla nezaret olarak 23 Ekim 1840 tarihinde kurulmuĢtur. Ġlk Postahane ise 

Ġstanbul'da Yeni Camii avlusunda Postahane-i Amire adı ile açılmıĢ Ġlk memurlar 

Süleyman Ağa, tahsildar Sofyalı Ağa Türkçe dıĢında yazılmıĢ gönderilerin adreslerini 

tercüme etmek üzere mütercim olarak atanmıĢlardır.
94

 

1843 yılında telgrafın icadını müteakip 11 yıl sonra ülkemizde de telgraf hizmeti 

baĢlamıĢ, bu hizmeti disipline etmek üzere 1855 yılında ayrı bir Telgraf Müdürlüğü 

kurulmuĢtur.1871 yılında ise Posta Nazırlığı ile Telgraf Müdürlüğü birleĢtirilerek Posta 

ve Telgraf Nezaretine dönüĢtürülmüĢtür.1876 yılında milletlerarası posta nakli Ģebekesi 

kurulmuĢ, 1901 yılında ise koli ve havale iĢleminin kabulüne baĢlanmıĢtır. 23 Mayıs 

1909 tarihinde ilk manuel telefon santralinin Ġstanbul‟da hizmete verilmesinden sonra 

Posta ve Telgraf nezareti, 1909 yılında Posta, Telgraf ve Telefon Nezareti haline 

dönüĢtürülmüĢ, 1913 yılında da Posta, Telgraf ve Telefon Umum Müdürlüğü adını 

almıĢtır.
95

  

Posta teĢkilatı veya telgraf müdürlüğü içinde Karaman‟da H.1287 (M.1870) 

yılından itibaren sâlnâmelerde kendini göstermiĢ ve kayıt altına tutulmaya baĢlanmıĢtır. 

Ancak posta ve telgraf teĢkilatı hakkında sâlnâmelerde detaylı bilgiye ulaĢılmamaktadır. 

Ancak Sâlnâmelerde Konya‟ya bağlı bulunan kazanın müdür ve kâtiplerinin adları kayıt 

altına tutulmuĢtur. Tutulan kayıtlar aĢağıdadır. Tutulan kayıtlarda Telgraf Müdürü olan 

Ġsmail Efendi uzun müddet bu görevde bulunmuĢtur. H. 1285 (M.1868) yılının Ģaban 
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ayının yirmi ikisinde Konya‟dan Adana‟ya çekilmekte olan telgraf hattı Karaman‟a 

ulaĢmıĢ ve bundan memnuniyet duyulmuĢtur.
96

 

Tablo 12. 

 

H.1287-1295 (M.1870-1878) yılları arasındaki salnamelerde Karaman 

kazasındaki görev yapan postahane memurları Ģöyledir. Bu yıllar arasında iki müdür 

görev yapmıĢtır. Mustafa Efendi bir yıl görev yaparken Ġsmail Efendi ise sekiz yıl görev 

yapmıĢtır. Bununla beraber muhasebe memurları her yıl görev değiĢtirmiĢtir. H. 1288 

(M.1871) yılında ise salnamede muhasebe memuru ile ilgili bir kayıt tutulmamıĢtır.
97
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K.V.S., H.1285 (M.1868), s.55. 
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 K.V.S., H.1287-1295  (M.1870-1878), s. 80. 

H. 1287-1295 (M.1870-1878) YILLARINDA GÖREV YAPAN 

MEMURLAR 

YILLAR MÜDÜR MUHASEBE MEMURU 

H. 1287 (M.1870)  Mustafa Efendi Ġbrahim Efendi 

H. 1288 (M.1871)  Ġsmail Efendi kayıt tutulmamıĢ. 

H.1289 (M.1872)  Ġsmail Efendi Mehmet Efendi 

H. 1290 (M.1873) Ġsmail Efendi Osman Efendi 

H. 1291 (M.1874)  Ġsmail Efendi Ahmet Efendi 

H. 1292 (M.1875)  Ġsmail Efendi Mehmet Efendi 

H. 1293 (M.1876)  Ġsmail Efendi Muhammet Efendi 

H. 1294 (M.1877)  Ġsmail Efendi Muhammet Efendi 

H. 1295 (M.1878) Ġsmail Efendi Abdullah Efendi 
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B. EKONOMĠK DURUMU 

1. Tarım 

Osmanlı ekonomisi, temelde tarıma dayanırdı. Bu nedenle daha Orhan Gazi 

(1326 – 1359) döneminden baĢlayarak gittikçe geliĢen idari ve askerî düzen sebebiyle 

tarım gelirlerinin artırılması için gerekli düzenlemeler yapılması düĢünülmüĢ, halkın 

hızla yerleĢik düzene geçmesi için çaba gösterilmiĢtir. Zamanla tarım, ağırlıklı sektör 

olmuĢ, toplumun yaklaĢık % 80-90‟ı tarımla uğraĢır hale gelmiĢtir. Her ne kadar 

Osmanlı son dönemlerde batıya ayak uydurmaya çalıĢmıĢsa da Osmanlı devleti için 

tarım vazgeçilmez bir ekonomik faaliyettir. Osmanlı devleti ilk kuruluĢundan yıkılıĢına 

kadar olan dönem itibariyle kara devleti olduğundan ve halkın çoğu göçebe kültüründen 

geldiğinden tarım yönü güçlüdür.
98

 

1.1 Bitkisel Üretim 

Sâlnâmelere baktığımızda Karaman kazasının ekonominin en önemli kısmından 

birini tarım oluĢturmaktaydı. Karaman Ģehri büyük bir ova olduğundan toprakları 

oldukça verimli olup topraklarında buğday, mısır, yulaf, burçak, zeyrek
99

,kök- boya ve 

cehri
100

 bağcılık, yine her türlü meyve ve sebze tarımı yapılmaktaydı. Endüstriyel 

bitkilerden susam, Ģehirde bulunan yağhanelerde; boya bitkileri de boyahanede iĢlenirdi. 

Tereke kayıtlarından ve satıĢ belgelerinden Ģehir civarında çok sayıda boğalığın 

bulunduğu anlaĢılmaktadır. Boya bitkilerinden, tekstil ve deri sanayiinde kullanılmak 

üzere Ģehirde bulunan boyahanede boya üretilirdi. Mahsul artıĢı sağlamak amacıyla 
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Karaman‟da ekilen hububat sulanırdı. Ancak hububatın çoğu sulamadan yetiĢtirilirdi. 

Kazada yağıĢların kurak geçtiği bazı yıllarda ürün rekoltesi düĢük olurdu.
101

 

Sâlnâmelerde Karaman kazasının yıllık tarımdaki mahsul ve hububat 

mahsullerin toplamları verilmemiĢ ancak Karaman o dönem itibariyle Konya‟ya bağlı 

bir kaza olduğundan Konya‟nın yıllık mahsul ve hububat toplamları verilmiĢtir. Buna 

göre vilayette H.1288 (M.1871) sâlnâmesine göre en çok ürün arpa ve üzüm 

olmaktadır.
102

 

H. 1292 (M.1875) tarihinde hazırlanan sâlnâmede ekilmiĢ tarla ve dönümleri, 

seneye hazırlanan tarla dönümleri, kabili ziraat olunmuĢ tarla dönümleri ve ekilen 

arazilere atılan tohumların keyl yani ölçüsü verilmiĢtir.
103

  

Buna göre: 

Tablo 13. 

Çiftçi EkilmiĢ 

olan tarla 

ve dönüm 

Seneye 

hazırlanan tarla 

ve dönüm 

Kabul edilmiĢ 

tarla ve dönüm 

Ekili 

tarlalara 

atılan tohum 

Karaman 

kazası 

1446 43380 43380 200000 21690 Lârende 

 

Karaman kazasının tarımın iklim yapısından dolayı pek fazla bir değiĢiklik 

olmamıĢtır. Bunun için tarım faaliyetleri olarak sâlnâmelerde birçok kez tekrarlanmıĢtır. 

Bununla beraber sâlnâmelerde Karaman kazasının tarımından bahsederken farklı olarak 

H.1299 (M.1882) da Karaman kazasının pamuk ve susam yağı yetiĢtirmeye giriĢildiğini 

ve bununda Karaman kazasının geliĢmesinde önemli olacağı aĢikârdır denilmiĢtir. 

Ancak Kazanın iklimi karasal iklim olduğundan pamuk yetiĢtiriciliği daha çok Ġçel 

taraflarına doğru yani Sertavul geçidine doğru olsa gerektir. 
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Tarımda ürün elde edilirken daha fazla mahsul elde etmek için tohum 

kullanılırken yine tarım alanında kazada çekirge ile mücadele edilmiĢtir. H.1300 yılında 

devlet desteğiyle çekirge ile mücadele edilerek tarımda daha fazla verim elde edilmek 

istenmiĢtir. Karaman kazasında o yıl tahminen 807600 civarında çekirgenin itlaf 

edildiği yazmaktadır. Yine 1300 yılı olan sâlnâmede Karaman kazasına bağlı Aladağ ve 

Gaferyad Nahiyelerinde 161780 dönüm arazi ve 99170 de gayri toprak arazi mevcuttur. 

2. Hayvancılık 

Osmanlı ekonomisinin ikinci önemli ayağı hayvancılıktı. Genellikle küçükbaĢ 

hayvancılık yapılırdı. Karaman‟da da XVIII. yüzyılda ağırlıklı olarak küçükbaĢ hayvan 

yetiĢtiriciliğinin yapıldığı anlaĢılmaktadır.
104

 

XIX yüzyıl Karaman kazasına baktığımızda da aslında çok Ģey değiĢmemiĢtir. 

Karaman, geniĢ ve rakımı fazla olan topraklara sahip olması ve topraklarının hemen 

hemen dörtte üçünün boĢ arazi olması özellikle küçükbaĢ hayvancılık için uygun bir 

ortamın oluĢmasına zemin hazırlamıĢtır. . Kaza dâhilinde en çok beslenen hayvan türü 

koyun, ikinci sırayı ise keçi almıĢtır. Koyunun yününden de halı dokuma yapılmaktadır. 

Ġstanbul‟un et ihtiyacı için gerekli olan koyun, Rumeli ve Anadolu‟dan sağlanırdı. 

Rumeli tarafından gelen koyunlar yetmeyince Karaman‟dan koyun istendiği 

anlaĢılmaktadır.
105

 

Ticari olmamak kaydıyla kümes hayvanı ve ağırlıklı olarak sütünden ve 

gücünden yararlanmak için sığır cinsi de beslenirdi. Sâlnâmelerde Konya Vilayetinde 

olan ve kayıt altına alınan sayılar verilmiĢ ancak kazaları ayrıntılı hayvan sayısı 

verilmemiĢ. Buna rağmen bu bilgiler ıĢığında hayvan olarak manda, öküz, at, katır, 

beygir, koyun keçi, teke ve deve beslenmektedir. Osmanlı döneminde yük taĢımak için 

at, beygir, katır, merkep ve deve de beslenirdi. Muhtemelen bu hayvanlardan deve daha 

çok beslenirdi çünkü aynı zamanda etinden de faydalanırdı. Kaldı ki Karaman Kadı 

sicillerinde (M.1726/1727)  Ġsfahan seferi için Karaman dan 44 adet deve istenmiĢtir. 

Devenin fazla olmasını gerektiren bir diğer sebep, Karaman‟ın barut malzemesi olan 

güherçilenin çıktığı yerlere yakın olmasıdır. Bu hayvanların ayaklarına nal da 
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olacağından buda bir ticari kapısı olmuĢtur. Hatta kağnılar içinde camız beslenirdi. Bu 

camızlar savaĢta cephanelik taĢırlardı. Yine (M.1743-1744) yılında Karaman‟dan camız 

da talep edilmiĢtir.
106

 

Kazaya ait hayvan eti satıĢı bu dönem itibariyle sabittir ve sabit bir fiyattan 

satılmaktadır. H. 1278 (M.1861) de Karaman koyunu et satıĢ fiyatının kıyyesi dört 

kuruĢ otuz para olarak tespit edilmiĢtir.
107

 

3. Sanayi Ve Ticaret 

Osmanlı ekonomisinde önemli yere sahip olan bir diğer sektör, sanayi idi. Bazı 

ürünler, atölye ölçeğindeki imalathanelerde üretilirdi. XVIII. yüzyılda Karaman‟daki 

sanayi; basit usullerle çalıĢan atölye ölçeğindeki iĢletmelerden ibaretti bu durum XIX 

yüzyılda da devam etmiĢtir.  Sâlnâmeleri incelediğimizde Karaman kazasının sanayi ve 

ticareti geniĢ anlatılmamıĢtır. Genel ifadelerde geçenleri Karaman üzerine yapılan diğer 

araĢtırmalardan daha ayrıntılı öğrenmekteyiz. Karaman kazasının sanayisi tarım ve 

hayvancılık üzerinedir. Bundandır ki halı, kilim ve seccadedir. Bunlardan baĢka olarak 

da her çeĢit deri sanayisi dediğimiz debbağiyeler, susam yağı çıkaran yağhaneler, 

boyahaneler, bezirhaneler, dokumacılık, keçecilik ve mumhaneler vardır sanayi 

iĢletmeleri vardır. ġehirde bulunan ve sanayi tesisi olarak kabul edilebilecek is yerleri 

aĢağıda verilmiĢtir. 

3.1 Debbağhane 

Debbağhanelerden kısaca bahsetmek gerekirse Halk dilinde tabakhane denen 

debbağ haneler, hayvan derilerinin islendiği yerlerdi. Derinin tabaklanarak günlük 

hayatta kullanılmasının tarihi insanlık tarihi kadar eskidir. Hemen hemen bütün Türk 

toplumlarında deri iĢlemeciliği anlamına gelen debbağlığın geliĢmesinde hayvancılık 

kültürünün yaygın olmasının katkısı büyüktür.  

Yapılan araĢtırmalar, debbağlığın Anadolu‟da ilk geliĢen meslek olduğunu, bu 

mesleğin örgütlü faaliyetlerinin Ahi teĢkilatının kurucusu Ahi Evran tarafından 

baĢlatıldığını ortaya koymuĢtur. Anadolu kentlerindeki debbağ hanelerin yerleĢimlerine 
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iliĢkin bilgiler oldukça sınırlıdır. Birçok yerleĢim yerinde debbağ hane denen mahalleler 

vardır. Fakat çıkardıkları kötü koku nedeniyle Ģehir büyüdükçe bu iĢyerleri genellikle 

Ģehirlerin dıĢına, akarsuyun geçtiği yerlere taĢınmıĢtır.
108

 

ġehir ve çevreden toplanan deriler debbağ hanede bazı iĢlemlere tabi tutulduktan 

sonra, amaca göre renk ve desen verilirdi. Derinin kullanıldığı alanlar o devirde oldukça 

yaygın olup, çarık, çizme, pabuç gibi giyim eĢyası ile hayvan koĢumları, eğer ve semer 

gibi aletler deriden yapılıyordu. Deri; ayakkabı, at koĢum takımı, sofa, kırba, matara 

gibi birçok eĢyanın imalinde kullanıldığı için gerek halkın gerekse ordunun son derece 

önemli bir malzemesi idi. Daha çok sığır, öküz, inek, koyun, kuzu, keçi gibi eti yenen 

hayvanların derisi kullanılırdı.
109

 

Debbağ esnafının baĢında Ahi Baba denen bir görevli olurdu. Ahi Baba, 

debbağların ihtiyacı olan hammadde üretiminin düzenli bir Ģekilde yürütülmesi sağlardı. 

Hammadde imalatının aksaması durumunda yargı yoluna baĢvurarak buna sebep 

olanları is yerinden uzaklaĢtırıp yerlerine ehil olan ustaları alma yetkisi vardı. Yine ahi 

baba debbağ esnafından olmayanların dericilikle ilgili iĢleri yapmalarını engeller, 

esnafın ihtiyacı olan hammaddenin günün geçerli fiyatından satıĢını sağlar, buna 

uymayarak debbağları sıkıntıya sokanları kadıya Ģikâyet ederek engellerdi.
110

 

3.2. Mumhane 

Semhane de denen mumhanede bal mumu iĢlenerek aydınlatma aracı olan mum 

yapılır, mumcu esnafına satılırdı. 15 Zilhicce 1149 (16 Nisan 1737) tarihinde 

Karaman‟daki mumhaneyi Serkis isimli bir gayrimüslim ile Ġbrikli oğlu Ahmet 

Bese‟nin ortak iĢlettikleri anlaĢılmaktadır.
111

 Bu durum sonraki zamanlarda da baĢka 

esnaflarında giriĢimiyle mumhane dükkânları ve imalathaneleri çoğalmıĢtır.
112
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3.3. Bezirhane 

Bezirhanelerde, keten tohumunun bezir denen yağı çıkarılır, bu yağ, içine renkli 

maddeler katılarak boya yapımında kullanılırdı. Karaman‟da deri ve dokuma sektörüne 

yönelik üretimde bulunan boyahane bulunduğu için bezirhane önemliydi. XIX yüzyılda 

Karaman kazasında birçok bu tarz iĢletmecilik yapan bezirhaneler olagelmiĢtir
113

. 

3.4. Yağhane 

Temel gıdalardan olan yağın imalatı da önemli kabul edilirdi. Karaman‟da18. 

Yüzyıl ve 19 yüzyılda susam yağı çıkarılan çok sayıda yağhane vardı.  Yağhanecilerin 

bazı yükümlülükleri vardı. Örneğin, bazen yağhaneci esnafından susam mevsimi gelene 

kadar belli miktarlarda susam yağını stoklarında bulundurmaları istenirdi. Bunun 

yanında hicri 1300 yıllardan itibaren yağhanelerin sayısı artmıĢ ve 19 adet olmuĢtur.
114

 

3.5. Boyahane 

Osmanlı döneminde dokuma yapılan her merkezde boyacılık, dolayısıyla 

boyahaneler vardı. Üç ana renkten kırmızı için kök boya ve kırmız; mavi için çivit; sarı 

için alacehri kullanılırdı. Ġyi boya tutması için kumaĢ, sapla islenirdi. Sâlnâmelerde bir 

yerde boyahanelerden bahsedilmektedir. Pamuk ve ipek ipliği, kumaĢ, deri, kâğıt gibi 

maddelerin her birinin hangi esnaf tarafından boyanacağı boyacı esnafının aralarında 

yaptığı anlaĢmalarla tespit edilmiĢti.
115

 

3.6. Dokumacılık 

Hammaddesi hayvan yünü olduğu için Türklerde dokumacılık eskiye 

dayanmaktadır. Eski bir Türk yerleĢim yeri olduğu için Karaman‟da da dokumacılığın 

tarihi eskidir. Faroqhı, Karaman‟ın tekstil, özellikle basit pamuklu ürünleriyle 

tanındığını ifade etmiĢtir.
116

 

Yine Osmanlı döneminde Karaman önemli pamuklu kumaĢ dokuma 

merkezlerindendi. Özellikle köylü ve kasabalıların iç çamaĢırı ve birçok gündelik eĢya 
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yapımında kullandıkları ucuz pamuklu dokumalarından olan “kirbas” bol miktarda 

üretilirdi. Tüccar iplik için eğiricilerle, pamuklu kumaĢlar için dokumacılarla adına 

“selem” denen bir yöntemle anlaĢır, ücretleri peĢin öderdi. Karaman‟ın renkli kumaĢları, 

hamam takımları, kirbas ve bogasileri önemli ihraç ürünlerindendi. Bunlardan önemli 

miktarlarda vergi de toplanırdı.
117

 Bu yönüyle Karaman dokumacılıkta önemli bir yer 

edinmiĢtir.
118

 

3.7. Keçecilik 

Keçe, Osmanlı döneminde yaygın olarak kullanılan mefruĢat malzemelerinden 

biriydi. Bu durum tereke kayıtlarından ve konunu incelendiği sâlnâmelerden 

anlaĢılmaktadır. Aynı zamanda sâlnâmelerde ve önceki dönemlerdeki farklı kaynaklarda 

Karaman kazasında keçeciler çarĢısı olduğu anlaĢılmaktadır.
119

 

C. VERGĠ VE MENÂFĠ SANDIKLARI 

Burada Menafi Sandığı nedir bunu kısaca açıklamak gerekirse menafi Sandığı 

1863 yılında çiftçilerin oluĢturduğu kaynakla, Mithat PaĢa öncülüğünde devlet eliyle ve 

devlet himayesinde kurulan ve adına "Memleket Sandıkları “denilmiĢtir. 1867 yılında 

"Memleket Sandıkları Nizamnamesinin yürürlüğe girmesiyle Osmanlı Devleti'nin her 

yanında sandıklar faaliyete baĢlamıĢ ve uzun yıllar baĢarıyla hizmet vermiĢtir. Ancak 

izleyen yıllarda sandıkların iĢleyiĢinde gözlenen bozulmalar, Memleket Sandıklarının 

etkinliklerini azaltmıĢtır. Sandıkları merkezi yönetime bağlayarak olumsuzlukları 

giderebileceğini düĢünen hükümet, 1883'te aynı amaçlar doğrultusunda "Menafi 

Sandıklarını kurmuĢtur. Menafi Sandıklarına geçilmesiyle idare yeniden düzenlenmiĢ, 

kayıt ve muhasebe iĢleri çağdaĢ ve ilmi esaslara uygun olarak yürütülmeye baĢlanmıĢ ve 

merkezi hükümetin doğrudan denetimine tabi tutulmuĢtur.
120

 

Böylelikle; 15 Ağustos 1888'de Menafi Sandıklarının yerine iĢlevlerini 

üstlenecek modern finans kuruluĢu olarak Ziraat Bankası resmen kurulmuĢ, o tarihte 

faaliyette bulunan Menafi Sandıkları da banka Ģubelerine dönüĢtürülerek faaliyete 
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baĢlamıĢtır. O güne kadar Menafi Sandıklarının mali kaynağını oluĢturan menafi 

hisseleri bankaya devredilmiĢ ve bundan sonraki hisseler de bankanın sermayesine 

tahsis edilmiĢtir. Bu adımla birlikte, teĢkilatlı tarımsal kredi tarihimizde yeni bir dönem 

baĢlamıĢtır.
121

Karaman kazasının yıldan yıla menafi sandık sermayesi artmıĢtır. Hicri 

1291 yılı sâlnâmesinde menafi sandık sermayesi 171374 olmuĢtur.
122

 

Hicri 1286 (M.1870) yılındaki sâlnâmede 10 kuruĢ ve 30 kuruĢtan toplanan 

vergi 6.200.509 dur. Askeri bedeller ise toplam 7500 dür. Hicri 1288 yılındaki toplanan 

vergi 20 kuruĢtan olmak üzere 316279 dur. Askeri bedel olarak yine 7500 kuruĢtur. 

Menafi Sandığı sermayesi ise 123850 kuruĢtur.
123

 Hicri 1286 (M.1870)  tarihinde vergi 

20 kuruĢtan toplanmıĢ ve 316279 olmuĢtur. Yani bu yıl itibariyle vergi alımı bir hayli 

azalmıĢtır. Bunula beraber her iki yılda da askeri bedelde bir değiĢiklik olmamıĢ 7500 

kuruĢ olarak sabit kalmıĢtır. Hicri 1286 (M.1870) yılında toplanan vergiler 10 ve 30 

kuruĢtan toplanırken iki yıl sonra sadece 20 kuruĢtan toplanmıĢtır. Bu ise her bir vergi 

mükellefinden 20 kuruĢ gibi bir vergi azalması yapmaktadır. 

AĢağıda H.1285-1300 (M.1868-1883) yılları arasındaki menafi komisyon üyeleri 

verilmiĢtir. Tablo 14‟ü incelediğimizde menafi komisyon üyeleri yıllar içinde Ģu Ģekilde 

bir örgütlenme içine girmiĢtir. Tabloda menafi komisyon üyeleri ve menafi komisyon 

kâtipleri yıllar içindeki değiĢimi verilmiĢtir. 

Buna göre: 

Tablo 14. 

HĠCRĠ 1285-1300 (M.1868-1883) MENAFĠ KOMĠSYON ÜYELERĠ 

YILLAR KOMĠSYON ÜYELERĠ KATĠP 

H. 1291 ( M.1874) Ahmet Efendi, Hacı MaviĢ Efendi                           

Hacı Ġbrahim Efendi 

 Abdullah Efendi 
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H.1292 ( M.1875) Haydar Efendi, Hacı MaviĢ Efendi, Hacı 

Ġbrahim Efendi 

 Abdullah Efendi 

H.1293 ( M.1876) Haydar Efendi, Hacı MaviĢ Efendi,  

Hacı Ġbrahim Efendi 

Abdullah Efendi 

H.1294 ( M.1877) Mustafa Efendi, Ali Efendi ,Hacı 

Ġbrahim Efendi 

Abdullah Efendi 

H.1295 ( M.1878) Abdullah Efendi, Ali Efendi ,Hacı 

Ġbrahim Efendi 

Mustafa Efendi 

H.1296 ( M.1879) Enver Efendi,  Hacı Ġbrahim Efendi 

Abdullah Efendi   

H.1297 ( M.1880) Salname incelenemedi   

H.1298 ( M.1881) Süleyman Efendi, Hacı  Ġbrahim Efendi,  

DerviĢ Efendi,  Ġbrahim Efendi, Hacı 

Matos Efendi   

H.1299 ( M.1882) Süleyman Efendi, Hacı  Ġbrahim Efendi,  

DerviĢ Efendi, Ġbrahim Efendi, Hacı 

Matos Efendi   

H.1300 ( M.1883) Hacı Osman Efendi, Hacı Yakup Efendi, 

Hacı Boğdasar Efendi 

Abdurrahman Efendi 

 

Karaman kazasının bu yıllarındaki komisyon üyelerine baktığımızda konu 

araĢtırması içinde H.1285-1290(M.1868-1873) tarihleri arasında menafi komisyonlarına 

değinilmemiĢtir. Ayrıca H.1297(M.1880) yılında ise salname incelenememiĢtir. Diğer 

yıllarda ise menafi komisyonları salnamelerde değerlendirilmiĢtir. Salnamelerde 

H.1291-1297 (M.1874-1880) yılında komisyonda üç üye birde kâtip olmak üzere dört 

kiĢi bulunmaktadır. Daha sonraki salnamelere baktığımızda H.1298-1300(M.1881-
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1883) yıllarında ise komisyonda dört üye, bir kâtip olmak üzere beĢ kiĢiden oluĢmuĢtur. 

Yine bu komisyonlarda üyelerden bir tanesi azınlıkları temsilen yerini almıĢtır. 

Salnamelere baktığımızda Boğdasar Efendi, Matos Ağa, Kerabet Efendi gibi kiĢiler 

azınlıkları temsil etmiĢtir.
124

 AĢağıda kazada bulunan sandık eminleri verilmiĢtir. 

Sandık Eminleri Ģöyledir: 

Tablo 15. 

H.1285-1300 (M.1868-1883) YILLARINDAKĠ SANDIK EMĠNLERĠ 

YILLAR SANDIK EMĠNLERĠ 

H.1285 (M.1868) Bodos Efendi 

H.1286 (M.1869) Bodos Efendi 

H.1287 (M.1870) Bodos Efendi 

H.1288 (M.1871) Yorgi Efendi 

H.1289 (M.1872) Yorgi Efendi 

H.1290 (M.1873) Ovakim Efendi 

H.1291 (M.1874) Hafız Ġbrahim Efendi 

H.1292 (M.1875) Hafız Ġbrahim Efendi 

H.1293 (M.1876) Uvayis Efendi 

H.1294 (M.1877) Uvayis Efendi 

H.1295 (M.1878) Uvayis Efendi 

H.1296 (M.1879) Uvayis Efendi 
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Osmanlı Devleti bünyesinde yaĢayan gayri Müslimler daha çok ticaret ile 

iĢtigaldir. Bu sebeple Ģehirlerde ise ekonomi ve parasal olayların temeli gayri 

Müslimlerin elindedir. Karaman kazasında ise de durum aynıdır. Karaman kazasının 

sandık eminlerinin çoğunluğu gayri Müslimlerden oluĢmuĢtur. Ġncelenen salnamelere 

göre beĢ farklı kiĢi sandık eminliği yapmıĢtır. Bu eminlerden Hafız Ġbrahim Efendi 

dıĢındakiler gayri Müslim‟dir. Bu görevi Uvayis Efendi 4 yıl, Bodos Efendi 3 yıl, hafız 

Ġbrahim Efendi ve Yorgi Efendi 2‟Ģer yıl, yerine getirirken Ovakim Efendi bir yıl bu 

görevi sürdürmüĢtür.
125 

D. NÜFUS 

Osmanlı döneminde zaman zaman nüfusla ilgili çalıĢmalar yapılmıĢtır. Ancak 

bunlardan hemen hiçbirinin sonucu derlenerek yayımlanmamıĢtır. Zaten yapılan 

yazımların amacı nüfusun sayısını tespit etmekten çok vergi potansiyelini tespit 

etmektir. Mali amaçlarla yapılmıĢ bu çalıĢmalardan hareketle Ģehirlerin nüfusları tahmin 

edilmeye çalıĢılmıĢtır. Modern anlamda nüfus sayımı denebilecek ülke çapındaki ilk 

çalıĢma 1830–1831 Ġkinci Mahmut döneminde yapılmıĢtır. Yeniçeri ocağının 

kaldırılmasından sonra yapılması gereken ilk reform, yeni vergi kaynaklarının 

bulunmasını ve askerlik yapabilecek yaĢtaki halkın sayısının bilinmesini zorunlu 

kılıyordu. Bu nedenle devlet 1831 yılında Rumeli ve Anadolu‟daki Müslüman ve 

Hristiyan erkeklerin sayımını yaptırmıĢtır.
126

 Bu sayıma göre Osmanlı Devletinde 

Müslim ve gayri Müslim nüfus toplamı 3.722.738‟dir.
127

 

Karaman‟ın nüfusuna dair ilk veriler 1500 yılına aittir. ġehirle ilgili nüfus 

tahminleri bu verilere dayanılarak çıkarılmıĢtır.
128

 Buna göre XVI. yüzyılın baslarında 

Karaman Ģehrinde 701 nefer ve 511 hane kayıtlıdır ve 2555–3505 civarında insan 

yaĢamaktadır.
129

 Karamanın XVII. yüzyıl nüfusunun tahmini için bu çalıĢmada 

BaĢbakanlık Osmanlı ArĢivi‟nde bulunan avarız tahrirleri kullanılmıĢtır. Buna göre 
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Karaman‟da mahalle ve vergiye tabi 756 gerçek hane vardır.  Buna göre 756 hanede 

tahminen 3780 kiĢi yaĢamaktadır.
130

 

Karaman‟a XVIII. yüzyılın sonunda uğrayan Fransız seyyah Olıvıer‟e göre; 

Ģehirde 1000 Türk ve 100 Ermeni hanesi olmak üzere toplam 6000–7000 civarında da 

nüfus vardır.
131

  Bu tarihlerden yaklaĢık 100 yıl sonra, 1876 yılının Temmuz ayında 

Karaman‟a uğrayan Davis ise Ģehrin nüfusunu 4000–5000 civarında tahmin etmiĢtir. 

XIX. Yüzyılın sonunda ġemseddin Sami tarafından yazılan Kamus‟ul-A„lâm‟da Ģehrin 

nüfusu 7500 olarak göstermiĢtir. Buraya kadar karaman Ģehrinin 19 yüzyıllara kadar 

kaba olarak nüfus sayıları verilmiĢtir. Karaman nüfusu 18.yüzyıl sonundan itibaren 

konargöçerlerin iskân edilmesiyle nüfus hızla artmıĢtır. Karaman kazasının ahalisinin 

büyük çoğunluğu Türk‟tür. Karaman dağlarında ve yaylalarında Yörükler ve 

Türkmenler otururdu. 19.Yüzyılın ikinci yarısı içinde nüfus köyler dâhil edilerek 30 bin 

civarındadır.
132 

Karaman‟ın, Osmanlı idaresine girdikten sonra öneminin azaldığı ve nüfusunun 

da düĢtüğü anlaĢılmaktadır. Bunda Ġstanbul‟a olan zorunlu göçlerin ve Osmanlı‟nın ilim 

adamlarını baĢkentte toplama düĢüncesinin büyük etkisi olmuĢtur.
133

 Ancak Karaman‟a 

asıl gerilemeyi Bursa-Kütahya-Konya-Karaman-Ereğli-Adana-Ġskenderun-Halep-Sam-

Medine-Mekke güzergâhındaki Konya-Karaman-Ereğli hattının daha kısa olan Konya-

Karapınar-Ereğli güzergâhına kayması yaĢatmıĢ ve nüfus bu muhite doğru göç 

etmiĢtir.
134

 

Sâlnâmelere 19. Yüzyılda bakacak olursak Karaman kazasının nüfusunun arttığı 

görülmektedir. Müslim gayri Müslim toplum olarak hayatlarını süre gelmiĢlerdir. H. 

1285 (M.1868) tarihli sâlnâmeye baktığımızda mahalleler ayrı, köyler ayrı Müslümanlar 

ayrı, ,Hristiyanlar ayrı ayrı verilmemiĢ bilakis birlikte verilmiĢtir. Bu tarihli sâlnâmede 

Karaman kazasında 66, Gaferyad Nahiyesinde 8, Belviran Nahiyesinde 36 mahalle ve 

köy olmak üzere toplamda 111 adet mahalle ve köy bulunmaktadır. Nüfusuna 
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baktığımızda ise Karaman kazasında 8511, Gaferyad Nahiyesi‟nde 2547, Belviran 

Nahiyesi‟nde ise 4689 nüfus olup toplamda ise 15747 nüfus olarak kayda geçmiĢtir.
135

 

H.1286 (M.1869) sâlnâmede nüfusa baktığımızda fazla bir değiĢiklik yoktur. 

Farklı olarak Karaman kazasının bir mahalle veya köyünde artıĢ olmuĢtur. Sâlnâmede 

mahalle ve köyleri bir verildiğinden hangisinde bir artıĢ olup olmadığını bilemiyoruz. 

Ancak bu sâlnâmede ekstra olarak hane sayıları da verilmiĢtir. Karaman kazasında 

2622, Gaferyad Nahiyesinde 876, Belviran Nahiyesinde ise 1444 tane hane vardır. 

Toplam 4942 hane vardır.
136

 H.1287 (M.1871) tarihli sâlnâmede ise Karaman kazasının 

Nüfusuna dair bilgi verilmemiĢtir. Hicri 1288 (M.1872) tarihli sâlnâmede nüfus 

hakkında daha bir ayrıntıya girilerek kazaya bağlı köylerin nüfusu, hane sayısı, kazaya 

olan uzaklık, nahiyeye ve köylere olan uzaklıklar verilmiĢtir.
137

 

AraĢtırmanın sınırları içinde bulunan salnamelerde H. 1285 tarihli sâlnâmeden 

Hicri 1296 sâlnâmeye kadar hemen hemen nüfusta bir değiĢiklik gözükmemektedir. 

Ancak bu bakıĢ yanlıĢ bir değerlendirme olabilir. Çünkü nüfus artıĢı her dönemde 

olduğu varsayıldığında nüfusun artması beklenir. Ancak sâlnâmelerde nüfus aynı olması 

kazada her yıl nüfus sayımı yapılmamasındandır. H.1299(M.1882) ve H.1300 (M.1883) 

yıllarındaki sâlnâmelerde farklı olarak nüfusu Müslim ve gayri Müslim olarak ayırmıĢ 

hatta gayri Müslimlerinde Rum ve Ermeniler olarak bir daha ayırarak vermiĢtir. Buna 

göre bu sâlnâmelerde Müslümanların nüfusu kasaba ve nahiyelerde dâhil olmak üzere 

13423 tür. Ermeni nüfusu toplamda 196, Rum ise 34 kiĢiden ibarettir. Bu dönem 

itibariyle bütün Müslim gayri Müslim toplam nüfus 13653, toplamda da hane sayısı ise 

6605tür. .Ancak Hicri 1286 yılındaki sâlnâmede nüfus 15747 ve hane sayısı 4942 iken 

bu nüfus h.1300(m.1883) yılında azalmakla beraber hane sayısı da artmıĢ ve 6605 

olmuĢtur.
138

 

Sâlnâmede yeni kurulan köylerden bahsedilmemekle beraber kayıtlara yeni köy 

isimleri eklenmiĢtir. Hicri 1310 tarihinde Adana‟dan Karaman kazasına göç eden 870 

nüfuslu 180 hane muhacirden daha iskân edilemeyen 587 nüfusun barınması için 
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Eminler adlı bölgede 114 hane inĢa edilerek bir köy kurulmuĢ ve adını da Eminler köyü 

denilmiĢtir.
139

 

Karaman kazasının nüfus, hane sayıları ve köylerin, kazaya uzaklık mesafeleri 

Ģöyledir.
140

 

Tablo 16. 

Karaman Kazası Nüfusu Hane Sayısı Kaza Mesafesi 

Ġlisira Köyü 838 211 2 km 

Göndere  16 8 2 km 

Morcali  169 47 3 km 

Burhan  179 44 3 km 

Yılangömü  39 11 6 km 

Göçer  332 95 8 km 

Dağal  82 24 7 km 

Çatak  122 27 8 km 

Çukurbağ  73 27 7 km 

Afgan  132 22 6 km 

Burçak  32 9 9 km 

Kemerini  80 16 5 km 

Özdemir  125 30 5 km 
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Alamuslu  84 19 3 km 

Boyalı  75 18 3 km 

Seyidhasan  97 28 3 km 

Balama  55 14 3 km 

Lale  95 17 5 km 

Kozlubucak  67 14 5 km 

Fisandun  152 51 1 km 

Zengin  172 37 3 km 

Göğes  132 28 3 km 

Görenağı  125 33 4 km 

Dağa  111 35 5 km 

Gevret  168 44 6 km 

Kıranlarağı  81 21 9 km 

Kıranlar  381 158 8 km 

Ġbrala  561 138 6 km 

Tol  32 19 3 km 

Sergede   39 19 3 km 

Canasun  43 19 3 km  

Güdümen  63 29 3 km 

AĢıran  61 20 3 km 
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Beğdili  107 30 3 km 

Karadağ  97 31 8 km 

Kılbasan  400 129 3 km 

Kızılkaya  249 73 6 km 

Bozkandak  187 56 7 km 

Makbad   65 21 8 km 

ġeyhler   57 25 8 km 

Hayan  275 122 1 km 

BaĢıfitilli  279 100 1 km 

BinarbaĢı 193 66 3 km 

Kürd   16 9 2 km.
141

 

TOPLAM 6744 2014   

 

Karaman kazasına bağlı köylerin nüfus ve hane sayıları salnamelerde üç yerde 

tablo Ģeklinde verilmiĢtir. Bu yıllar H. 1288, (M.1871), H. 1289 (M.1872), H. 1290 

(M.1873) yıllarıdır. Nüfus ve hane sayıları verilirken bu üç yılda hemen hemen hiçbir 

değiĢiklik gözükmemektedir. Normal Ģartlarda nüfusun (birde o dönemi 

düĢündüğümüzde) artması gerekirken aynı kalması bir önceki yılın nüfus ve hane 

sayılarını aynen salnamelere geçirilmesinden kaynaklanmaktadır. Yine biz yıllar 

arasında verilen bilgilere göre bazı küçük farklılıkları tespit ettik. Bunları Ģöyle 

sıralayabiliriz. H. 1290 (M.1873) yılından önceki iki salnamede Gevrat Köyü 

bulunmazken bu yıl olan H. 1290 (M.1873)  salnamede vardır. Bu karyenin nüfusu 168, 

hane sayısı 44 tür. Köye uzaklık 1 km, kazaya uzaklık ise 6 km dir. Bu köyün nüfus 
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ortalaması ise 3.81 dir. Yine kazaya bağlı Kıranlarağı köyü bir önceki yıla göre nüfus 

aynı kalırken hane sayısı 53 artmıĢtır. H.1289 (M.1872) yılında kazaya bağlı 

(nahiyelerde dâhil) 44 köy varken, H. 1290 (M.1873) yılında kazaya bağlı karye sayısı 

bir artmıĢtır. Bu artıĢı sağlayan karyede Gevrat köyüdür. Gaferyad Nahiyesinde bulunan 

köy sayısı ise 8 dir.
142

 

Sonuç olarak kazaya bağlı nahiyeler dâhil 45 köyün bağlı olduğu görülmektedir.  

Kazaya bağlı köylerin toplam nüfusu 5390, hane sayısı 1542, Gaferyad Nahiyesi‟ne 

bağlı 8 köy vardır. Bu nahiyeye bağlı köylerin nüfusu toplam 1321, hane sayısı ise 472 

dir. Toplamda kazaya bağlı köylerin nüfusu 6744 iken hane sayılarının toplamımda 

2014 tür. Ortalama bir ailenin nüfusu 3.34‟tür. Buda bize verilen bilgiler doğrultusunda 

bir ailenin anne, baba ve bir çocuktan müteĢekkil olduğunu göstermekte ve kırsal alan 

için aile sayısının az olduğu sonucunu vermektedir.
143

 

E. EĞĠTĠM VE KÜLTÜR 

1. Medrese Ve Mektepler 

Osmanlı Devleti‟nde ilk eğitim ve öğretim sıbyan mekteplerinde yapılırdı. 

Buralarda resmen belirlenmiĢ kesin bir eğitim programı henüz tespit edilememiĢtir. 

Genel amaç, çocuklara okumayı yazmayı, Ġslam dinînin kaidelerini ve Kur„an-ı kerim-i 

okumayı, dört temel aritmetik iĢlemi öğrencilere öğretmekti. Mezun olabilmek için en 

az bir defa Kur„an‟ı hatmetmek zorunluydu. Dört-yedi yaĢlarındaki kız ve erkek 

çocukların devam ettiği bu okullara, hemen her mahallede bir tane bulunduğu için halk 

dilinde mahalle mektebi veya çoğu tastan yapıldığından taĢ mektep denirdi. Bu 

mektepler, hayırseverlerin kurduğu vakıfların gelirleri ile faaliyetlerini sürdürür, 

vakfiyelerde konulmuĢ Ģartlara göre idare edilirdi. Genellikle cami veya mescitlerin 

yanına yapılırlardı. Kız ve erkek çocukların karıĢık olarak devam ettikleri sıbyan 

mektepleri bulunduğu gibi yalnız kız ve yalnız erkek çocuklara ait olanları da vardı.
144
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Tanzimat‟tan önce, çocukların herhangi bir meslek ve sanata baĢlatılmadan, bu 

mekteplerde Kur„an ve ilmihal bilgilerini öğrenmeleri için belli aralıklarla fermanlar 

çıkarılmıĢtır. Sıbyan mekteplerinin hocaları, genellikle medrese okumuĢ, çoğu zaman 

bir cami veya mescitte imamlık veya müezzinlik yapan kimselerdi. Kız çocuklarına 

mahsus mekteplerin hocaları ise yaslı kadınlardan seçilirdi.
145

 

Orta Anadolu‟da eski bir Türk kültür merkezi olan Karaman‟da XVIII. yüzyılda 

11 adet mektepte tedrisat yani eğitim-öğretim yapılıyordu. Ladende hurufat 

defterlerinde geçen ve bu dönemde faal olduğu tespit edilen mektepler Ģunlardır: 

Eminüttin-Zade Ahmet Bey/Erdoğdu Bey Mektebi, Fasih Mektebi, Gözlü Oğlu 

Mektebi, Hacı Ali Mektebi, Ġbrahim Efendi-Zade Mehmet Efendi Mektebi, Ġbrikli 

Mektebi, KurĢunlu Mektebi, Müftü-Zade Mehmet Efendi Mektebi, Raziye Hatun 

Mektebi, Seyit ġeyh Hacı Mehmet Mektebi, Sirkeci Oğlu Hacı Ahmet Mektebi‟dir.
146

 

Osmanlı Devleti‟nde orta ve yükseköğretim genel olarak medreselerde yapılırdı. 

Bu kuruluĢlar, vakıflar tarafından kurulduğu için öğretim ücretsizdi. Öğrenciler, 

medrese hücrelerinde barınırlardı. Yemeklerini ise çoğunlukla medreselerin içinde yer 

aldığı külliyenin içinde veya yakınındaki imaretlerden yerlerdi. Bazı imaretler, maddi 

imkânlarına göre öğrencilere 2–10 akçe arasında değiĢen miktarlarda harçlık da 

verirdi.
147

 

Medreseler vakıflar tarafından kurulduğu ve iĢletildiği için, kurucusu olan vakfın 

inanç, hayat görüsü ve temayülleri çerçevesinde mali, ilmî, idari özerklikten son 

zamanlara kadar faydalandıkları bilinmektedir. Anadolu Ģehirlerinde medreselerin 

inĢasına daha Selçuklular döneminden itibaren baĢlandığı bilinmektedir.
148

 

Karaman‟daki medreselerin bir kısmının tarihi ise Karamanoğulları‟na kadar 

inmektedir. 
149

 

Konya gibi geliĢmiĢ bir kültür merkezi bulunmasına ve bu dönem itibariyle 31 

tane medrese olmasına rağmen, XVIII. yüzyılda Karaman‟da 19 medresenin bulunması 

dikkat çekicidir. Bu medreseler Lârende hurufat defterlerinde Ģöyle sıralanmıĢtır: 
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Abdülkadir Ağa Medresesi, Alâeddin Medresesi, Ali Dede Medresesi, ÇavuĢ-Zade 

Seyit Hacı Zeynel Abidin Ağa Medresesi, Dere Mescidi Medresesi, Emir Musa 

Medresesi, Emir Sah Medresesi, Hacı Ahmet Medresesi, Hacı Ġshak Medresesi, Hacı 

Recep Medresesi, Hacı Süleyman Efendi Medresesi, Hatuniye Medresesi, Kandilli 

Medrese, Kara Fakih Mehmet Efendi Medresesi, Külahçı-Zade Hacı Ahmet ve Hacı 

Abdullah Medresesi, Rahime Hatun Medresesi, Seyit Ġbrahim Efendi Medresesi, ġeyh 

Abdullah Medresesi, Yahya Ağa Medresesi Bu durum, Ģehrin bir eğitim merkezi 

olduğunu gösterir. Ancak bu bilgilere sâlnâmelerde yer verilmememmiĢ hatta konuya 

çalıĢılan yıllardaki sâlnâmelere bakıldığında bir azalma var gibi gözükmektedir. Ancak 

bu durum hiç mantıklı gelmediğinden büyük ihtimalle medrese sayımı pek yapılmamıĢ 

veya bir önceki yüzyıla göre yeni kurulanlardan bahsedilmiĢ olması gerekir. 

sâlnâmelerde medrese isimleri açıkça yazılmamıĢtır.
150

 

 

XIX. Yüzyıldaki duruma baktığımızda eğitim alanda birçok değiĢikle beraber 

eğitim öğretimde bir yenileĢme içerisine girilmiĢtir. Aynen bunun gibi Osmanlı 

Ģehirlerinde de mektep sayıları medrese sayıları artmıĢtır. Karaman kazasına gelince 

kazada mektep sayıları nüfusla beraber artmıĢtır. Karaman kazası dâhilinde eğitim 

öğretim durumu bu yüzyılda Ģöyledir: Kazada baĢlıca eğitim kurumları ilk derece eğitim 

kurumları olan sıbyan ve iptidai mektepler, medreseler, rüĢtiye (ilkokul ile lise arası 

eğitim veren okullar–ortaokul) mektepleri bulunuyordu. Sıbyan veya ibtidâî olarak 

adlandırılan ilk derece mektepler en yaygın eğitim kurumlarıydı. Karaman kazası 

dâhilinde bulunan okullar ve bu okullara müdavim olan öğrenci sayıları ayrı ayrı olarak 

verilmiĢtir. Yalnız her sâlnâmeye ayrı ayrı bakmak, Karaman kazasının eğitim yapısını 

anlamayı zorlaĢtıracağı düĢünüldüğünden, eğitim durumu genel hatları ile sâlnâmelerin 

elverdiği ölçüde verilmeye çalıĢılmıĢtır.
151

 

Konya Vilâyeti sâlnâmelerinde Karaman kazasındaki sıbyan okulları ile ilgili net 

bir bilgi edinebilmek mümkün görünmemektedir. Zira sâlnâmelerde genel itibari ile 

okulların toplam sayısı verildiğinden bunların arasından sıbyan okullarının sayısını tam 

olarak çıkarmak pek mümkün değilse de bazı sâlnâmelerde sıbyan okullarının sayısı 
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verilmiĢtir. Buna göre sıbyan okulları ile ilgili bilgi veren Karaman kazasına ait 

sâlnâmelerine bakılacak olursa h.1285-1286 (M.1868-1869) tarihinde 43 mahalle 

mektebi varken bir tane de ermeni mektebi vardır.14 medrese,14 tekke, 9 zaviye 1 

kütüphane vardır. Ancak bu tarihli sâlnâmede rüĢtiyeden idadiden bahsedilmemiĢtir. 

Ancak H.1289 tarihinde bir mektebi rüĢtiye (ortaokul düzeyinde bir okul) inĢa 

olunmuĢtur.
152

 

H. 1296 (M.1879)  tarihindeki sâlnâmeye baktığımızda sıbyan mektebi olarak 43 

den 51 yükselmiĢ, kız öğrenciler olarak 890, erkek öğrenci olarak 1489, mektebi rüĢtiye 

de ise öğrenci sayısı 47 gözükmektedir. Bu rüĢtiyenin hocaları ise Nazif Efendi, Hafız 

Mehmet‟tir Bu hocalar H.1296 yılında ise değiĢmiĢ yerine gelen hocalar Ģöyledir. Hulisi 

Efendi, Rika muallimi, Mehmet Efendi. Yine 14 olan medrese sayısı 17 ye çıkmıĢ ve 

talebe sayısı olarak da 265 verilmiĢtir. Bu öğrenci sayılarına baktığımızda mahalle 

mektebinden sonra rüĢtiyeye giden sayısı arasında fark çok fazladır. Bunun nedeni kız 

öğrenciler mektepten sonra rüĢtiyeye gitmemektedirler. Bu öğrenciler geri kalan 

eğitimlerini mahallelerde bulunan yaĢlı okumuĢ kadınlardan almaktadır. Buna rağmen 

sayılar arasında yine de fark çoktur. ĠĢ böyle olunca rüĢtiyeler daha fazla olsa gerek 

rastlanmamıĢtır.
153

 

2. Kütüphaneler 

Kitapların bir arada toplanıp hizmete sunulduğu mekânlara kütüphane denmiĢtir. 

Kitap, eğitimin vazgeçilmez ögesi olduğu için özellikle büyük kültür merkezlerinde 

kütüphaneler kurulmuĢ, eğitimle ilgilenenlerin buralardan kolayca yararlanmaları 

sağlanmıĢtır. Karaman‟da modern anlamda kütüphanenin tarihi eski değildir. ÇavuĢ-

Zade Zeynel Abidin Ağa tarafından 1766 tarihli vakfiyeden anlaĢıldığına göre Dahhak 

Mahallesindeki cami ve medresenin yanına bir kütüphane yaptırılmıĢtır.
154

 

Sâlnâmelere baktığımızda kazadaki kütüphane olarak bir tane Abid Ağa 

Kütüphanesi verilmiĢtir. Bu kütüphanenin Zeynel Abidin Ağa‟nın yaptırmıĢ olduğu 

kütüphane olması gerekir Bu Zeynel Abidin Ağa Kütüphanesi içinde değiĢik türde 72 

eser olduğu belirtilmiĢtir. Bu eserlerin neler olduğu hangi kaynaklar olduğu hepsi 
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H.1290 da (M.1873) yazılmıĢ kayda geçilmiĢtir. Bu eser sayıları H.1298 (M.1881) 

tarihinde 76 tane olmuĢ kaynak eserler olarak kütüphaneye konulmuĢtur.
155

 

 Zeynel Abidin Ağa Camii‟nin 1766 tarihli vakfiyesine göre; Kütüphane 

memuruna her gün beĢ dirhem verilecektir. Kitaplar kesinlikle kütüphaneden 

çıkmayacak ve kimseye emanet olarak verilmeyecektir. Kütüphane haftanın pazartesi ve 

perĢembe günleri açılacaktır. Ancak bu bilgilere araĢtırılan konu içinde yani 

sâlnâmelerde hiç bilgi verilmemiĢtir.
156

 

Karaman Kazası Abid Ağa Kütüphanesi Eserleri 

Tablo 17. 

o Eser Adı   Adet 

1 Tefsir-i Mealim 1 

2 Tefsir-i Ebil Leys 1 

3 Tefsir-i Kebir 1 

4 Tefsir-i Beyzavi 1 

5 Tefsir-i Basit 1 

6 Tefsir-i Kurtubi 1 

7 Tefsir-i KeĢĢaf 1 

8 Tefsir-i Ġbn Kemal 1 

9 Tefsir-i Uyun't-Tefasir 1 

10 Tefsir-i Bahrü'l- Ulum 1 

11 Tefsir-i Hakaik 1 
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12 Müfredatü'l -Kur'an Li'r-Ragıp 1 

13 Tayyibe 1 

14 Müsned-i Ġmam-ı A'zam 1 

15 El-Kevkebü'l- Münir fi ġerhi'l-Cami'i s-Sagir 1 

16 Tecridü'l-Usul 1 

17 Nuhbetü'l Fikr 1 

18 ġerhi Ehadisi'Ģ ġifa 1 

19 ġerhü's - Siyeri'l -Kebir 1 

20 Kuduri 1 

21 ġerhü'l –Hidaye Li'l -Ayni 1 

22 El Kafi Fi ġerhi'l-Vafi 1 

23 En-Nehrü'l - Faik Fi ġerhi'l -Kenz 1 

24 Kitabü'l Muamelat Li'l Gazali 1 

25 El -Vikaye 1 

26 Mecma'ül-Bahreyn 1 

27 Dürerü'l-Gurer 1 

28 Ġzah ve Islah 1 

29 Mahzenü'l- Fıkh 1 

30 Miftahu's-Sa'ade Li'Ģ-ġirvani 1 

31 ġerh'i -Tuhfetü'l Mülük 1 
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32 Hadimi Ale'd -Dürer 1 

33 ġerh-i Mülteka Gavvasü'l -Bihar 1 

34 Minyetü'l - Müftü 1 

35 Mes'udiyye 1 

36 Siracü'l -Musalli 1 

37 Zey-i Nabi  1 

38 Siyer-i Halebi 1 

39 ġerh-i Menasik-i Hac 1 

40 Cami'ül-Fetava 1 

41 ġerh-i Ġbn Kemal Ale'l Feraiz 1 

42 Feraiz-i BehiĢti 1 

43 Zübdetü'l -Feraiz 1 

44 Tahrirü'l Usül 1 

45 El-Haysü'l -Hami ġerh-i Cem-i'l -Cavami 1 

46 Ġbn Melek Alel'l -Menar 1 

47 Ġlcamü'l-Avam An Ġlmü'l-Kelam Li'l-Gazali 1 

48 Hülasatü'l -Te'lifatLi'l -Ġmam Er Razi 1 

49 Milel ve Nihal 1 

50 Mirza Can Ale't- Tecrid 1 

51 Molla Cami' Ale'lAkayid 1 
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52 El-Akayidi'l- Kübra Li'lTunusi 1 

53 Ta'dilü'i- Ulum 1 

54 Yevakit ġa'rani 1 

55 Kuvvetü'l- Kulub 1 

56 Risale-i KuĢeyyire 1 

57 Hal'ün- Naleyn 1 

58 ġerhü-l Fusus Li'Ģ- ġeyh Sadreddin 1 

59 Nakd-i Hatır 1 

60 El-Kibrütü'l -Ahmer 1 

61 Makalat-ı Evliya 1 

62 Faslü'l- Hitab i Vasli'lAhbab 1 

63 Revnakü'l -Meclis 1 

64 Darendevi Ale'l -Hüseyniyye 1 

65 Arusu'l-Efrah 1 

66 ġerhü'l - Havadi 1 

67 Teshilü'l- Fecaid Li'd Demamin 1 

68 ġerhi'l- Misbah Li Musannifek 1 

69 HaĢiye-i Rukneddin Ale'l- Hindi 1 

70 Dikgözale'l -Merah 1 

71 Kamil 1 
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Kazadaki Abid Ağa kütüphanesindeki kaynak eserleri incelediğimizde genel 

olarak müspet ilimler ile ilgili eserler olduğunu görüyoruz. Eserlerin çoğunluğunu tefsir, 

hadis, kelam, akaid ve Peygamber Efendimiz Hz Muhammed (sav) ile ilgili bazı 

evliyalar ile ilgili olduğunu görüyoruz. Bunun yanında yine eserleri incelediğimizde 

ġerh-i Menasik-i Hac, ġerhi'l- Misbah Li Musannifek, ġerhü-l Fusus Li'Ģ- ġeyh 

Sadreddin gibi bazı eserlerin Ģerhlerinın yazılmasıyla oluĢturulmuĢ eserleri görüyoruz. 

Kütüphanede Mevlana‟nın „‟ Sual Cevap Hazreti Mevlana adlı bir eser, „Leb-i Lebab-ı 

Mesnevi‟‟ adlı bir eserde bulunmaktadır. Ayrıca azda olsa fen ilimleri ile de eserleri 

görüyoruz. Matematik ile 1594 yılında Roma‟da basılmıĢ Nasırüddin et-Tusi‟nin Kitab-

ı Tahrir-i Usûl-i Oklides‟i yani matematik üzerine yazdığı Ģerhler eseride 

bulunmaktadır.
157

 

F. ġOSE VE YOLLAR 

Karaman ilk çağlardan bu yana birçok medeniyetin beĢiği olmuĢ ve 

medeniyetlerin yol güzergâhında bulunması hasebiyle yollar noktasında da önemli bir 

yere sahiptir. Sonraki dönemler yani Osmanlı dev ilk kuruluĢ döneminde de önemli yol 

güzergâhı üzerinde bulunan Karaman Osmanlının son dönemlerine gelince bu önemini 

kaybetmiĢtir. Çünkü artık Karaman Konya vilayetine bağlanmıĢ ve yol geçitleri Konya 

Niğde hat üzeninden yapılmaya baĢlanmıĢtır. Sâlnâmelere baktığımızda yeni yapılan 

yollar, yolların düzeltilmesi gibi durumları görebiliyoruz. Konu sınırlarımız içinde 

bulunan sâlnâmelerden hicri 1285 tarihinde Konya‟dan Karaman ve Karamandan Ġçel 
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sancağı dâhilinde bulunan Silifke ilçesine ve AkĢehir yolu ile Kara hisar üzerinden 

Ġzmir‟e ve Ġzmir‟e tabi Denizli kasabasına kadar olan yolların tesviyesi kararlaĢtırılmıĢ 

ve bunun için bir komisyon kurulmuĢtur. Buradan Ģunu anlıyoruz. Bu yollar mevcut 

yolar ancak zamanla yolar yollar bozulmuĢ onların tekrar düzeltilmesi için bir çalıĢma 

baĢlatılmıĢtır. Bu çalıĢma için kurulan komisyon reisi ve üyeleri Ģöyledir.
158

 

1879 Tarihli Salnamede ġose Ve Yol Yapımı Komisyonu 

Reis, BaĢ Mühendis Ahmet Faik Efendi, BinbaĢı 

Azalar : Komiser Ragıp Efendi 

Ġkinci Mühendis: Ahmet Hadi Efendi 

Birinci Kondüktör: Osman Efendi 

Ġkinci Kondüktör: Ali Efendi, Hacı Bıyık Zade Hacı Süleyman Efendi 

Ticaret Reisi: Hamza Zade Muhammet Ağa 

Fabrikatör: Serkiz Efendi, Zeytuni Hacı Yasef Efendi, Çavdar Zade Romanos 

Efendi, Malhasoğlu Karabet Efendi YüzbaĢı Mülazım 

Kâtibi Evvel: Hüseyin Efendi, Kâtibi Sani: Ferruh Efendi 

Karaman kazasından komsu Ģehirlerarası yollar ve Karaman kazası içinde de 

yollar düzenlenmiĢ ve düzeltme, iyileĢtirme iĢlemleri yapılmıĢtır. H. 1289 da Karaman 

kazası içinde 92 bin metre yani 92 km yollar düzeltilmiĢtir.
159

 

H. 1298 (M.1881) yılındaki Karaman kazasındaki sâlnâmede Karaman kazası 

çıkıĢındaki Silifke iskelesine giden yolda bulunan Domlanınbeli ve Yedibel mevkilerin 

ortasından geçecek yolun olması ve buranı tesviye edilmesiyle susam ve pamuk 

yetiĢtirildiğinde karamandan bu yolla yol kısalacağı gibi ziraat ve ticaret 

ilerleyecektir.
160
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Yine kazada iki yıl sonraki sâlnâmede ise Ġlkbaharda Niğde‟den Mersin‟e giden 

yolların düzeltilmesine baĢlanacağı gibi Karaman‟dan Silifke‟ye kadar olan yolun 

inĢaatına baĢlanacaktır. Karaman kazası 1900 yıllardaki yolarına bakılacak olursa Ģu 

bilgilere ulaĢmaktayız. Karaman Ereğli yolu düzgün olup rahatlıkla araba ile gidilebilir. 

Karaman Ermenek arası ol düzgün olmayıp katır ve at ile gidilir. Karaman Mut Silifke 

arası karayolu yapımına devam edilmektedir. Karaman Karapınar, Koçhisar Ankara 

tarafına araba ile gidilse de yol çok düzgün değildir. Karaman Bozkır yolu ise araba ile 

gidilebilecek konumda olup aynı zamanda Konya‟ya da rahatlıkla araba ile 

gidilebilir.
161

 

Sâlnâmelerde konumuz sınırları içinde Karaman kazasının tren yolu 

güzergâhından veya tren yolundan hiç bahsedilmemiĢtir. Ancak Karaman‟dan geçecek 

tren yolu hattı Haydar PaĢa Konya Demiryolu idi ki yapımına 1893‟te baĢlanıp 1896 

yılında Konya‟ya ulaĢtırılmıĢtır. Zaten Osmanlı devletine tren yolu 1800 yıllarda 

gelmeye baĢlamıĢtır. Karaman kazası tren yol hattı Karaman‟ın batısından Ġslihisar 

köyü‟nden Karaman sınırına girer. Mandasın, Karaman, Sudurağı istasyonlarından 

Ayrancı istasyonuna varmadan Ereğli sınırına girerek devam eder.
162

 Sâlnâmelerde tren 

yolu hattının yapımından bahsedilmemektedir ancak kaynaklardan BaĢbakanlık 

Osmanlı ArĢivi‟nde Karaman tren istasyon yapımının planı H.1321 (M.1903) de karar 

alınmıĢ ve Karaman‟dan ilk trende 1904 yılında geçmiĢtir.
163
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ĠKĠNCĠ BÖLÜM 

A. MĠMARĠ YAPILAR 

Karaman‟ın binlerce yıllık geçmiĢi vardır. Bu nedenle çok sayıda uygarlığın 

izlerini taĢır. Ancak asıl geliĢmeyi Selçuklular, Karamanoğulları ve Osmanlılar 

döneminde gösterdiği için bir Türk ve Osmanlı Ģehri hüviyetini kazanmıĢtır. Çünkü 

Türkler, fethettikleri Ģehirlere kurdukları dinî ve sosyal kurumlarla kendi damgalarını 

vurmuĢlar, buraları hızla TürkleĢtirmiĢlerdir. Bununla birlikte eski uygarlıklara ait kent 

dokularını değiĢtirerek yapılanma yönüne de gitmiĢlerdir.
164

 Bu durum, aynı zamanda 

Ģehirlerin tıpkı toplumlar gibi canlı, dinamik, sürekli değiĢen bir yapıya sahip olmasıyla 

da izah edilebilir. Klasik bir Osmanlı Ģehrine dıĢarıdan bakıldığında ilk göze çarpan 

mimari unsur, Ģehrin kale surları ve surlardaki kapılardır. ġehir merkezlerinde yapılan 

ilk temel eser ise camilerdir. Yine merkezde bir uzun çarsı ve bu çarsıya açılan farklı iĢ 

kollarının yer aldığı küçük çarĢılar, bedesten ve hanlar dükkânlar, fırınlar, değirmen, 

mumhane ve boyahane gibi imalathaneler; pazaryerleri, saray, medreseler, mescitler, 

kilise, suyolu, imaret, tabhane, bimarhane, hamam, kervansaray, tekke, zaviye, mektep, 

bayram yeri gibi dinî, kültürel ve sosyal tesisler; mahalle, sokaklar ve konutlar gibi 

diğer mimari unsurlar bulunurdu.
 165

 

 Bu mekânların her biri, kentin sosyal, idari, ticari ve kültürel ihtiyaçlarına göre 

meydana getirilmiĢ olmaları sebebiyle hem kentin hem de kentli nüfusun kimliğini 

yansıtırdı.
166

  ÇarĢıdaki sokaklar Saraçlar ÇarĢısı, Bakırcılar ÇarĢısı gibi çoğunlukla 
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içinde bulunan esnaf grubunun adı ile anılırdı. saman pazarı, hayvan pazarı ise Ģehrin 

dıĢında yer alırdı.
167

 

Karaman, XVIII. yüzyılda klasik bir Türk Ģehir yapısının özelliklerini taĢıyordu. 

Ünlü seyyahlar Karaman‟ı gezerken Ģehrin mimarisinden de bahsetmiĢlerdir. Bu 

seyyahların notlarına bakıldığında mimarinin hemen hemen aynı olduğu gözlenmiĢtir. 

Aynı zamanda Sâlnâmelerde de mimarisinden bahsedilmiĢ ve yukarıdaki yazılan yani 

bir XVIII yüzyıldaki mimarinin aynısını burada da görüyoruz. Mesela Evliya Çelebi, 

XVII. Yüzyılda Ģehrin mimarisi hakkında ayrıntılı bilgiler vermiĢtir. Buna göre 

Karaman Kalesi yüksek bir yerde, kare seklinde ve üç katlıydı. ġehirde 7080 ev, 23 

çeĢme ve geniĢ bir cadde üzerinde 470 dükkân, bir darülkurra,
168

 meĢhur üç han, altı 

hamam, dört medrese ve bazı türbelerin mevcudiyetinden bahsetmiĢ, bağ ve 

bahçelerinin dünyaca meĢhur olduğunu yazmıĢtır.
169

 

 

1. Karaman Kalesi 

Kaleler, Ortaçağ Ģehirlerinin en önemli güvenlik yapıları olmalarının yanında 

askerî, idari ve adli fonksiyonlara da sahipti. Birçok kale, çevresi güvenli olduğu için bir 

yerleĢim yerinin çekirdeğini oluĢturmuĢken bazı kaleler Ģehirlerden uzak, tek bir yapı 

olarak kalmıĢtır. Osmanlı‟nın kuruluĢ döneminde Bizans‟tan alınan kaleler iskâna 

öncülük etmiĢlerdir. Çünkü bu kalelere sistemli olarak ilk etapta aileleriyle beraber 

askerler ve diğer sınıflardan insanlar yerleĢtirilmiĢtir.
170

 Karaman Ģehri hakkında bilgi 

verenlerden biri de, 1876–1877 yıllarında Osmanlı Ġmparatorluğu‟nda yaptığı 

seyahatlerini Life in Asiatic Turkey adı ile kitaplaĢtıran Ġngiliz rahip Edwin J. Davis‟dir. 

1876 yılının Temmuz ayında Karaman‟a uğrayan Davis, Ģehir hakkında bazı Bilgiler 

vermiĢtir. Buna göre Ģehir yeĢillik olup Ģehrin dıĢındaki kalker tepe geniĢ mezarlıklarla 

kaplıdır. Merkez meyve bahçeleri ile doludur. 100 tanesi gayrimüslimlere ait olmak 

üzere 1000 Civarında ev ve 4000–5000 civarında da nüfus vardır. Evlerin bir kaçı 
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ahĢap, diğerleri kerpiçtir. Hiç Tastan yapılmıĢ ev yoktur. Caddeler büyük kalker tasları 

ile kaplanmıĢtır. Bütün bahçelerin etrafı Kerpiç ile örülmüĢtür. Evler resmedilmeye 

değer güzelliktedir. Hemen hemen her caddede sanat değeri olan suyu bol çeĢmeler 

vardır. Pazaryerinde kavak ağacından ve çamur briketlerden inĢa EdilmiĢ dükkânlar 

sıralanmıĢtır. ġehrin büyük bir kısmında evler ve dükkânlar yıkık durumdadır.
171

 

Selçuklu Türkleri, Anadolu‟ya geldiklerinde sur içine sıkıĢıp kalmıĢ Bizans 

kentleriyle karĢılaĢmıĢ, Türkmenlerin bir kısmını buralara yerleĢtirmiĢlerdir. Sonradan 

gelen göçlerle nüfusu kısa sürede artan bu kentlerde sur içleri yetmeyince Ģehirler, sur 

dıĢına taĢmıĢtır. Bu yeni yerleĢim alanlarını korumak için ikinci bir sur örülmüĢtür.
172

  

Bu bölüme Ģehrin ileri gelenleri oturmuĢ, burada zanaat faaliyetleri görülmüĢtür. DıĢ 

surların da dıĢında kalan bölüme ise “tahta‟l-kal„a” denmiĢtir. Burada daha çok 

yerleĢmemiĢ ticaret faaliyetleri yürütülmüĢtür. Karaman Kalesi‟nin ne zaman 

yapıldığına dair herhangi bir belge yoktur.
 173

 

ġikârı, Keyhüsrev (1192–1196, 1205–1211)‟in inĢa ettirdiğini yazar.
174

 

Karamanoğulları‟nın XIV. yüzyılda kaleyi tamir ettikleri bilinmektedir. Ancak Karaman 

Kalesi‟ni ilk defa Keyhüsrev‟in inĢa ettirdiği konusunda ġikârî‟nin verdiği bilgiyi 

tereddütle karĢılamak gerekir. Çünkü Bizans döneminde Anadolu‟daki birçok kasaba 

surla çevrilmiĢ, dıĢ saldırılara karĢı halk muhafaza altına alınmıĢtır.
175

 Konya gibi 

Karaman‟da bulunan kalenin de Türklerden önce, Roma veya Bizans dönemlerinde inĢa 

edilmiĢ olması ihtimali üzerinde durmak gerekir. Alâeddin Aköz‟ün ifadelerine göre 

kale üç bölümden oluĢmuĢtur. Bunlar iç kale, orta kale ve dıĢ kale. Bu üç kaleden 

günümüzde iç kale kendisini koruyabilmiĢtir. Azda olsa orta kaleyi de bilebiliyoruz. 
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Ancak dıĢ kale zamanla yıkılmıĢ ortadan kaybolmuĢtur. GümüĢçü kitabında dıĢ kalenin 

celali isyanlarıyla beraber yıkıldığından bahsetmiĢtir.
176

 

Karaman Kalesinin mimari Ģekline baktığımızda ise Evliya Çelebi seyahat 

namesinde kalenin dörtgen Ģeklinde ve üç katlı olduğundan bahsetmiĢtir. Kale dizdarı iç 

kalede otururdu. Etrafı 600 adımdı. Sekiz kulesi, içinde 46 ev, bir cami bulunuyordu. 

Orta hisar denen yuvarlak kalenin etrafı 1700 adım uzunluğunda idi. 40 kule ve iki 

kapısı vardı. Bunlar, batıya açılan Deli kapısı ve kıbleye açılan Pazar Kapısı idi. DıĢ 

kalenin etrafı ise 7000 adımdı. 140 kuleye ve dokuz kapıya sahipti. Ġçinde 32 mahalle, 

53 cami ve mescit mevcuttu. Bu kapılar; Emil denli, Seki ÇeĢmesi, Sam, Körsoğuk, 

Parmak kapı, Toplar, imaret, Emir Ahmet ve Tekke kapılarıydı.
177

  

XIX. yüzyılın ikinci yarısında kale harap olmuĢtur.1879 yılında Karaman‟a 

uğrayan Davis in yazdıklarına göre kale; kale sarı ve kırmızı kireç taĢından yontulmuĢ 

bloklardan yapılmıĢtı. Duvarlarla birbirine bağlı çok sayıda yuvarlak, kare ve çokgen 

kulesi vardı. Duvarları göçmeye baĢlamıĢ olup tamiri zor gözükmekteydi. Ġç duvarlara 

yakın evler yıkık durumdaydı. ġemseddin Sami‟nin Kamusu‟l Alam‟da yazdıkları da 

Davis‟in yazdıklarını doğrulamaktadır. Salnamelerde ise Kalenin önemli bir yerleĢim 

yeri olarak tanımlanırken, Kalede önceki dönemlerde olduğu gibi devletin önemli 

arĢivlerinin tutulduğu yer, bazı mahkûmların kaldığı yer olarak kullanılmıĢtır.
 178

 

2. Camiler Ve Mescitler 

Camiler, Ġslam Ģehirlerinde en önemli mekânların basında gelir. Osmanlı 

döneminde en büyük cami Ģehrin merkezinde olduğu gibi her mahallenin de merkezî 

yeri o mahallenin camisi olurdu. Buralar, hem bir ibadet yeri hem de insanların iĢlerini 

gördükleri ve herhangi bir resmî emrin ya da kararın tebliğ edildiği, görüĢülüp 
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sonuçlandırıldığı yerlerdi. Camiler, aynı zamanda eğitim ve kültür hizmetleri için de 

kullanılırdı.
179

 

Osmanlı döneminde camilerin masrafları, yaptıranların kurduğu vakıflarla ve bu 

vakfı kuranın koyduğu kurallar çerçevesinde karĢılanırdı. Bu vakıfların hukuki statüsü 

vakfiyelerle belirlenirdi. Camiye ait vakıfların yönetiminden sorumlu olan 

mütevellilerin her yıl muhasebe sonuçlarını mahallî kadı aracılığı ile merkeze gönderip 

tasdik ettirmeleri gerekirdi. Vakıf kurucusunun vakfiyede tespit ettiği cami 

görevlilerinin ücretleri, mütevellilerce ödenirdi. Artan gelirler varsa caminin bakım, 

onarım gibi zorunlu ihtiyaçlar için kullanılırdı. Karaman, camileriyle de tanınmıĢ bir 

kentti. Camiler genellikle Selçuklu mimari yapısıyla yapılmıĢ olup 18. yüzyıl sonlarında 

kadı sicillerden anlaĢıldığına göre 34 cami vardır. Evliya Çelebi, bu camilerin 10 

tanesinden bahsetmiĢtir ki bunlar; Bostancı, Hazreti Mevlânâ Validesi, Yeni Cami, Hacı 

Beyler, Hacıoğlu, Nuh Pasa, Dilbasan, KarabaĢ, Boyalı Kadı ve Keresteci Baba 

Camileridir.
180

 

 19 yüzyılda nüfusun artıĢına binaen cami sayıları artmıĢtır. Sâlnâmelerde 

incelediğimiz yıllara bakınca en net H. 1286-1288 (M.1869-1871) yıllarına cami mescit 

sayıları verilmiĢtir. Bu yıllarda 37 cami 61 mescit kayda geçmiĢtir. Ancak H.1300 

(M.1883) tarihli sâlnâmede cami sayısı 18 diye geçmiĢtir. Mescitlerden ise hiç 

bahsedilmemiĢtir. Kadı sicilleri ve baĢbakanlık Osmanlı arĢivler incelendiğinde cami 

adları, yapılıĢ tarihleri varsa caminin ikinci adı verilmiĢtir. Sâlnâmeler bu yönüyle 

detaylı bilgiler vermemiĢtir. Buradan hareketle Vilayet sâlnâmelerinde yüzeysel 

dediğimiz öz bilgiler verilmiĢ bir nevi istatistik gibi sayılardan bahsedilmiĢtir. Yoksa 

Ģehirde cami azlığından dolayı cami ismi zikredilmemiĢ değil. Çünkü bu dönem 

itibariyle Konya‟da Camii sayısı 41 olarak verilmiĢtir. Dolayısıyla sâlnâmelerde camii, 

mescit sayıları bazen hiç yazılmamıĢ bazen isimler yazılmıĢ bazen de cami sayıları 

verilip geçilmiĢtir. AĢağıda verilen cami ve mescitler salname haricindeki kaynaklar 

taranarak elde edilmiĢ olup kısaca açıklanmıĢtır.
181
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2.1. Ağa Camii 

ÇavuĢ-Zade Zeynel Abidin Camii olarak da geçen Ağa Camii, bugün Zeynel 

Ağa Camii olarak Koçak Dede Mahallesi Dahhak Sokak‟ta bulunmaktadır. Kubbesiz, 

kiremit çatılıdır. Caminin kesme taĢtan yapılmıĢ bir minaresi ve arka bahçesinde antik 

sütunlardan yararlanılarak yapılmıĢ bir Ģadırvanı vardır.
182

 Ġlk vakfiyesi 1180 

(1766/1767) tarihli olup bitiĢiğindeki dokuz hücreli medrese ve kütüphane ile birlikte 

yapılmıĢ olmalıdır. Ağa camiinde birde zamanı gösteren muvakkithane vardı.
183

 

2.2. Hacı Beyler Camii 

Bugün Külhan Mahallesi‟ndeki Hacı Beyler Camii, XVIII. yüzyıla ait bazı 

belgelerde Ali Sahne Mahallesi
184

 bazı belgelerde de Gazali‟ye Mahallesi
185

 sınırları 

içinde gösterilmiĢtir. Evliya Çelebi, caminin minaresiz olduğunu belirtmiĢtir.
186

 Camide 

iki kitabe vardır. GiriĢ cephesinin doğu bölümünde yer alan birinci kitabede, camiyi 

1356 yılında Mısır Sultanı en- Nasır‟ın temsilcisi Büyük Emir Seyfettin Hacıbeyler‟in 

yaptırdığı yazılıdır. GiriĢ kapısının üzerindeki ikinci kitabede ise caminin II. Bayezid 

zamanında 1496 yılında yapıldığı yazılıdır. Bu cami, 1903 yılında yıkılmıĢ, eski yerinin 

biraz gerisine tekrar yapılmıĢtır. XX. yüzyılın ortasında bir ara kütüphane olaraktan 

kullanılmıĢ ancak günümüzde yine camii olarak kullanılmaktadır.
187

  

2.3. KiriĢçibaba Camii 

KiriĢçibaba Mahallesi‟nde bulunan ve bazı belgelerde KiriĢçibaba Mahallesi 

Camii olarak da geçen
188

 bu caminin yanında Yunus Emre Zaviyesi vardı. Hasan 

Hüseyin Sapancalı, bir adı da Yunus Emre olan bu caminin yanındaki türbelerin Yunus 

Emre ile Ģeyhi Tabduk Emre‟ye ait olduğunu savunur
 189
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2.4. Mader-i Mevlânâ Camii 

Günümüzde Aktekke Camii adıyla anılan Mader-i Mevlânâ Camii, XVIII. 

yüzyılda Ali Sahne Mahallesi‟nde idi. Mader-i Mevlânâ Türbe ve Camii, Valide Sultan 

Camii ve Mevlevi Tekkesi olarak da geçer. Evliya Çelebi, bu camiden “Hazret-i 

Mevlânâ Vâlidesi Câmi„i, içinde medfûndur ve âsitâne-i Mevlevîdir...” diye bahseder. 

Kadı sicillerinde “Vâlide Sultân Tekyesi” olarak geçmiĢtir. Camiyi 1370 yılında 

Karaman oğlu Mahmut oğlu Halil oğlu Alâeddin Bey yaptırılmıĢ olan caminin sol 

tarafında Mevlana‟nın annesi, abisi ve yakınlarına ait olan 21 adet sanduka Ģeklinde 

mezar bulunmaktadır.
190

 

2.5. Mansur Dede Mahallesi Camii 

Mansur Dede Mahallesi Camii‟nin yaptıranı belli değildir. Hacı Mustafa adında 

bir kiĢi tarafından tamir ettirilmiĢ olmalıdır. Belgelerde mescit olarak da geçer.
 
Mansur 

Dede Camii adını bir mahalle olarak vermiĢtir. 
191

 

2.6. Nasuh Pasa Camii 

Nasuh Pasa Camii, Karamanoğulları dönemi devlet adamlarından Nasuh Bey 

tarafından yaptırılmıĢ olmalıdır. Nasuh PaĢa‟nın Ģehirde hamamı da vardır.
192

 

2.7. Fasih Camii 

Yakınında bir de medrese bulunan Fasih Camii, Karaman‟ın meĢhur 

camilerindendi. Bir diğer adı Dikbasan olan camiyi Evliya Çelebi görmüĢ, minaresinin 

olmadığını yazmıĢtır. Tarihçi Uysal, mihrapta bulunan çini levhaya bakarak 

Karamanoğlu II. Ġbrahim Bey dönemine denk gelen 1436 yılını tespit etmiĢtir. Bugün 

Mansur Dede Mahallesi‟nde bulunan cami, XVIII. yüzyıl belgelerinde Köhne Bedesten 

Mahallesi‟nde görünüyordu. Kuzeyindeki medrese tamamen yıkılmıĢtır. Enine plan 
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gösteren, kûfe tipinde bir yapı olan cami 1437 yılında Karamanoğulları devrinde inĢa 

edilmiĢtir.
193

 

2.8. Debbağhane Camii 

Debbağhane‟deki bu caminin bazı kayıtlarda Debbağhane Mescidi olarak 

geçmesinden; mescit olarak yapıldığı, ihtiyaç nedeniyle camiye dönüĢtürüldüğü 

anlaĢılmaktadır.
194

 Buradan hareketle Bu cami Ģehrin merkezinden uzak bir yere inĢa 

edilmiĢtir. Çünkü kazada debbağ hanelerin bulunduğu yerlerde halk kokudan rahatsız 

olmaması için uzak bir yere inĢa edilmektedir.
195

 

2.9. Boyalı Kadı Pir Ahmet Efendi Camii 

Boyalı Kadı Camii, Hisar/Kale Mahallesi‟ndeydi. Evliya Çelebi bu caminin Orta 

Hisar‟ın Pazar Kapısı‟nın iç tarafında bulunduğunu, kiremitle örtülü yüksek bir 

kubbesinin olduğunu, minaresinin eksik yapıldığını yazmıĢtır. Kayıtlardan camiyi 

yaptıran kiĢinin Boyalı Kadı-Zade Pir Ahmet Halife olduğu anlaĢılmaktadır. Lârende 

Hurufat Defterlerinde “Boyalı Kadı demekle ma„rûf  Pîr Ahmet Efendi‟nin binâ 

eylediği Kal„a Camii “olarak geçtiği gibi, “Lârende Hisarı‟nda Boyalı Kadı- Zade‟nin 

bina eylediği cami” ve “Kal„a Mahallesi Pîr Ahmet Efendi Camii” olarak da 

geçmektedir. Uysal, 1574 yılında tanzim edilen vakfiyesinden hareketle caminin XVI. 

yüzyılın ilk yarısında yapıldığını tespit etmiĢtir.
196

 

2.10. Çeltek Mahallesi Camii 

Çeltek Mahallesi Camii, baĢlangıçta mescit olarak yapılmıĢ, mahallelinin 

ihtiyacı nedeniyle sonradan camiye dönüĢtürülmüĢ küçük bir yapıdır. Bu nedenle 

Lârende Hurufat Defterlerinde “Çeltek Mahalle Mescidi demekle ma„rûf câmi” olarak 

da geçmektedir.
197
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2.11. Yeni Cami 

Yeni Cami, Külhan Mahallesi‟nde bulunmaktaydı. Birçok belgede Cami-i Cedîd 

yani adından da anlaĢılacağı gibi yeni camiydi.  XVIII. Yüzyılda bitiĢiğinde Hacı Abdi-

Zade Seyit Hacı Yahya Medresesi vardı. Evliya Çelebi, bu caminin minaresinin 

olmadığını belirtmiĢtir. Günümüzde de bu cami yenileme geçirmiĢ ve faal olarak halka 

hizmet sunmaktadır.
198

 

2.12. Zaviye Camii 

Zaviye Camii, Çeltek Mahallesi‟ndeydi. Bazı belgelerde Zaviye Mescidi ve 

Zaviye Mahallesi Mescidi olarak da geçer. 1169 (1755/1756) yılında imamı Ömer, bu 

camiyi samanlık ve ambara dönüĢtürdüğü için Ģikâyet edilmiĢ, cezalandırılması için 

Karaman valisi tarafından Karaman kadısına ve diğer yetkililere buyruldu 

gönderilmiĢtir. H.1110 (1698/1699) yılında hem imam hem müezzin 

görevlendirilmiĢtir.
199

 

2.13. Hacı Hüseyin Camii 

Bulunduğu yer itibariyle Yukarı Mescit de denilen ve Hacı Hüseyin adındaki 

hayırsever tarafından yaptırıldığı için Hacı Hüseyin Camii adını alan bu mabet, Zaviye 

Mahallesi‟ndeydi.
200

 

2.14. Gedik Ahmet PaĢa Camii 

Seki ÇeĢme Mahallesi‟ndeki Gedik Ahmet Pasa Camii, Fatih‟in emriyle 

Karaman‟ı Osmanlı sınırları içine alan Gedik Ahmet Pasa tarafından yaptırılmıĢtır. Bazı 

belgelerde mescit olarak geçtiğine bakılırsa, sonradan cami haline getirilmiĢ olmalıdır. 

Salnamelerde ismi geçmemekle beraber günümüzde de cami eskimeden durmaktadır.
201

 

                                                           
198

 Cengiz, a.g.e., s.66. 
199

 Cengiz, a.g.e., s.67. 
200

 Cengiz, a.g.e., s.60. 
201

 Cengiz, a.g.e., s.57. 



 77   
 

3. Kiliseler 

Osmanlı devletinin büyük bir devlet olmasında devlet bünyesi içinde yaĢayan 

her ırktan ve dinden kim varsa dilini kullanması ve inancını rahatça yaĢamasındandır. 

Bu yönüyle bakıldığında Osmanlı Ģehirlerinde de Hristiyanlara ait kiliseler var 

olagelmiĢtir. Yine Karaman kazasına baktığımızda XVIII. yüzyılda Karaman üzerine 

yapılan çalıĢmalarda kilise vardır. Ancak bu kiliseler faaliyet göstermemektedir. Bu 

durum Karaman valisi tarafından Karaman kadısına yazılan 15 Ramazan 1164 ( 

Ağustos 1751) tarihli ve 27 Rebiyülevvel 1168 (11 Ocak 1755) tarihli buyrultulardan
202

 

ve 01 Cemaziyülevvel 1166 (06 Mart 1753) tarihli fermandan anlaĢılmaktadır. Ancak 

Ģehirde gayri Müslimler yaĢadığından dini gereksinimlerini daha çok evlerinde veya 

bazı hanlarda yapıldığına dair bilgiler vardır. Yine sâlnâmelere baktığımızda Ģehirde 

gayrimüslimler yaĢamaktadır. Bunlardan bir kısmı Ermeni iken bir kısmı Rum dur. H. 

1299 (M.1882) ve h.1300 (M.1883)  yıllardaki sâlnâmelerde Ermeni nüfusu toplamda 

196, Rum ise 34 kiĢiden ibarettir.
203

 Buradan hareketle burada yaĢayan halkın dini 

yapısına uygun kiliseler mevcuttur. Ġncelediğimiz yıllar içindeki sâlnâmelerde biri Rum 

ve diğeri ermeni olmak üzere iki tane kilise mevcuttur.
204

 

4. Tekke, Zaviyeler Ve Türbeler 

Osmanlı Devleti, kuruluĢ yıllarından baĢlamak üzere XVI. yüzyıla kadar, Batı 

Anadolu ve daha sonra Rumeli‟de mektep, medrese gibi eğitim kurumlarının yanında 

ülkede kendi kültürünü kökleĢtirmek için çok sayıda tekke ve zaviye yaptırmıĢ, bu 

yapılanmayı kolaylaĢtırıcı önlemler almıĢtır.
205

 Ancak asıl fonksiyonlarını 

tamamladıkları XVI. yüzyılın ikinci yarısından itibaren tekke ve zaviyelerin önemi 

gittikçe azalmıĢtır.
206

 

Tekkelerin büyüklerine âsitâne, dergâh veya hankah, küçüklerine ise zaviye 

denirdi. Her tekkede eğitim, burada faaliyet gösteren tarikatın tasavvuf sistemine göre 
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yapılırdı. Özellikle medreselerin olmadığı yerlerde halkın eğitimi konusunda boĢluğu 

tekke ve zaviyeler doldururdu.
207

 Zaviyeler birkaç hücreden meydana gelir ve sürekli 

kalınmazdı.
208

 Ancak dergâh denen büyük tekkeler birer yatılı kurumdu. Tarikatlarca 

yönlendirildikleri için tekke ve zaviyeler, resmî ulemanınkinden farklı bir kültür 

geliĢtirmiĢlerdir. Bu anlamda, halkın dinî ve kültürel hayatı üzerinde çok büyük etkileri 

olmuĢtur. Ancak basta, zengin kiĢilerce kurulan vakıfların iĢlettiği tekke ve zaviyelerde 

olmak üzere, Ģeyhliklerinin zamanla babadan oğula hatta bazen kızlara geçer hale 

gelmesi bu kurumların yozlaĢmasına neden olmuĢtur.
209

  

Bir dergâh, tarikat kurucusu Ģeyhin ölümünden sonra onun türbesinin etrafında 

inĢa edilirdi. “yatır” denen bu kiĢilerin türbelerinden baĢka, tekkede bir mezarlık, 

namazların kılındığı mescit, mutfak, su kuyusu ve hayvanlar için ahırlar bulunurdu.
210

 

Karaman‟da 1530 yılında 10 adet tekke ve zaviye varken. Zamanla bunların sayısı 

artmıĢtır. XVIII. yüzyılda varlığı tespit edilen tekke ve zaviye sayısı 18 dir.
211

 

Konya Vilayeti Sâlnâmeleri Karaman kazasına baktığımızda ise bir önce ki 

camilerde olduğu gibi burada da sadece tekke ve zaviyelerin sayısı verilmiĢtir. Buna 

göre 0ndört tekkeden ve dokuz zaviyeden bahsedilmiĢtir. Her ne kadar sâlnâmelerde 

tekke ve zaviyelerden ayrıntılı bahsetmese de Osmanlı arĢivlerinde, Kadı Sicil 

Kayıtlarında ve hurufat defterlerinde bahsedilmiĢtir. Buna göre aĢağıda bazı tekke ve 

zaviyeden bahsedilmiĢtir.
 212

 

Yine H.1294 (M.1877) yılı sâlnâmesinde veliyullahtan Tapduk ve Yunus Emre, 

türbeleri, Mevlana‟nın annesi ve kardeĢlerinin türbeleri, Kettani Baba, Canbaz Gazi ve 

Ali Ġmran, Sultan Alâeddin sülalesinden Hande Hatun türbeleri bulunmaktadır.
213

 

AĢağıda Karaman kazasında bulunan tekke ve zaviyelerden kısaca bahsedilmiĢtir.  
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4.1. Alâeddin Zaviyesi 

Siyahser Mahallesi‟ndeki Alâeddin Zaviyesi, Alâeddin Camii‟nin yanındaydı. 29 

Safer 1158 (02 Nisan 1745) tarihli bir belgede, türbenin ġeyh Alâeddin tarafından 

yaptırıldığı yazılmıĢtır. Eyce‟ye; göre Alâeddin Bey, Karamanoğulları soyundandır. 

Yapı XIV. yüzyıl sonlarında inĢa edilmiĢtir. Türbeye bitiĢik olan cami bilinmeyen bir 

tarihte yıkılarak ortadan kalkmıĢ, son derece bakımsız kalan türbe, ise zamanla büyük 

ölçüde tahribe uğramıĢtır.
214

 

4.2. Mansur Dede Zaviyesi 

Mansur Dede Zaviyesi, Seki ÇeĢme Mahallesi‟ndeydi. Adına bir de mahallesi 

olan Mansur Dede Konyalı‟ya göre Horasan‟dan gelmiĢ, bu zaviyeyi 1354 tarihinde 

inĢa ettirmistir1042. Fatih Sultan Mehmet dönemi vakıf kayıtlarında ve Kanuni‟nin ilk 

dönemlerinde mevcut olduğu tespit edilen Karaman zaviyeleri arasında mevcuttur. XVI. 

yüzyıl Karaman vakıf kayıtlarında Mansur Dede Zaviyesi olarak geçmektedir.
215

 

4.3. Mevlevihane 

Mevleviler, Osmanlı padiĢah ve devlet adamları tarafından ciddi Ģekilde 

desteklenmiĢ, sağlanan maddi imkânlarla Mevlevihane adı verilen tekkeler açmıĢlardır. 

Tarikatlar içinde merkeziyetçilik geleneği en kuvvetli olan Mevlevilik‟ti. Osmanlı 

Devleti‟nin her yanına dağılmıĢ olan Celaliye Vakıflarına ait gayrimenkullerin gelirleri, 

Mevlânâ neslinden gelen ve bu vakfın mütevellisi olan bir çelebinin postniĢin olduğu 

Konya Mevlevihane‟sinde toplanır ve buradan tekkelere ihtiyaçlarına göre dağıtılırdı.
216

 

Karaman‟da Valide Sultan Tekkesi, Kalemiye Zaviyesi, Aktekke, Mader-i 

Mevlânâ Türbesi olarak da geçen Mevlevi Tekkesi, Mevleviliğin Karaman‟daki 

merkeziydi. Karaman Mevlevihanesi, Ali Sahne Mahallesi‟nde, Mevlânâ Celalettin-i 

Rumi‟nin 1224 yılında vefat eden annesiyle ağabeyinin gömülü olduğu yerde, XIV. 

yüzyılda tesis edilmiĢtir.
217

 Mevlânâ Celalettin-i Rumi‟nin annesiyle bazı aile 

yakınlarının gömülü olması, Mevlevi zaviyeleri arasında Karaman Mevlevihane‟sinin 
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önemli bir yere sahip olmasını sağlamıĢ, Mevlevilerce ziyaret edilmesi gereken bir 

makam olarak görülmüĢtür. Karaman‟ın bugün Ali ġahane Mahallesi‟nde, GazipaĢa ile 

Mehmet Bey caddeleri arasında yer almaktadır.
218

 

4.4. Yunus Emre Tekkesi 

Yunus Emre Tekkesi‟nin, büyük halk Ģairi Yunus Emre adına yaptırıldığı tahmin 

edilmektedir. Yunus Emre‟nin nereli olduğu konusu tartıĢmalıdır. Gülcan, 1240 

yıllarında Karaman‟da doğduğunu, bir süre EskiĢehir‟de bulunan piri Tapduk Emre‟nin 

yanında kaldığını, sonra Karaman‟a gelerek dedesinden kalan tekkede yasadığını ve 82 

yaĢında yine Karaman‟da vefat ettiğini ileri sürmektedir.
219

 Karaman‟da bugün olduğu 

gibi eskiden de var olan KiriĢçi Baba Mahallesi‟nde adı geçen KiriĢçi Baba, belgelere 

göre Yunus Emre‟dir. Zaten Yunus Emre Zaviyesinin bir adı KiriĢçi Baba Zaviyesi 

veya KiriĢçi Baba Tekkesi‟dir
220

 

5. Hamamlar 

Türk kültürünün temizliğe verdiği önem nedeniyle Ģehirlerde çok sayıda hamam 

vardır. Ġyi gelir getirdikleri için Osmanlı Ģehirlerinde vakıf hamam sayısı zamanla 

artmıĢtır.
221

 Hamamlar Osmanlı sosyal hayatında yakın tarihlere kadar temizlenme yeri 

olmasının yanında aynı zamanda eğlence mekânlarıydı.
222

 Büyük hamamlarda erkekler 

ve kadınlar için ayrı ayrı bölümler varken, küçük hamamlar kadın ve erkek müĢterilerini 

farklı zamanlarda kabul ederlerdi. Kadınlar için hamamlar evleri dıĢında çok önemli 

toplumsallaĢma yerleriydi. Buralarda sadece arkadaĢlarla buluĢulmakla kalınmaz, 

evlilikler ayarlanır, iĢ iliĢkileri kurulurdu.
223

 

Kadınlar genellikle sabah erkenden yanına yemeğini de alarak çocuklarıyla 

birlikte hamama gider, aksama kadar hamamda kalır hoĢça vakit geçirirlerdi.
224

 

Karaman kazasında 18 yy da faal olan hamamlar BaĢamam,Yeni Hamam, Fenarî 
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Hamamı, Nasuh Bey Hamamı, Seki Hamamı, Seydi Hamamı, Süleyman Bey Hamamı, 

Yeni ÇeĢme Hamamı‟dır. Ancak sâlnâmelerde hamamların isimleri geçmese de ikisi 

çifte yedisi tek olmak üzere 9 hamam olduğu yazmaktadır. 18 yy da yedi olan hamam 

sayısı 19 yy da dokuza çıkmıĢtır.
225

 

5.1. BaĢhamam 

Nuh PaĢa tarafından Hatip Mahallesi‟nde yaptırılmıĢ olan bu hamam, XVIII. 

yüzyılda faal idi. Bu BaĢ hamamın halk tarafından verilen diğer isimleri de PaĢa 

Hamamı ve Yeni Hamam‟dır. Evliya Çelebi, bu yapıdan Nuh PaĢa‟nın Yeni Hamamı 

diye bahsetmiĢtir. Daha önceki yüzyıllarda adı geçmeyen BaĢhamam/PaĢa Hamamı, 

Dikbasan Camii‟ yanında caminin vakfıydı.
226

 

5.2. Fenarî Hamamı 

Molla Fenarî Mahallesi‟ndeki Fenarî Hamamı, adından da anlaĢılacağı üzere 

Karaman‟da bir süre ikamet ettiği bilinen Molla Fenarî tarafından inĢa edilmiĢ 

olmalıdır. Nitekim Ģehirdeki bu hamamdan Evliya Çelebi, “Karaman hocası Molla 

Fenârî hazretlerinin nazargâh hamamı. Hasta girse Ģifa bulur” diye bahsetmektedir. Bu 

dönemde Fenarî Hamamı yanında aynı adı taĢıyan bir de mescit vardır.
227

 

5.3. Seki Hamamı 

Karamanoğulları döneminden kaldığı bilinen Seki Hamamı, Seki ÇeĢme 

Mahallesi‟ndeydi. Bu nedenle Seki ÇeĢme veya Sekiz çeĢme Hamamı da denirdi.
228

 

Evliya Çelebi, bu hamam hakkında; “Seki ÇeĢmesi Hamamı Karamanoğlu‟nundur. Kârı 

kadim olduğundan bina-yı musanna„ ve âb [u] hevâsı ferah-ı cândır” demiĢtir.
229

Sonraki 

dönemlerde bu hamam bakımsızlıktan yıkılmaya yüz tutmuĢtur. Vakıflar Genel 

Müdürlüğünün katkılarıyla restore edilmiĢtir.
230

 

                                                           
225

K.V.S., H. 1290 (M.1873), s. 96, 97.  
226

Cengiz, a.g.e., s.29. 
227

Cengiz, a.g.e., s.29. 
228

Konyalı, a.g.e., s. 533. 
229

Seyahatname, a.g.e.,  s.159. 
230

Konyalı, a.g.e., s. 540. 
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5.4. Süleyman Bey Hamamı 

Süleyman Bey Hamamı, Ali Sahne Mahallesi‟ndeydi. Süleyman PaĢa Hamamı 

da denirdi. Konyalı‟ya göre Karamanoğulları dönemi eserlerindendir.
231

  

6. Muvakkithane 

Saat ve iletiĢim teknolojilerinin geliĢmediği dönemlerde ibadetlerin zamanlarının 

tespiti ile ilgilenen kiĢilere muvakkit, tespit iĢleminin yapıldığı kurumlara da 

muvakkithane denirdi. Muvakkitler vakti önceleri güneĢ saati ile daha sonra da mekanik 

saatler ile tespit ederler, buna göre vakitleri gösteren cetvelleri düzenleyip takvim 

hazırlarlar; kullanılan araç ve gereçlerin bakım ve onarımını yaparlar; vakit konusunda 

baĢvuruda bulunanları bilgilendirip sorularına cevap verirlerdi. Muvakkithanelerde 

güneĢ saati, basıta ve irtifa tahtaları, usturlap, pusula, kıble nûma gibi araç gereçler 

bulunurdu. Az olduğu dönemlerde ilk saatler muvakkithanelere alınmıĢtır. ÇavuĢ-Zade 

Zeynel Abidin Camii olarak da geçen Ağa Camii yanında bir muvakkithane de vardır.
232

 

                                                           
231

Seyahatname, C.IX, s. 160. 
232

Hasan Özönder, “Konya‟nın Son Muvakkiti: Yusuf Ziya Tokcan ve Vakit Cetvelleri”, Yeni Ġpek Yolu, 

Konya Ticaret Odası Dergisi, Konya Kitabı VI, Ed: Caner Arabacı, Konya 2003, s. 296. 
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SONUÇ 

Salnâmeler ıĢığında XIX. Yüzyılın ikinci yarısı H. 1285-1300 (M.1868-1883) 

Karaman kazasının Coğrafî, Ġdarî, sosyal ve ekonomik yapısını aydınlatmak için gayret 

sarf ettiğimiz bu çalıĢmadan elde ettiğimiz sonuçları Ģu Ģekilde özetleyebiliriz. 

1864 ve 1867 tarihli Vilâyet Nizamnâmelerine göre Osmanlı toprakları Ġdarî 

birimlere ayrılarak bunların en büyüğüne Vilâyet adı verilmiĢ, vilâyet sancaklara, 

sancak kazalara, kaza köylere bölünmüĢtür. Buna göre vilâyete vali, sancağa mutasarrıf, 

kazaya kaymakam, köye muhtar idareci olarak görevlendirilmiĢtir. 1871 tarihli “Ġdare-i 

Umumiyye-i Vilâyet Nizamnâmesi” ile de kazanın alt birimi olarak ilk kez nahiyeler 

kurulmuĢtur. Nahiyelerin idaresi için de nahiye müdürleri görevlendirilmiĢtir. 

Karaman Ģehrinin 16.17.18 ve 19 yüzyıllara kadar kaba olarak nüfus sayıları 

verilmiĢtir. Karaman nüfusu 18 yy sonundan itibaren konargöçerlerin iskân edilmesiyle 

nüfus hızla artmıĢtır. Karaman kazasının ahalisi genel itibariyle Türk‟tür. Karaman 

dağlarında ve yaylalarında yürükler ve Türkmenler otururdu.19 yüzyıl içinde nüfus 

köyler dâhil edilerek 30 bin civarındadır. 

Hicri 1285 (H.1868) yılında sâlnâmede Karaman kazasında 66, Gaferyad 

Nahiyesi‟nde 8, Belviran Nahiyesi‟nde 36 mahalle ve köy olmak üzere toplamda 111 

dir. Nüfusuna baktığımızda ise Karaman kazasında 8511, Gaferyad Nahiyesi‟nde 2547, 

Belviran Nahiyesi‟nde ise 4689 nüfus olup toplamda ise 15747 nüfus olarak kayda 

geçmiĢtir. 

Hicri 1299 -1300 (M.1882-1883)  yıllarındaki sâlnâmelerde farklı olarak nüfusu 

Müslim ve gayri Müslim olarak ayırmıĢ hatta gayri Müslimlerinde Rum ve Ermeniler 

olarak bir daha ayırarak vermiĢtir. Buna göre bu sâlnâmelerde Müslümanların nüfusu 

kasaba ve nahiyelerde dâhil olmak üzere 13423 tür. Ermeni nüfusu toplamda 196, Rum 

ise 34 kiĢiden ibarettir. Bu dönem itibariyle bütün Müslim gayri Müslim toplam nüfus 

13653, toplamda da hane sayısı 6605tür. 
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Karaman kazası genelinde çok sayıda cami ve mescit ile namazgâh ve 

Karadağ‟da olmak üzere kilise gibi dini kurumlar bulunmaktadır. Ancak bunların 

birçoğu Karaman kazası Salnâmelerinde kayıtlı değildir. O yüzden bu eksikliği diğer 

eserlerden giderilmiĢtir. Karaman kazasındaki cami, mescit, medrese, tekke, zaviye, 

han, hamam gibi yapıların genelde vakıf eserler olduğu görülmektedir. 

XIX. Yüzyılda Osmanlı Devletinde eğitim alanında köklü yenilikler yapıldığı 

görülmektedir. Özellikle Avrupa‟nın genel eğitim müesseselerini almak ve bu ülkelerde 

yürütülen eğitim prensiplerini Türkiye de hakkıyla uygulamak amacıyla 1869 yılında 

Ma‟ârif-i Umûmiye Nizamnâmesinin hazırlanması önemlidir. Bu nizamnâme ile 

Ġlköğretim mecburi hale getirilerek, okulların sınıf ve dereceleri ile öğretim usulleri 

belirlenmiĢtir. Eğitim alanındaki bu yeniliklerin tüm Osmanlı Devleti sınırlarında 

olduğu gibi Karaman kazasında da görmek mümkündür. Salnâmelerde verilen bilgilere 

göre Karaman kazasında eskiden var olan ve devletin gerileme ve dağılma dönemine 

doğru sadece dini ilimlerin okutulduğu medreseler varlığını sürdürmektedir. Bunun 

yanında Tanzimat‟la birlikte fenni ilimlerin ağırlıkla okutulduğu yeni tarz mektepler 

olan Ġptidâî, rüĢdiye ve idadiler de iĢlevini sürdürmektedir.  

Karaman kazasının ekonomik yönüne bakacak olursak Kazanın ekonomisinin en 

önemli kısmını tarım ve hayvancılık oluĢturmaktadır. Kaza çevresi dağlarla çevrili bir 

ova hükmünde olduğundan, toprakları oldukça verimli olup, topraklarında buğday,  

fasulye, arpa, üzüm, elma, armut yetiĢtirilmekledir. 

Ġklim Ģartları, toprak yapısı ve çevresinin dağlarla çevrili olması ile potansiyeli 

bakımından hayvancılığın geliĢmesine elveriĢli olan kazada hem büyükbaĢ, hem de 

küçükbaĢ hayvancılık yapılmaktadır.  Karaman kazası dâhilinde en çok koyun, kıl 

keçisi, sığır beslenmektedir. Bunlardan baĢka olarak da her çeĢit deri sanayisi dediğimiz 

debbağiyeler, susam yağı çıkaran yağhaneler, boyahaneler, bezirhaneler, dokumacılık, 

keçecilik, mumhaneler ve sanayi iĢletmeleri vardır.  
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EKLER 

 

1905 yıllarında kimine göre gezgin, kimine göre ajan olan Bayan Gertrude Bell 

Karaman‟a gelerek fotoğraflar çekmiĢtir. Bu fotoğraflardan 9 adeti Karaman‟ın eski 

görünümünü göstermektedir. 

 

RESĠM 1.  Karaman Kalesi çevresinden kale 

görünümü(http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri fotoğraf, ErĢ: 

25.10.2014) 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
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Resim 2.Karaman Karadağ Eteklerinden Bir 

Görünüm(http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri fotoğraf, ErĢ: 

25.10.2014) 

 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
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Karaman Çevresinden Bir kamp yeri (http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-

karaman-resimleri fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

 

 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
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Sivil ve askerden bir Görünüm (http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-

resimleri  fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri
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Karaman kalesi 1905 ( http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri  

fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

 

 

 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-karaman-resimleri


 95   
 

 

Karaman Kalesi Orta Kale Duvar kalıntıları (http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-

Karaman-resimleri  fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

 

Karaman 1905 yılında Tren Garı-Tren Ġstasyonu( http://www.kerimusta.com/1905-

yilinda-Karaman-resimleri  fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri
http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri
http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri
http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri
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Maderi Mevlana Aktekke Camii içinde bulunan 

sandukacıklar(http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri  fotoğraf, 

ErĢ: 25.10.2014) 

 

 

 

 

 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri
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Hatuniye Medresesi (http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri  

fotoğraf, ErĢ: 25.10.2014) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.kerimusta.com/1905-yilinda-Karaman-resimleri

